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nu, nu este prima oară şi probabil nu va fi nici ultima 
când apar  oarece disensiuni etnice în plină concor-
die naţională, atât de bine văzută în uE…  “nimic 

nou sub soare”, căci, de câte 
ori o ocazie interna ţională 
este favorabilă unei ţări – în 
cazul de faţă, românia – mi-
norităţile naţionale cele mai 
numeroase şi mai organizate 
din interior profită şi ele pen-
tru a-şi lărgi drepturile.  Dar 
- politicienii adevăraţi o ştiu 
– a obţine ceva înseamnă ne-
gustorie, deci ceri mai mult pentru a obţine “ceva”. legea 
Statutului minorităţilor, într-o lungă şi destul de încrânce-
nată negociere în Parlament, se discută în contextul în care 

la primăvară va fi editat un nou raport de ţară, esenţial, şi, 
nu-i aşa?, nu dă bine “să ne punem rău” cu minoritarii… 
Dar nu numai opoziţia, ci inclusiv cei din arcul Puterii nu 

sunt de acord cu amenda-
mentul propus la proiect de 
către uDmr, care doreşte 
dreptul de veto al Consiliului 
naţional al minorităţilor în 
probleme precum cea a nu-
mirii funcţionarilor pu blici. 
Puterea preferă varianta “avi-
zului consultativ”. Căci numi-
rea, doar pe bază etnică, a 

unui prefect, de pildă, ar putea stârni nemulţumirea comu-
nităţii româneşti. 
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro

Nimic nou sub 
soarele minoritar

Liderul PNL, Victor Dobre, şi pre-
şedintele PD, Mircea Toader, 
au făcut dezvăluiri demne de o 

telenovelă a Coaliţiei. Niciunul nu-şi 

explică de ce Eugen Durbacă a întors 
armele şi PC-ul împotriva Alianţei PNL-
PD. Amândoi susţin că până la votul 
dat PSD-ului pe 30 septembrie, nu a 
fost nicio problemă în funcţionarea 
Coaliţiei. Se pare, însă, că mărul dis-
cordiei a fost desfiinţarea postului pe 

care îl ocupa Adelina Hristea, cea care 
a trecut de la PSD la PC. Cel puţin aşa 
a dat de înţeles Durbacă, atunci când 
a afirmat într-o conferinţă de presă că 
primii care au încălcat protocolul de 
colaborare al Coaliţiei la nivelul jude-
ţului au fost cei din Alianţă, care au 

destituit-o pe Adelina Hristea. „Nu am 
avut niciun fel de solicitare expresă 
privind postul drei Hristea căreia i s-a 
desfiinţat postul, nu a fost schimbată. 

Telenovelă politică

De ce s-a destrămat 
Coaliţia la Galaţi?

[ Liberalul Victor Dobre este rudă îndepărtată cu conservatoarea Adelina 
Hristea [ Liderul PC, Eugen Durbacă, este neam cu democratul Iulian 

Aramă [ PSD i-a propus lui Dobre postul de preşedinte la CJ
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.galati.ro

Acolo unde e vorba de cheltuit banii 
publici, întotdeauna apare şi câte 
ceva de „ronţăit” şi pentru cei care îi 

administrează.  Ca urmare, era de aşteptat 
ca cei de la Consiliul Judeţului să se înfrupte 
din mierea de pe cornul cel din toate zilele 
elevilor. Şi s-au înfruptat atâta că până la 
urmă nu a mai rămas material pentru corn, 
acesta din urmă devenind peste noapte 
turtă dulce sau biscuiţi, în timp ce laptele 
s-a transformat şi el în tuburi de brânză to-
pită greu de consumat.

”Asediul” tuburilor de brânză topită  
   
Firma care a câştigat „războiul” pentru 

distribuirea laptelui şi cornului anul acesta 
este SC PACO din Brăila, care a subcontrac-
tat şi firma  ALCOM din Galaţi, iniţial partici-
pantă  la licitaţie. 

Cine linge ”mierea” de pe cornul elevilor?

afaceri cu brânză topită 
şi turtă dulce

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.galati.ro
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Diversiune marca 
“Marius Stan” 

sau chiar au fost 
negocieri?

Oţelul a avut 
antrenor 

portughez timp 
de o noapte!

[ Un tehnician 
portughez, pe nume 

Acacio Alfredo Casimiro, 
s-a întâlnit sâmbătă 

noapte cu Marius Stan 
în Bucureşti [ Unii zic 
că cei doi au negociat 

preluarea echipei Oţelul 
din această iarnă, alţii 
au titrat că lusitanul va 
semna un contract cu 
clubul gălăţean [ Stan 
spune că a fost doar 

o întâlnire ordinară în 
care s-a discutat despre 
fotbal: „Nici vorbă de 

negocieri”

SPort/9

„Solidaritatea” 
nu renunţă

Doar trei grevişti ai foa-
mei de la „Solidaritatea”, din 
19, au mai rămas în Bucureşti, 
la sediul Blocului Naţional 
Sindical, în timp ce ceilalţi 
plecaseră ieri după-amiază 
spre oraşele din care veni-
seră – Galaţi şi Hunedoara, 
ne-a declarat preşedintele 
executiv Gheorghe Tiber. 
Cei trei sunt gălăţenii Ilinca 
Diaconu şi Titi Sălceanu, ală-
turi de hunedoreanul Maricel 
Mititelu. Acelaşi Tiber ne-a 
spus că greviştii au reuşit 
să-i înmâneze preşedintelui 
Traian Băsescu o scrisoa-
re cu nemulţumirile lor şi 
că se aşteaptă ca, în zilele 
următoare, Inspectoratele 
Teritoriale de Muncă din 
Galaţi şi Hunedoara să de-
clanşeze o anchetă la cele 
două combinate ale Mittal 
Steel, pentru a verifica în 
ce măsură sunt respectate 
drepturile sindicale ale sala-
riaţilor lor. „Nu vom renunţa 
la proteste până când reven-
dicările noastre nu vor fi so-
luţionate”, a încheiat liderul 
„Solidarităţii”.

Cristinel Luca

La ordinul ministrului Sănătăţii,

Directori de spitale, 
demişi
[ În plus, 24 de consilii de administraţie vor fi înlocuite
[ Printre acestea se află şi CA al Spitalului Judeţean de 
Urgenţă "Sf. Apostol Andrei" Galaţi
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actuaLItate/2

După incidentul 
de la Şcoala Centrală din Bucureşti,

Şcolile vor folosi 
o singură intrare!
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Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia
[ActuAlitAte
Luni, 12 Decembrie 2005

2
viAţA liberă

urmAre Din PAginA 1

Cristina Carp
redactie@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Interdicţie
pentru
Anghelescu
Procurorii Parchetului 

instanţei supreme l-au au-
diat, sâmbătă, pe omul de 
afaceri Florian Anghelescu 
şi i-au interzis să părăseas-
că localitatea pentru 30 de 
zile, în legătură cu un dosar 
în care este urmărit penal 
pentru infracţiuni econo-
mico-financiare, după o 
serie de descinderi. În urma 
acestora, au fost confiscate 
peste o sută de mii de pa-
chete de ţigări care aveau 
aplicate timbre false şi 
290.000 de timbre, din care 
210.000 aveau aceeaşi se-
rie.  Anghelescu - soţul fos-
tului consilier de stat Stana 
Anghelescu - este urmărit 
penal pentru infracţiuni la 
Legea privind prevenirea 
şi combaterea evaziunii fis-
cale.

„Sed Lex” 
a încheiat
acordul
Reprezentanţii Alianţei 

Federative a Sindicatelor 
Funcţionarilor Publici “Sed 
Lex” şi cei ai Guvernului au 
semnat, vineri, un protocol 
care prevede o creştere sa-
larială medie de 6,7 la sută, 
în două tranşe, modificarea 
programului de lucru şi a 
Legii 188/1999. Modificarea 
Legii nr.188/1999 privind 
Statutul funcţionarilor 
publici este prevăzută în 
protocol, prin instituirea 
sistemului de avansare tip 
carieră.

Declaraţie 
UDMR 

Preşedintele UDMR 
Marko Bela a declarat, 
sâmbătă, la Târgu Mureş, în 
faţa delegaţilor la Consiliul 
Reprezentanţilor Unionali 
al Uniunii, că UDMR nu va 
accepta să fie privită ca 
„un apendice” în coaliţie. 
„Coaliţia există şi pentru 
că aşa a decis UDMR. Am 
spus să iasă de la guver-
nare cel care nu respectă 
înţelegerea, pentru că noi 
nu putem să facem asta, 
dacă am acceptat o res-
ponsabilitate”, a declarat 
Marko Bela. Vicepremierul 
a susţinut că UDMR vrea 
înfăptuirea programului 
de guvernare, în care se 
prevede adoptarea Legii 
privind Statutul minorită-
ţilor şi implicit autonomia 
culturală şi să activeze 
pentru binele României, 
nu numai al comunităţii 
maghiare. 

Loto 6/49 - Extragerea de ieri 
Numerele câştigătoare: 20,  10,  4,  49,  22,  7.
Categ. I: report 1.632.411,20  lei; 
Categ. a II-a: 44 variante – Dacia Logan;
Categ. a III-a: 2.490 variante a câte 393,35 lei.

Noroc:   9  6  3  8  0  9  5

A, este cu totul altceva atunci 
când se manifestă liberă voinţa 
populară, căci s-au văzut şi pri-
mari de etnie maghiară aleşi de 
populaţia majoritară româneas-
că, pentru că omul acela chiar 
merita!  

“Nimic nou sub soare”, spu-
nem din nou:  în România, ast-
fel de situaţii au mai apărut. De 
pildă, pentru consolidarea Marii 
Uniri de la 1 Decembrie 1918, a 
fost necesar ca Europa, statele 
puternice care îi stabileau des-
tinul, să primească asigurări că 
nu vor mai apărea dispute et-
nice şi că astfel toată lumea va 
încremeni în graniţele bătute în 
cuie după Conferinţa de Pace 
de la Paris din 1919. Pacea etnică 
era garanţia bunei vecinătăţi şi 
România, dacă voia să i se recu-

noască unirea, trebuia să aducă 
dovezi că asigură o deplină liber-
tate minoritarilor (care de altfel 
au fost alături de români în proce-
sul complicat de coagulare a ve-
chilor noastre teritorii). Şi a tunci,  
etnicii germani şi maghiari, mai 
organizaţi, au cerut facilităţi. 
Adunarea Generală a Germanilor 
din România cerea de pildă, la 6 
septembrie 1919, dreptul de a-şi 
impozita conaţionalii, obţinând 
astfel fonduri pentru susţinerea 
culturii proprii. Ba chiar cereau 
dreptul de a-şi alege – aşa cum 
încearcă şi astăzi UDMR-ul, pro-
prii funcţionari publici… “Nimic 
nou sub soare”! 

Tratatul semnat la Versailles 
conţinea şi nişte clauze prin care 
România trebuia să includă în 
legislaţie protecţia cetăţenilor, 
indiferent de rasă, limbă sau re-
ligie.  Lucru respectat cu vârf şi 
îndesat, căci, la un moment dat, 

nici Franţa nu a asigurat mino-
ritarilor  ei atâta cât a garantat 
România pentru ai ei. Multe 
drepturi pierdute apoi, sub dic-
tatură…

Pe 9 decembrie 1919, era pro-
mulgat la Bucureşti “Tratatul pri-
vind minorităţile”, care menţiona 
că “România, din proprie voinţă, 
doreşte a da garanţii sigure de 
libertate şi de dreptate, atât lo-
cuitorilor din vechiul Regat al 
României cât şi celor de curând 
transferate”, indiferent de apar-
tenenţă etnică ori religioasă. Era 
menţionată (art. 11) o autonomie 
locală în chestiuni de religie şi de 
şcoală, iar instituţiile publice şi 
tribunalele trebuiau să permită 
etnicilor folosirea limbii mater-
ne.

Şi politicul i-a fost atunci, ca 
şi acum, în perioada postde-
cembristă, recunoscător etnicu-
lui. Etnic care, pentru credinţa 

cu care a dat, în mod organizat, 
tot sprijinul partidelor aflate la 
guvernare, a obţinut încet dar 
sigur, tot mai multe “facilităţi”. 
După Revoluţia din 1989, UDMR 
este prezent la guvernare, şi cu 
dreapta, şi cu stânga. Încercarea 
PDSR de a găsi sprijin la o altă 
etnie numeroasă, dar mult mai  
dezorganizată, cea a rromilor, s-a 
dovedit un eşec tocmai din cau-
za lipsei de coeziune a acestei 
etnii…

În 1928, premierul de atunci, 
ţărănistul Iuliu Maniu, provo-
când  alegeri anticipate,  a câş-
tigat alegerile “în cartel” – adică, 
alături de PNŢ intrând în coali-
ţie, printre alte grupări, Partidul 
Popular al Maghiarilor din 
România şi Partidul Germanilor 
din România. Cum spuneam, “ni-
mic nou sub soare”!

Preşedintele Republicii 
Moldova Vladimir Voronin s-a 
aflat, sâmbătă, la Bucureşti într-
o vizită de lucru de o zi. Într-o 
conferinţă de presă susţinută 
împreună cu preşedintele Traian 
Băsescu la Palatul Cotroceni, 
Voronin şi-a exprimat apre-
cierea faţă de eforturile făcute 
pentru „dezgheţarea” relaţiilor 
bilaterale şi de sprijinul acordat 
mai ales în ceea ce priveşte pro-
blema transnistreană.

Chişinăul trebuie să obţină 
controlul politic asupra întregu-
lui teritoriu, conform Constituţiei 
Republicii Moldova, a declarat 
Traian Băsescu, la finalul între-
vederii cu omologul său moldo-
vean. El a mai spus că, în discuţia 
cu Voronin, i-a solicitat acestuia 
ca orice dificultăţi privind creşte-
rea excesivă a preţurilor la gaze 
şi energie cu care s-ar putea con-
frunta Republica Moldova să fie 
anunţate la Bucureşti, România 

fiind gata să sprijine Chişinăul 
oricât de mari ar fi aceste dificul-
tăţi. 

Voronin a subliniat, la rândul 
său, că atât el, cât şi Băsescu, sunt 
nemulţumiţi de rezultatele sum-
mit-ului OSCE de la Ljubljana, 
pe motiv că, pentru al treilea an 
consecutiv, nu s-a decis nimic în 
privinţa Transnistriei. 

Preşedinţi degustători 
de vinuri

Preşedintele Traian Băsescu 
şi omologul său moldo-
vean, Vladimir Voronin, au 
participat, sâmbătă, la des-
chiderea Festivalului Vinului 
Moldovenesc, desfăşurat în 
Piaţa Constituţiei din Capitală, 
Băsescu declarând că preferă 
vinul alb sec, iar Voronin optând 
pentru Cabernetul vechi de un 
an. În deschiderea festivalului, 
Voronin a spus: „Vrem să-i cuce-

rim pe români cu vinul moldove-
nesc, pe cale paşnică, civilizată”. 
El a subliniat că speră într-o creş-
tere a vânzărilor de vin moldove-

nesc în România în următoarea 
perioadă. Traian Băsescu a de-
clarat, la rândul său, că românii 
se vor lăsa cuceriţi cu plăcere de 

vinul moldovenesc, precizând 
că, acesta este, probabil, singu-
rul cuceritor pe care românii îl 
primesc cu mare bucurie.

Controlul spitalelor realizat 
la nivel naţional, în ultima pe-
rioadă, s-a soldat cu destituirea 
a 15 directori de unităţi medi-
cale şi înlocuirea a 24 de consilii 
de administraţie, începând cu 
data de 16 decembrie, în baza 
unui ordin care va fi emis, as tăzi, 
de ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu. 

Spitalul Judeţean de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei” Galaţi se 
află pe lista instituţiilor ale că-
ror Consilii de Administraţie 
vor fi înlocuite. Vor fi demişi 
directorii Spitalului Judeţean 
Argeş, Spitalului Clinic Fundeni, 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
Sf. Pantelimon, Spitalului 
Clinic Caritas, Spitalului Clinic 
Universitar de Urgenţă Bucureşti, 
Spitalului Clinic de Urgenţă „Dr. 
Bagdasar Arseni”, Spitalului 
Judeţean de Urgenţă Craiova, 
Spitalului Clinic Judeţean de 
Urgenţă Târgu Mureş, Spitalului 
Universitar de Urgenţă Elias, 

Institutului de Cardiologie „C.C. 
Iliescu”, Spitalului Judeţean de 
Urgenţă Constanţa, Institutului 
Inimii „N. Stăncioiu” Cluj Na-
poca, Spitalului  Clinic Judeţean 
Oradea, Spitalului Judeţean „Ma-
vro mati” Botoşani şi Spitalului 
Clinic Obstetrică Ginecologie 
„Dr. D Popescu” Timişoara.

Într-o conferinţă de presă sus-
ţinută, ieri, Eugen Nicolăescu nu 
a detaliat care sunt motivele 
destituirii pentru fiecare direc-
tor în parte, afirmând însă că 
aceştia vor primi, azi, ordinele de 
demitere, care conţin motivaţia 
schimbării din funcţie. Ministrul 
a spus doar că au fost găsite ne-
reguli în ceea ce priveşte mana-
gementul spitalelor. Ministrul a 
adăugat că, până la sfârşitul anu-
lui, când speră să intre în vigoare 
noua Lege a spitalelor, vor fi nu-
mite noile conduceri interimare, 
urmând ca, din ianuarie 2006, să 
fie organizate concursuri pentru 
aceste posturi. 

Ministrul a explicat că sunt 
trei categorii de spitale cu dato-
rii: cele care au datorii justificate, 
cu datorii dar care şi-au înde-
plinit totuşi criteriile de perfor-
manţă şi cele care au datorii fără 
ca măcar să trateze toţi pacien-
ţii prevăzuţi în contract. Aceste 
datorii restante vor fi plătite in-
tegral până la sfârşitul anului, în 
primul caz, şi doar parţial pentru 
cea de-a doua.

Ministrul a precizat că acest 
control nu a fost unul exhaustiv, 
urmând ca unul de fond să fie 
făcut de Ministerul Finanţelor 
Publice. Comisia de control a mi-
nisterului a verificat 148 de spi-
tale care înregistrau datorii.

Decizia 
este amânată

O decizie a ministrului 
Educaţiei privind conducerea 
Şcolii Centrale din Bucureşti va 
fi luată abia săptămâna viitoare, 
până atunci directoarea, direc-
toarea adjunctă şi diriginta ele-
vei implicate în incident rămân 
în funcţie. După ce ministrul E-
ducaţiei şi Cercetării, Mihail 
Hârdău, a audiat pe rând, sâm-
bătă, toate părţile implicate în 
conflictul de la Şcoala Centrală, 
respectiv părinţi, elevi şi pro-
fesori, a anunţat că o decizie 
va fi luată după ce şi echipa 
ministerului va analiza propu-
nerea Inspectoratului Şcolar 
al Municipiului Bucureşti. 
Aproximativ o sută de elevi, 
profesori şi părinţi au protestat 
sâmbătă, pentru a treia zi con-
secutiv, în faţa sediului Şcolii 
Centrale din Bucureşti, încer-
când astfel să convingă con-
ducerea Inspectoratului Şcolar 
să revină asupra deciziei de 
demitere a directoarei Svetlana 
Botnăraş. 

Pe de altă parte, şeful Poliţiei 
Capitalei, a declarat, sâmbă-
tă, că el consideră că agentul 
de poliţie Cristian Bârsan, în-
ştiinţat de directoarea Şcolii 
Centrale că în incinta liceului se 
află o persoană cu anteceden-
te, nu va fi destituit.

Potrivit ultimului sondaj 
INSOMAR, dat publicităţii ieri, 
Alianţa PNL-PD se menţine în 
topul preferinţelor electoratu-
lui cu 45 la sută din intenţiile de 
vot, urmată de Partidul Social 
Democrat - cu 32 la sută. Pe po-
ziţia a treia este situat Partidul 
România Mare cu 15 la sută, 
urmat de Uniunea Democrată 

Maghiară din România cu 4 la 
sută, Partidul Noua Generaţie, 
Partidul Conservator şi Forţa de-
mocrată cu 1 la sută. Sondajul 
a fost realizat în perioada 25 
noiembrie - 2 decembrie, pe un 
eşantion de 1.220 de persoane, 
reprezentativ pentru populaţia 
României cu vârsta de peste 18 
ani. Interviurile au fost realizate 

în 57 de localităţi urbane şi 54 de 
localităţi rurale din 40 de judeţe 
şi în municipiul Bucureşti. Marja 
maximă de eroare este de 2,8 la 
sută. Dintre subiecţi, 19, 2 la sută 
nu sunt hotărâţi cu cine să vote-
ze, 8,8 la sută nu ar vota, iar 4,3 la 
sută nu au dorit să răspundă.

Virusul H5N1 al gripei aviare, 
„înalt patogen”, a fost confir-
mat de Laboratorul de referinţă 
de la Londra şi pentru probele 
prelevate de la o pasăre din lo-
calitatea Scărlăteşti din judeţul 
Brăila. Gradul de patogenita-
te al virusului H5N1 depistat la 
păsările din Scărlăteşti este su-
perior celui semnalat în restul 
focarelor, a declarat, sâmbătă, 
Gabriel Predoi, director general 
la Autoritatea Sanitar-Veterinară 
şi pentru Siguranţa Alimentelor. 
Predoi a precizat că, în toate 
focarele semnalate până în pre-
zent, în România, virusul a fost 
înalt patogen fără să sufere mu-
taţii. Reprezentantul Autorităţii 
a mai afirmat că, în eventuali-
tatea apariţiei unor noi foca-
re, „va fi vorba de acelaşi virus, 
pentru că lanţul epidemiologic 

al transmiterii este acelaşi: Asia, 
Urali (Rusia şi Kazahstan), Marea 
Caspică, Delta Dunării, Croaţia şi 
Turcia”.

Verificări la Londra

Probe recoltate de la păsări 
din patru localităţi din judeţele 
Brăila şi Tulcea unde a fost sem-
nalat virusul H5 al gripei aviare 
au fost trimise pentru analize su-
plimentare, la Londra, iar în ur-
mătoarele 2-3 zile urmează să fie 
transmise şi cele din localitatea 
Zăvoaia din judeţul Brăila, pen-
tru a se confirma dacă este într-
adevăr vorba de virusul H5N1 al 
gripei aviare.

Dacă nu uniformă, măcar matricolă?
La videoconferinţa de aseară, ministrul Educaţiei şi Cercetării, 

Mihail Hărdău, a cerut conducerilor şcolilor adoptarea unor „semne 
distincte” pentru elevi. Măsura nu-şi  propune reintroducerea obli-
gatorie a uniformelor şcolare, ci, pe lângă ideea de a da prilejul ele-
vului să arate cu mândrie la ce şcoală învaţă, acesta să poată fi iden-
tificat cu uşurinţă faţă de străinii de şcoală, a explicat ministrul.

C. Victor 

După incidentul de la 
Şcoala Centrală Bucureşti,

Şcolile 
vor folosi 
o singură intrare!

Dintre măsurile anunţate 
la videoconferinţa de ieri-sea-
ră a premierului Tăriceanu cu 
prefecţii, preşedinţii consiliilor 
judeţene, primarii şi şefii ins-
pectoratelor şcolare, despre 
creşterea violenţei în şcoli: uni-
tăţile de învăţământ nu vor mai 
folosi intrări separate pentru 
profe sori şi elevi, ci doar una, 
celelalte fiind  doar pentru eva-
cuare rapidă; controlul profe-
sorilor la intrare va fi dublat în 
orele de flux maxim de elevi. 
Inspectoratele şcolare, condu-
cerea şcolilor sunt cele care tre-
buie să asigure paza unităţilor 
de învăţământ. Premierul gă-
seşte „inadmisibil” ca părinţii să 
plătească firmele de pază, şi, în 
plus, fără rezultat. Autorităţile 
locale trebuie să găsească mij-
loace de finanţare a pazei.

Şeful Inspectoratului Şcolar 
Judeţean, prof. Tania Bogdan, 
a raportat aseară prefectului că 
paza şcolilor gălăţene se face în 
exclusivitate pe banii părinţilor, 
pe baza unor contracte. Există 
şcoli în care există un singur 
paznic de noapte, este deci ne-
cesar ca ministerul să aprobe 
mărirea numărului de paz nici. 
Premierul a cerut ieri-seară 
controlul, de către prefecţi, a 
contractelor şcolilor cu firmele 
de pază. 

Primarul Galaţiului, Dumitru 
Nicolae, prezent la videoconfe-
rinţă, crede că ar trebui schim-
bată legislaţia, care nu mai per-
mite acum ca infractorii minori 
să fie educaţi prestând muncă 
în folosul comunităţii.

Victor Cilincă

Nimic nou sub soarele minoritar

Voronin, la Bucureşti

Deputatul PNL Cristian 
Boureanu a declarat, ieri, într-o 
conferinţă de presă, că nu in-
tenţionează să se înscrie într-un 
alt partid şi că va sprijini iniţia-
tivele liberalilor din postura de 
membru suspendat, în măsura 
în care este de acord cu aces-
tea. „Cred în ideile acestui par-
tid şi aşa voi face în continuare. 
Accidente precum cel întâmplat 
vineri nu mă determină nici să 
renunţ la opiniile mele, şi nici la 
sprijinul meu pentru PNL. Nu m-
am gândit niciodată să părăsesc 
PNL, deşi, în zece ani de zile, am 
avut numeroase oferte de a face 
acest lucru, şi în niciun caz nu mă 
gândesc acum să părăsesc PNL”, 
a declarat Boureanu.

La câteva zile de la suspen-
darea sa din partid pentru un 
an, deputatul a reluat acuzaţiile 
la adresa preşedintelui PNL, afir-
mând că, prin decizia de suspen-
dare a sa, liberalii au pierdut „li-
bertatea de opinie din interiorul 
şi din exteriorul partidului”, sin-
gurul principiu care îi diferenţia 
de restul formaţiunilor electora-
le. El a respins acuzaţiile liderului 
PNL, Călin Popescu Tăriceanu, 
potrivit cărora, în poziţiile ex-
primate, ar fi susţinut interese-
le preşedintelui Traian Băsescu 
şi nu ar fi adus suficiente critici 
PSD.

Boureanu a mai declarat că 
mai sunt şi alţi membri PNL, 
precum Mona Muscă, Theodor 
Stolojan sau Ionuţ Popescu, care 
sunt persecutaţi în interiorul 
partidului din cauza opiniilor pe 
care le exprimă. Întrebat dacă, în 
urma declaraţiilor de ieri, nu îi 
este teamă de excluderea defini-
tivă din PNL, Boureanu a apreciat 
că acestea nu aduc atingere inte-
reselor partidului şi nu justifică o 
asemenea decizie.

Sancţiunea îi paşte 
şi pe alţii
Liderul Partidului Naţional 

Liberal, Călin Popescu Tăriceanu, 
a precizat, că nu este interesat 
de criticile survenite ca urmare 
a suspendării din partid a depu-
tatului Cristian Boureanu, amin-
tind că măsura de sancţionare a 
fost decisă pe baza votului ma-
joritar al membrilor PNL. De ase-
menea, Tăriceanu a avertizat că 
mai există vreo doi-trei liberali 
care au făcut declaraţii asemă-
nătoare celor ale lui Boureanu şi 
că aceştia ar putea fi sancţionaţi. 
El a refuzat însă să spună despre 
cine este vorba. 

Decizia în privinţa lui 
Boureanu a fost criticată de 
Mona Muscă, Raluca Turcan şi 
Horaţiu Buzatu.

La ordinul ministrului Sănătăţii,

Directori de spitale, demişi
[În plus, 24 de consilii de administraţie 
vor fi înlocuite [ Printre acestea se află 
şi CA al Spitalului Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei” Galaţi

Alianţa, în topul preferinţelor 

La Scărlăteşti,

Virus „înalt patogen”

Boureanu vrea 
să rămână liberal

Sondaj INSOMAR

Guvernul a aprobat, ieri, pro-
iectul contractului de privatiza-
re a Băncii Comerciale Române 
(BCR), urmând ca documentul 
să fie înmânat, astăzi, celor două 
bănci străine selectate pentru 
ultima fază a procesului - Erste 
Bank (Austria) şi Millenium 
(Portugalia). Proiectul final al 
contractului a fost aprobat, ieri, 
într-o şedinţă care a durat apro-

ximativ 45 de minute.
Cele două bănci urmează să 

prezinte pe 20 decembrie ofer-
tele finale pentru preluarea BCR. 
Contractul de privatizare va fi 
semnat o zi mai târziu, pe 21 de-
cembrie, după care va fi prezen-
tat public.

BCR este cea mai mare bancă 
din România, cu active de apro-
ximativ 9 miliarde de euro.

Privatizarea BCR - 
în linie dreaptă
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Din cei 24 de consilieri locali 
prezenţi la şedinţa CL de săptă‑
mâna trecută, doar Vasile Pârlog 
(PNL) s‑a abţinut la votarea pro‑
iectului privind rectificarea bu‑
getului de venituri şi cheltuieli al 
municipiului Galaţi. 

„La rectificare avem un plus 
de 230 miliarde lei, care provin 
din mult hulitul impozit unic de 
16 la sută, ceea ce aduce buge‑
tul total al Galaţiului la impresio‑
nanta sumă de 2.500 de miliarde 
de lei. Pe de altă parte, retragem 
circa 250 miliarde lei din buge‑
tul gândit iniţial, fapt fără prece‑
dent, pentru că nu s‑au realizat 
cinci capitole de venit. Când am 
aprobat bugetul pe 2005, am fă‑
cut‑o cu reţinerea ca să se iden‑
tifice alte surse de venit care să 
aducă 250 miliarde lei, dar iată 
că după 12 luni ne trezim că nu 
există acele venituri suplimen‑
tare”, a explicat Pârlog motivul 
pentru care se abţine de la vot. 
Mai mult, liberalul a atras aten‑
ţia că „nu este în regulă” faptul 
că încă din primăvară Consiliul 

“Nostalgii” 
comuniste

Scrisoare
de la 
domnul Ojog
„Mă numesc Ojog 

Tomiţă, pensionar, în etate 
de 77 de ani, bătrân, bolnav 
şi sărac… Este adevărat că 
toată lumea se făcea că 
munceşte şi comuniştii se 
făceau că ne plătesc… Când 
ne lăsa liberă duminica 
mergeam la Brăila să 
cumpărăm cartofi. Prima 
întrebare a vânzătoarei era 
buletinul şi dacă vedea că 
suntem din Galaţi spunea 
că nu are voie să ne vândă. 
Noi nu renunţam, ne 
rugam de şeful aprozarului 
până ne vindea cartofi, 
apoi mergeam la gară şi 
stăteam ascunşi să nu ne 
vadă Miliţia, să ne confişte 
cartofii.  Când venea trenul 
de Feteşti‑Galaţi la ora 
10,26 apăreau toţi gălăţenii 
cu traistele de cartofi, mai 
rău ca în anul 1947, pe 
timpul foametei… Veneau 
ţăranii la ora 16,00 în spate 
la Hala Veche din Piaţa 
Mare şi stăteau la rând cu 
noi până a doua zi la ora 
9,00 şi primeam numai câte 
două tacâmuri. Şi astăzi 
mă mai supără picioarele 
din cauza gerului… Aveam 
şi zile când veneam de 
la schimbul de noapte 
şi aşteptam în spatele 
complexului din Tiglina III 
câte trei sferturi din zi să 
putem cumpăra ½ litru de 
ulei şi ¼ kg de măsline…
După ce băiatul a terminat 
facultatea, a fost repartizat 
la Oţelul Roşu şi pentru a 
putea primi ½ litru de ulei 
în plus am trecut câinele 
la întreţinere ca să am 
trei persoane pe tabel… 
Toate astea nu se pot uita 
deoarece au lăsat  urme în 
viaţa noastră…”.

Domnul Ojog nu a fost 
membru de partid.

 
Katia Nanu

 

Previziuni economice pentru 2006
„Viaţa liberă” vă va prezenta, în ediţia de mâine, o serie de previziuni econo‑

mice pentru 2006, precum şi o concluzie asupra anului ce stă să se încheie, aşa 
cum au reieşit acestea la conferinţa de final de an organizată de revista „Banii 
noştri”, zilele trecute, la Poiana Braşov. A fost un eveniment la care au participat, 
printre alţii, directorul general al Băncii Româneşti, membră a Grupului Banca 
Naţională a Greciei, Andreas Maragkoudakis, analistul Daniel Dăianu, preşe‑
dintele Comisiei de Buget‑Finanţe a Senatului României, Varujan Vosganian, 
dar şi oameni de afaceri precum Dan Ostahie, preşedintele companiei Altex. 

C.Luca

Buf pentru ţigări
Gălăţeanul Costel C., în vârstă de 30 de ani, cu antecedente 

penale, a fost reţinut de agenţii de siguranţă publică de la Secţia 
4, fiind identificat ca autor al spargerii unui magazin. Povestea 
sună cam aşa: în data de 9 decembrie, la ora 2,45, bărbatul in‑
trase într‑un punct comercial, prin dislocarea geamului şi furase 
ţigări şi dulciuri în valoare de 200 RON. El este cercetat.

Elena Parapiru Stoica

Megalo‑
 poli(ticu)s 
la Dunăre 
 

Mare deranj mare în sâ‑
nul (primitor) al Partidului 
Conservator de la Galaţi! Toată 
lumea supărată, priviri pornite 
şi declaraţii de război, dar nu 
din pricina a ceea ce aţi bănui 
– schimbarea macazului politic 
către PSD – ci pentru că cineva 
de la PD a avut cutezanţa de a 
dezvălui presei ce reacţie au 
produs la Bucureşti ultimele 
mişcări politice din teritoriu ale 
conservatorilor. 

După ce, în cursul aces‑
tei săptămâni, un membru al 
Partidului Democrat (nici măcar 
nu contează numele respecti‑
vului, atunci când este vorba 
despre un partid cu care PC s‑a 
aflat în colaborare) a spus că la 
Bucureşti s‑ar fi discutat în ter‑
meni destul de categorici con‑
duita „rebelă” a conservatorilor 
gălăţeni, imediat cei de la Galaţi 
s‑au repliat pe poziţii. Că nu este 
adevărat că s‑ar fi interzis atri‑
buirea de funcţii, la nivelul na‑
ţional al PC‑ului, că aşa ceva nici 
nu s‑a discutat, sau dacă s‑a pus 
problema, a fost aşa, un fel de 
cancan politic, strecurat printre 
dinţi, în finalul şedinţei CNC, în 
timp ce politicienii se îmbrăcau 
să plece pe la casele lor. 

Desigur, o decizie precum 
cea vehiculată de democraţii 
gălă ţeni – că în urma pactizării 
PC‑ului cu PSD‑ul, fi‑vor „înghe‑
ţate” posturile de prefect din 
ţară ce ar urma să revină conser‑
vatorilor  ‑ nu este deloc confor‑
tabilă. Şi nu pentru că ar pune 
Galaţiul într‑o lumină proastă, 
ci pentru că din cauza deciziei 
lui Eugen Durbacă, ar avea de 
pierdut partidul profesorului 
Voiculescu mai multe posturi de 
prefecţi din ţară! 

Aplicarea cutumei militare 
– greşeşte un soldat, suferă tot 
plutonul – nu este agreată de 
liderii conservatori de la Galaţi, 
nici măcar ca probabilitate (pen‑
tru că, nu‑i aşa, nu s‑a luat nicio 
măsură punitivă, până acum, 
în CNC în privinţa PC Galaţi!). 
Totuşi, deranjul mare persistă. 
Atitudinea extrem de dură a li‑
derilor PC care au dezminţit ide‑
ea cu „îngheţarea” posturilor de 
prefecţi doar din cauza „combi‑
naţiei” lui Durbacă demonstrea‑
ză un lucru: că modificarea doc‑
trinară nu face nici cât o ceapă 
degerată în faţa pericolului de a 
nu mai „apuca” un post impor‑
tant... Mai ales când unul din 
aceste posturi importante (a se 
citi de prefect la Brăila) este vi‑
zat de un conservator din Galaţi, 
ceea ce ar însemna o sferă de 
influenţă dincolo de graniţele 
municipiului nostru... deh, tot 
ne îndreptăm spre megalopolis. 
Sau megalopoli(ticu)s... 

De ce atâta deranj, nu este 
de înţeles până la urmă. Dacă 
Eugen Durbacă şi‑a asumat (şi a 
dat de înţeles că a făcut acest lu‑
cru în cunoştinţă de cauză) răs‑
punderea în faţa celor care l‑au 
votat şi a trecut de partea PSD, 
nu este normal ca această răs‑
pundere să fie asumată până la 
capăt? Sau, mai bine spus, până 
... în capătul partidului, adică la 
Bucureşti? Că, vorba lui Eugen 
Durbacă, am bătut o palmă, aşa 
rămâne! Indiferent de repercu‑
siuni, nu?...

Maria Măndiţă                

 Dacă e decembrie, e Balul 
Kiwanis care, putem spune, a 
intrat deja în tradiţia Galaţiului, 
aflându‑se anul acesta la a IX‑a 
ediţie. Se ştie că în această 
perioadă a anului inimoasele 
membre ale „familiei” Kiwanis 
organizează această manifes‑
tare pentru a strânge fonduri 
în scopul acordării unor bur‑
se elevilor talentaţi, dar care 
provin din familii modeste. Pe 
parcursul anului, se depun mai 
multe dosare pe baza cărora 
se selectează bursierii Clubului 
Kiwanis. „În funcţie de sumele 
care se vor strânge vom avea şi 
anul acesta în jur de 30‑40 de 
bursieri, iar numele acestora va 
fi dezvăluit până în Crăciun. Este 
perioada anului când trebuie să 
te gândeşti cu drag la semenii 
tăi, iar deviza noastră este ˝Fă 
altuia ce ai dori să ţi se facă şi 
ţie”, a spus preşedinta Clubului 
Kiwanis pe 2005, prof. Mirela 
Praisler, în deschiderea balului 
care s‑a desfăşurat ca de obicei 
la Restaurantul „Continental”, în 
noaptea de sâmbătă spre dumi‑
nică.

Atmosferă caldă şi veselie

Amfitrioanele,  îmbrăcate ele‑
gant şi strălucitor, şi‑au primit 
oaspeţii într‑o atmosferă caldă, 
sala fiind aranjată fără cusur. 
Muzică bună, mese întregi cu 
delicatese, toalete de bun‑gust 
toate acestea au contribuit la or‑
ganizarea petrecerii unde lumea 
bună a oraşului a dansat şi s‑a 
distrat până la ivirea zorilor.

 

Cancan şi Ana Maria Ferenţ 
pentru domni

Se pare că bărbaţii pre zenţi 
la bal anul acesta au fost un pic  
mai favorizaţi de soartă ca de 
obicei. Ca şi cum nu ar fi fost de 
ajuns că se aflau în compania 
unor frumoase şi dichisite doam‑
ne, ei s‑au bucurat şi de „prive‑
liştile” oferite de corpul de balet 
al Teatrului Muzical „N. Leonard” 
care a încălzit atmosfera dan‑
sând un înfocat cancan.  După 
acest moment ringul s‑a umplut 
de invitaţi care au dansat fiecare 
în stilul său. 

Antrenul şi buna dispoziţie au 
atins cote maxime la apariţia tru‑
pei Demmo  care a cântat melo‑
dii menite să ţină lumea pe ring, 
ca la un adevărat maraton de 
dans. Chiar dacă erau destul de 
ocupaţi cu partenerele lor, dom‑
nii nu au putut să nu  le admire şi 
pe Ana Maria Ferenţ – jumătatea 
feminină a grupului Demmo, dar 
şi pe frumoasa Adina Lazăr solis‑

tă a Teatrului Muzical gălăţean. 
Spre dimineaţă balul a căpă‑

tat savoarea unui carnaval re‑
nascentist, pentru că invitaţilor 
li se rezervase o surpriză. Au fost 
împărţite participanţilor măşti 
cu numere pereche. Apoi fiecare 
şi‑a căutat perechea pentru a o 
invita la dans. 

Bineînţeles că nu a lipsit nici 
tombola care a avut ca premiu 
un tablou care poartă semnă‑
tura artistului plastic Gheorghe 
Andreescu.

„Şi banii strânşi la tombolă 
vor intra tot în contul burselor 
elevilor. Mulţumim din suflet 
tuturor celor care au participat 
la bal şi au contribuit cu genero‑
zitate ca noi să aducem bucurie 
în sufletele copiilor minunaţi ai 
Galaţiului. Sunt oameni care an 
de an fac acest lucru”, ne‑a spus 
în încheiere preşedinta clubului.              

Roxana Artene‑Penciu
Foto: Sorin Pană

Şi nu am avut niciun fel de 
rea voinţă mai ales că suntem 
rude îndepărtate”, a dezvăluit 
Victor Dobre. Continuând seria 
dezvăluirilor, Toader a spus că 
Iulian Aramă este rudă cu Eugen 
Durbacă. Liberalul Dobre a de‑
clarat că principala sarcină pe 
care a avut‑o în vara lui 2004 a 
fost să scoată PSD de la cârma 
CJ şi interdicţia de a face orice 
construcţie politică împreună 
cu acest partid. „Nu e un secret 
să spun că pe ultimele zile, PSD 
mi‑a oferit mandatul de preşe‑
dinte: ei nu candidau şi mă vo‑
tau pe mine. Dar nu am acceptat 
o construcţie cu PSD. Fac politică 
cu onoare şi angajamentele mi 
le respect. Nu accept teoria că 
dacă PD are numai doi consili eri 
nu mai are dreptul la vicepre‑
şedinte. Am primit mesaje de 

la PSD care îmi propunea să‑l 
schimbăm pe Durbacă dacă se 
schimbă legea şi preşedintele 
CJ este ales cu votul a jumăta‑
te plus unu dintre consilieri. Şi 
le‑am răspuns că nu! Cât timp 
sunt într‑un angajament, îl res‑
pect. Ştiţi ce a spus PSD despre 
Durbacă, despre pensia pe care o 
ia, i‑au atacat familia. Eu n‑aş pu‑
tea să stau de vorbă cu oa meni 
care îmi atacă viaţa personală. 
Despre ce morală mai e vorba?”, 
se întreabă Dobre. Cât despre 
intenţiile clare ale PSD şi ale lui 
Eugen Chebac de a o înlătura din 
funcţia de vicepreşedinte al CJ 
pe dna Marcela Sighinaş, Dobre 
crede că este o lipsă de politeţe: 
„Îmi pare rău, dar atâta ştiu, atâ‑
ta îi duce capul, de unde nu‑i nu 
poţi să ceri mai mult”. 
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Socoteala din CL nu se potriveşte 
cu cea de la sfârşitul anului!

[După 12 luni, 
nu s‑au încasat 

la buget circa 
232 miliarde lei! 

Judeţean ar fi trebuit să vireze 
Consiliului Local suma de 35 
miliarde lei, bani din care „abia 
acum s‑au dat trei miliarde lei”. 

Primarul municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae, a răspuns că 
„La CJ am făcut până acum două 
demersuri să ne dea banii. Pe 
atunci, nu aveam sorţi de izbân‑
dă, dar acum cred că vom avea, 
pentru că sunt nişte tensiuni la 
CJ”, făcând referire la noua în‑
ţelegere politică între PC şi PSD 
care, mai mult ca sigur, va îm‑
bunătăţi şi relaţiile (până acum 
încordate) dintre primărie şi 
Consiliul Judeţean. În plus, pri‑
marul a precizat că pentru anul 

viitor este bine ca aleşii locali să 
renunţe odată la anumite surse 
de venit care promit bani doar 
pe hârtie, în timp ce, în realitate, 
nu se încasează nimic. Primarul 
a exemplificat, amintind de su‑
mele pe care chiriaşii primăriei 
ar trebui să le achite, dar pe care 
oamenii nu le pot da, fiind săraci. 
„Poate că ar trebui să transfor‑
măm aceste locuinţe în locuinţe 
sociale, cu chirie subvenţionată 
de stat, pentru că oricum oa‑
menii nu pot plăti”, a mai spus 
Nicolae. 

Într‑adevăr, potrivit raportu‑
lui de specialitate, s‑a operat la 
nivelul bugetului o rectificare 

negativă în valoare totală de  232 
miliarde lei, deşi în scripte s‑a 
strecurat o greşeală şi s‑a scris 
„rectificare negativă cu suma de 
3.296,3 mii RON”. Misterul sumei 
totale negative este repede spul‑
berat dacă, însă, se adună sume‑
le preconizate a se încasa la cele 
cinci capitole bugetare, lucru pe 
care ar fi fost bine să îl facă, aşa, 
de control, directorul economic 
din primărie care a semnat ra‑
portul de specialitate! 

Dar să vedem care erau sur‑
sele bugetare şi cât ar fi adus ele 
la teşchereaua locală, dacă s‑ar fi 
şi realizat. Din aplicarea HCL 394 
privind vânzarea de apartamen‑

Telenovelă politică

De ce s‑a destrămat 
Coaliţia la Galaţi?

Eleganţă şi rafinament 
la Balul Kiwanis

te (a blocurilor din piaţă), s‑ar fi 
obţinut 1,6 milioane lei noi, din 
vânzarea apartamentelor blocu‑
lui A 4, mai veneau 1,8 milioane 
lei noi, din  aplicarea HCL 126 şi 
127 privind vânzarea unor  tere‑
nuri aparţinând cooperativelor 
cât şi a terenurilor concesionate 
– s‑ar mai fi încasat 2 milioane 
RON, iar dacă s‑ar fi aplicat şi 
HCL 90 şi 309 privind închirierea 
terenurilor aflate în folosinţă, 
s‑ar mai fi încasat 15,4 milioa‑
ne RON. La această sumă mai 
adăugăm şi 4,024 milioane RON 
– chiria pe care primăria se baza 
că o va încasa de la Metex, dar 
pe care nu o va vedea niciodată, 
pentru că societatea a câştigat 
în instanţă dreptul de a nu plăti 
chiria, ajungem la 23,29 milioa‑
ne RON, adică 232 miliarde lei 
vechi. Vasile Pârlog a estimat pu‑
ţin greşit – cu 18 miliarde în plus, 
dar oricum este mai aproape de 
adevăr decât cifra scrisă de cei 
de la primărie – 32 miliarde lei 
vechi!  

Oricum, prea puţin contea‑
ză... vorbim de nişte bani pe care 
am fi putut să îi avem, dar care, 
vorba poetului, „azi îi vedem şi 
nu‑s!”. 

Maria Măndiţă 
Foto: Sorin Pană 

Anchetaţi 
de procurorii 
anticorupţie

Procurorii anticorupţie 
au început urmărirea pena‑
lă împotriva lui Gheorghe 
Tofan, pentru şantaj şi tra‑
fic de influenţă, însă omul 
de afaceri susţine că, în 
acest dosar, a fost dispusă 
deja neînceperea urmăririi 
penale şi că a făcut plân‑
gere împotriva reluării cer‑
cetărilor şi a procurorului 
de caz. Surse judiciare au 
declarat, ieri, că în acest 
dosar, alături de Tofan mai 
sunt cercetaţi procurorul 
Constantin Gherţa, de la 
Parchetul Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie ‑ învinuit 
pentru şantaj şi complici‑
tate la trafic de influenţă în 
instrumentarea dosarului 
lui Ştefan Rădulescu ‑ şi 
Cristian Buciu, fost asociat 
al unor firme care au legă‑
tură cu cazul.

Mediafax / C.C.
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Se vorbeşte în România din ce 
în ce mai mult despre integrare, 
despre standarde de calitate, 
despre certificare, despre ISO, 
HACCP şi OHSAS, despre mana-
gementul calităţii... Sunt lucruri 
strâns legate între ele şi de care 
va depinde, într-un viitor nu prea 
îndepărtat, întreaga economie 
românească. Ne-am convins încă 
o dată de acest lucru în urma dis-
cuţiei purtate, nu cu mult timp 
în urmă, cu dr. Emil Ciobanu, 
reprezentant al companiei bu-
cureştene Syscert – partener al 
organismului de certificare TÜV 
Cert al TÜV Thüringen. Discuţia 
s-a transformat într-un „ghid 
practic” de integrare europeană, 
dintr-o perspectivă mai puţin 
abordată până acum şi într-un 
limbaj accesibil. Iată de ce lăsăm 
în continuare „să curgă banda”:  

ISO 9001 - 
cel mai răspândit 
standard din lume

„Există multe justificări pri-
vind starea economică nesatisfă-
cătoare a României. Eu apreciez 
că una dintre cauze ar fi lipsa 
de preocupare pentru calitate. 
Trebuie să înţelegem că, pentru 
a supravieţui ca economie, avem 
nevoie de competitivitate, de un 
raport favorabil preţ-calitate. Din 
anul 1992, UE a stabilit o politică 
de promovare a calităţii, în care a 
introdus mai multe instrumente, 
dintre care unul este certificarea, 
care acum se practică la nivel 
mondial. 

De exemplu, referinţa după 

care se certifică sistemul de ma-
nagement al calităţii este ISO 
9001, preluat identic în 80 de 
ţări. Este cel mai răspândit stan-
dard din lume. Un sistem de ma-
nagement al calităţii înseamnă 
demonstrarea a opt principii, din 
care principalul este orientarea 
către client. Adică să-i determi-
năm necesităţile, să-i stabilim 
satisfacţia. Un alt criteriu ar fi 
acela al îmbunătăţirii continue. 
Eu întreb de fiecare dată în ce 
întreprinderi se înregistrează 
propuneri de îmbunătăţire din 
partea salariaţilor. Majoritatea 
au zero astfel de propuneri, în 
timp ce în Japonia, de exemplu, 
în industria auto sunt 3,5 propu-
neri/om/an; în Franţa, la Renault, 
sunt 1,5. Nu se aplică toate, dar 
se ajunge cam la 30 la sută. S-a 
ajuns şi ca, într-o întreprinde-
re din Germania, să se dea cam 
50 de euro pentru o propunere 
neaplicată. La noi, această impli-
care a angajaţilor nu este deloc 
luată în considerare”. 

„Reguli pe care 
nu le cunoaştem”

„Un alt domeniu care se cer-
tifică este cel al produselor. 
Este foarte cunoscut marca-
jul «CE», despre care toţi spun 
că ar însemna «Comunitatea 
Europeană». Dar «CE» semnifică 
de fapt «Cerinţe Esenţiale» pen-
tru ca un produs să fie sigur, să 
nu producă accidente. Să luăm 
de exemplu un televizor: îl adu-
cem acasă, are pe el marcajul 
«CE», îl băgăm în priză şi nu 

merge; asta nu înseamnă că nu 
am luat un produs de calitate, ci 
unul care nu a explodat, nu ne-a 
curentat şi nu radiază! 

Lucrurile acestea despre mar-
cajul «CE» nu sunt cunoscute şi 
ne trezim, mâine-poimâine, că 
vrem să exportăm mobilier pen-
tru copii. El va fi întors pentru 
că nu avem lacuri care să nu fie 
dăunătoare; mobilierul nu tre-
buie să emită formaldehidă sau 
glicol ş.a.m.d. Deci există nişte 
reguli pe care noi nu le cunoaş-
tem. La integrarea europeană a 
României vor apărea nişte ba-
riere ale calităţii. Tarifele şi taxe-
le vamale vor dispărea, dar apar 
alte bariere, acestea ale calităţii. 
Trebuie abordate foarte serios 
sistemele de management al ca-
lităţii, pentru că nu avem între-
prinderi proaste sau bune, avem 
doar management slab sau per-
formant. Unul dintre cele mai 
bune exemple în Galaţi îl consti-
tuie combinatul siderurgic, care 
cu aceiaşi oameni a trecut pe 
profit, după schimbarea echipei 
manageriale. 

Aceste sisteme de certifica-
re nu trebuie legate însă doar 
de partea industrială. În Vest se 
certifică acum spitale, grădiniţe, 
şcoli, primării; s-a început şi la 
noi, dar încă timid. Lumea merge 
înainte şi nu putem să stăm să aş-
teptăm. Managementul calităţii 
este valabil peste tot. Integrarea 
europeană a României a început 
deja şi va mai continua ani de 
zile. Efectele vor fi asupra orga-
nizaţiilor noastre care nu vor fi 
competitive şi care vor muri. În 

Probleme 
politice 
în Iveşti 
După ce, pe 25 noiem-

brie, în cotidianul nostru 
a apărut un material care 
prezenta punctul de ve-
dere al primarului Ioan 
Corpaci (PSD) din comuna 
Iveşti, am primit recent la 
ziar un punct de vedere 
din partea ... „conducerii 
Alianţei PNL, PRM, PC şi P... 
(ilizibil)”. Ioan Corpaci susţi-
nea că la şedinţa Consiliului 
Local din 14 noiembrie, 50 
de cetăţeni „mobilizaţi de 
adversari” au încercat să 
impună ca banii alocaţi de 
Guvern pentru finalizarea 
lucrărilor la casele afectate 
de inundaţii să fie daţi di-
rect în mâna proprietarilor 
locuinţelor. Ioan Corpaci 
se referea la suma de 5,7 
miliarde lei şi a mai spus că 
banii au fost viraţi direct în 
conturile firmelor ce exe-
cutau  lucrările,  aşa  cum s-
a stabilit, de altfel, de către 
Guvern. Totodată, prima-
rul din Iveşti a comentat 
că „nu este normal ca aleşii 
din Alianţă să pună beţe în 
roate propriului Guvern!”. 

În replică la spusele pri-
marului, consilierii din mai 
sus-amintita alianţă din 
Iveşti precizează că nu a 
fost vorba de 5,7 miliarde, 
ci de 7,204 miliarde şi că 
ar fi trebuit ca banii să fie 
daţi beneficiarilor, oame-
nii având datorii mari „ca 
urmare a unor împrumu-
turi băneşti”.  „Noi cu ade-
vărat sprijinim acţiunile 
Guvernului, iar pe domnul 
Corpaci îl rugăm să aştepte 
când vin alegerile pentru 
a-şi face campanie electo-
rală”, se încheie scrisoarea.

Dincolo de ineditul 
unei alianţe între PNL, PRM 
şi PC, nu înţelegem de ce 
consilierii respectivi nu au 
ales o altă cale de comu-
nicare, mult mai uşoară şi 
sigură – apariţia într-una 
din conferinţele de presă 
ale organizaţiilor judeţene 
Galaţi din care fac parte... 

Maria Măndiţă 

Leul 
a reînceput 
să crească
Săptămâna trecută, 

moneda naţională a avut 
o tendinţă apreciativă 
atât faţă de euro cât şi de 
dolar. Această evoluţie 
a fost posibilă datorită 
intrărilor mari de cash 
pe segmentul caselor 
de schimb bancare sau 
particulare. Este vorba, 
în primul rând, de ba-
nii trimişi acasă pentru 
Sărbători de românii care 
muncesc în străinătate, 
iar apoi de schimburile 
făcute de străini, posibil 
fonduri speculative, care 
doresc să beneficieze 
de dobânzile româneşti, 
mult mai mari decât cele 
din ţările lor de origine. 
Euro a început săptămâ-
na la un curs de 3,6548 şi 
a încheiat-o la 3,6377 lei, 
mai jos cu 9% faţă de fi-
nele lui 2004.

Oficialii BNR au afirmat 
în ultima perioadă că leul 
va continua să se aprecie-
ze faţă de euro şi în 2006, 
dar în termeni reali, adică 
luând în calcul şi inflaţia. 
Banca centrală consideră 
că raportul leu/euro nu 
va mai scădea semnifica-
tiv pe parcursul perioa-
dei imediat următoare, 
dar nici nu va creşte mai 
mult de 6 - 8%, cât este 
prognozată inflaţia pen-
tru anul viitor. În acest fel, 
leul se va deprecia în ter-
meni nominali compara-
tiv cu euro,  dar va marca 
totuşi o apreciere în ter-
meni reali. „Investitorii 
din piaţa la termen de la 
Sibiu iau în calcul ceea ce 
se petrece pe segmentul 
valutar, unde vânzările 
românilor care muncesc 
în străinătate şi ale ne-
rezidenţilor presează pe 
cursul de schimb, preciza 
un broker. Este posibil 
ca pe finalul anului euro 
să reînceapă să crească, 
pentru a ajuta la stabili-
rea accizelor pe primul 
trimestru al anului viitor, 
după care intraţi în 2006 
să vedem leul apreciin-
du-se din nou. În privinţa 
parităţii euro/dolar pen-
tru perioada următoare 
anticipez un culoar de 
fluctuare cuprins între 
1,1550 şi 1,21 dolari”.

După o perioadă în 
care preţul futures al ra-
portului leu/euro s-a con-
solidat în jurul valorii de 
3,65 lei, maximul de 3,69 
lei, stabilit la jumătatea 
lui noiembrie devenind 
o amintire, săptămâna 
trecută moneda unică a 
reînceput să scadă. Luni, 
tranzacţiile au fost rea-
lizate pentru Crăciun la 
3,65 - 3,6595 lei, pentru 
ca a doua zi preţurile să 
scadă la 3,64 lei. Minimul 
săptămânii a fost înre-
gistrat vineri, când de la 
3,6450 lei, euro a coborât 
la 3,6350 lei. Pentru sca-
denţa martie 2006, pre-
ţurile euro au coborât de 
la 3,64 la 3,62 lei, apro-
piindu-se de minimul 
de 3,61 lei, înregistrat în 
noiembrie.

Dolarul a înregistrat 
o scădere mai semnifi-
cativă vineri, la aceasta 
contribuind evoluţia pa-
rităţii sale faţă de euro pe 
pieţele internaţionale. 
Cursul mediu al mone-
dei americane a coborât 
de la 3,1231, la începutul 
săptămânii, la 3,0855 lei, 
în timp ce euro a crescut 
de la 1,1680 la 1,1825 do-
lari.

Preţul unciei de aur a 
urcat de la 494 dolari, la 
începutul lunii, la 525 do-
lari vineri seara pe piaţa 
londoneză.

Radu Georgescu

Barierele calităţii
[ „Ghid practic” de integrare europeană

Buletinul bursier al săptămânii trecute
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Indicatori financiari

Puls Capital   
Fonduri Mutuale

 Valoare la 
09/12/05

%  ultima   
saptamana

%2005  % 2004 

Fonduri monetare  

Simfonia 1 20,04 0,10 5,83 15.58 

Stabilo 6,6046 0,13 7,43 19.31 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 15,41 -0,13 10,49 15.72 

FCEx 5,7279 -0,20 22,65 16.53 

Fortuna Gold 13,17 0,00 12,13 17.84 

Orizont  12,30 0,08 10,47 11.44 

Tezaur 46,96 0,06 6,20 16.17 

Vanguar Protector 21,6535 0,11 7,41 15.59 

BT Clasic 10,38 -0,10 3,80 n/a 

Europa Obligatiuni 35,9849 0,05 -0,52 n/a 

Fonduri diversificate (mixte)     

BCR Dinamic 20,17 -0,44 32,26 39.65 

Capital Plus 8,68 -0,57 25,07 24.07 

Fortuna Classic 6,75 -0,15 11,57 26.50 

Integro 3,7374 -0,18 28,74 38.21 

Transilvania 37,7236 -1,11 29,58 24.15 

Fonduri de actiuni     

Active Dinamic 14,4350 -0,70 26,97 15.52 

BT Maxim 11,100 0,36 11,00 n/a 

Intercapital 6,76 -0,88 33,91 48.38 

Napoca 0,6941 -1,35 38,74 62.91 

Oportunitati Nationale 43,0408 -0,98 15,88 40.97 

Omninvest 9,37 -0,11 52,98 15.60 

KD Maximus 13,4799 -0,39 23,40 9.24 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 9532,80 -0,27 15,58 20,47

Indicatori financiari

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,1818 

USD/JPY 120,75 

GBP/USD 1,7537 

USD/CHF 1,3068 

EUR/CHF 1,5401 

RATA INFLATIEI 

Data % 

Aug 0,1 

Sep 0,6 

Oct 0,9 

2004 9.3 

2003 14.1 
DOBANZI LA DEPOZITE  
Scadenta LEI 

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD LEU/EUR 

21/11 3.0950 3.6561 

22/11 3.1309 3.6663 

23/11 3.1037 3.6634 

24/11 3.0939 3.6524 

25/11 3.1104 3.6578 
COTATII FUTURES LA BMFMS  
Contract Scadenta Valoare 

RON/USD Dec 2005     2,95 

RON/USD  Mar 2006     2,9585 

RON/EUR Dec 2005     3,635 

RON/EUR Mar 2006     3,6258 

EUR/USD Dec 2005     1,1758 

COTATII FUTURES LA BMFMS  
Contract Scadenta Valoare 

SNP Dec 2005     0,4950 

TLV Dec 2005     1,29 

RRC Dec 2005      0,1244 

SIF2 Dec 2005      2,265 

SIF5 Dec 2005      2,580 

CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 
Tip Fond 

oblig/instr fixe Vanguard Protector 
diversificat Fortuna Clasic 

de actiuni BT Maxim 

INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 63,96 

Indicele RASDAQ-C -0,30 

Indicele IFM 17,43 

Rata inflatiei 8,1 

Apreciere LEU/USD 6,72 

Depreciere LEU/EUR -5,40 

Indicator 
Randament       

anual  
Titluri de stat (p. fiz - 
3 luni) 

n/a 

Titluri de stat (p. fiz - 
6 luni) 

n/a 

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00 

Obligatiuni corporative 15.00 

An VIII, Nr. 367, 9 dec. 2005 
Un proiect al www.kmarket.ro 

Aderarea la Uniunea 
Europeană este percepută de 
unii în nuanţe cenuşii. După ce 
au tras cu ochiul în ograda veci-
nilor din Ungaria, cei mai pesi-
mişti spun că statul la masa celor 
bogaţi poate crea “indigestie” 
firmelor care nu pot ţine pasul 
cu “trainerii” europeni. De par-
tea cealaltă, optimiştii spun că 
e mult mai bine să mergi pe un 
drum bătătorit, decât să orbecăi, 
improvizând. În statele membre 
ale Uniunii Europene, există deja 
o legislaţie de natură să coor-
doneze mediul afacerilor. Aşa 

cum firmele europene au deja 
o educaţie (disciplină) în ceea 
ce priveşte calitatea serviciilor 
oferite şi satisfacerea cerinţelor 
clienţilor. Pentru ţările în curs de 
aderare, europenii au elaborat 
un pachet de standarde care să-i 
ajute pe directorii organizaţiilor 
ce bat la poarta Europei să avan-
seze. Să se organizeze promo-
vând un management de calita-
te. Puţini ştiu că  SR EN ISO 9001: 
2001 provine dintr-un standard 
elaborat în Marea Britanie în 
1970, fiind implementat iniţial în 
unităţi militare britanice. Adică 

are la bază o disciplină de fier. Cu 
timpul a fost personalizat pentru 
mediul economic, devenind un 
instrument de măsurare a calită-
ţii managementului. Deşi SR EN 
ISO 9001 a fost tradus de ASRO 
(Asociaţia de Standardizare din 
România) încă din 2001, cei mai 
mulţi au luat în serios standardul 
abia anul acesta, odată cu apro-
pierea de 2007. Asta pentru că li 
s-a cerut la licitaţii certificatul ISO 
9001 (un certificat de “bună pur-
tare”) sau clienţii  le-au solicitat 
acreditarea ISO pe domeniile de 
activitate pe care lucrează.

“Ce trebuie să fac ca să obţin 
şi autorizaţia asta?” – cam asta 
este prima întrebare care îi vine 
în minte managerului. Pentru că, 
iniţial, certificatul ISO este perce-
put de mulţi ca “o altă autoriza-
ţie!”, asemănătoare, de exemplu, 
celei pentru mediu. Odată ce 
începe însă să se documenteze, 
conducătorul organizaţiei află 
că implementarea standardului 
implică un proces laborios de 
organizare a firmei. S-a dove-
dit însă faptul că existenţa unui 
Sistem de management al calită-
ţii (SMC) degrevează managerul 

general de circa 30 la sută din 
problemele sale curente. Acest 
fapt reprezintă o realitate, deoa-
rece sistemul calităţii este în 
esenţa sa un sistem organizato-
ric ce procedurează cele mai im-
portante activităţi desfăşurate în 
cadrul firmei. Urmărind cerinţele 
ISO 9001 şi implementându-le în 
unitate, managerul demonstrea-
ză că există  un mod competitiv 
de administrare şi gestionare a 
diverselor activităţi ale firmei.

În concluzie, certificatul ISO 
nu trebuie perceput ca “încă o 
autorizaţie” care se acordă doar 
pe baza unor acte  ale firmei, ci 
se obţine abia după ce standar-
dul SR EN ISO 9001:2001 a fost 

proiectat şi implementat în orga-
nizaţie. De obicei, acest proces 
durează între patru luni şi chiar 
un an de zile,  în funcţie de mări-
mea şi de varietatea activităţilor 
firmei. 

(va urma)
Corina Zegrea

corina.zegrea@tqconsult.ro

Certificatul ISO – încă o autorizaţie?

Ungaria, 70 la sută din firme sunt 
cu capital străin. Cel mai bine 
stă Slovenia, unde au reuşit să 
supravieţuiască 50 la sută din 
firme.” 

Şocul 
din industria alimentară

„Momentul 1 ianuarie 2007 
va  fi  un  şoc  în domeniul in-
dustriei alimentare. În august au 
apărut 20 de reglementări, din 
care unele se referă la sistemul 
HACCP (securitatea produsu-
lui alimentar). Dar nimeni nu ia 
măsuri. Aşadar, produsele româ-
neşti  nu vor putea fi exportate 
decât dacă au acel marcaj «CE». 
Ca să vedem cât de competi-
tivi suntem, propun multora 
să meargă în marile magazine, 

să vadă «fund de tocat vinete» 
adus din Ungaria; adică noi nu 
ştim nici să şlefuim o scândură. 
Foarte puţine produse industria-
le, cu excepţia textilelor, sunt de 
provenienţă românească, uita-
ţi-vă la domeniul auto, la becu-
ri, la ceramică... Dacă o ţară cu 
potenţialul României a ajuns să 
importe de cinci ori mai multe 
produse lactate decât expor-
tă... Trebuie să reuşim măcar să 
supravieţuim, pentru că altfel 
viitorul economic al României va 
fi nefavorabil.”

Prezenţa în Galaţi a dr. Emil 
Ciobanu s-a datorat unui curs 
cu reprezentanţi ai firmelor 
gălăţene, organizat de CriDaS 
Management Solutions. 

A consemnat  Cristinel Luca

Plan de dezvoltare economică
Ministrul de stat Gheorghe Pogea a declarat, sâmbătă, la Deva, că până la 

sfârşitul acestui an trebuie finalizat Planul de dezvoltare economică 2006-2013. 
“Acest plan nu este al unui partid politic sau al unui guvern, ci al acestei naţiuni. 
Planul naţional prevede investiţiile publice care trebuie făcute în România, pe 
obiectivele importante (...) Este vorba de învăţământ, de dezvoltarea rurală, de 
infrastructură, competitivitatea întreprinderilor”, a afirmat Pogea. Potrivit aces-
tuia, planul urmează să fie supus aprobării Guvernului şi pentru realizarea lui 
lucrează reprezentanţi ai mai multor ministere.

Mediafax / C.C.

Decizie OPEC
Reprezentanţii statelor membre ale Organizaţiei Statelor Exportatoare 

de Petrol (OPEC) au decis, ieri, să menţină nivelul anual al producţiei pe tot 
parcursul sezonului rece, deşi cererea mondială s-ar putea reduce. Membrii 
organizaţiei se vor întâlni la începutul săptămânii viitoare pentru a decide mo-
dul de administrare a producţiei în 2006. Pentru anul viitor, OPEC estimează o 
cerere pentru producţia sa de petrol de 29,8 milioane de barili pe zi şi de 27,7 
milioane de barili de petrol pe zi pentru al doilea trimestru.

Mediafax / C.C.

Sectorul petrolier atrage
Săptămâna trecută a fost o 

perioadă destul de bună la bur-
să, prin piaţă transferându-se ac-
ţiuni în valoare de 259,4 milioane 
RON, deşi media valorii schimbu-
rilor a fost în scădere, ajungând 
la 51,9 milioane RON/şedinţă.

Săptămâna a fost dominată 
de veşti noi pe „blue-chips”-uri. 
În ponderea tranzacţiilor au câş-
tigat teren acţiunile din dome-
niul petrolier, veşti bune venind 
atât de la Petrom cât şi de la 
Rompetrol Rafinare Constanţa. 
Sectorul financiar-bancar a în-
cercat o revenire în zona maxi-

melor, însă nu a reuşit să încheie 
săptămâna acolo.

În piaţa obligaţiunilor s-au rea-
lizat tranzacţii cu mai mulţi emi-
tenţi: cele trei bănci private care 
au emis astfel de instrumente 
financiare, precum şi cu obliga-
ţiunile emise de Municipalitatea 
din Aiud. Valoarea însumată a 
schimburilor a fost de 579.038 
RON, 80% din acestea fiind reali-
zate cu Raiffeisen Bank şi Aiud.

În piaţa „deal” s-au înregistrat 
tranzacţii cu un singur emitent, 
Sinteza Oradea, unde după des-
fiinţarea PAS-ului s-au transferat 
13.169.500 acţiuni, pentru care 
s-a plătit un preţ de 0,247 RON, 

valoarea schimbului depăşind 
3,25 milioane RON.

Creşteri uşoare 
pe toţi indicii

Toţi indicii pieţei au înregistrat 
creşteri uşoare, de până în 1%. 
Indicele BET a urcat cu 0,78%, iar 
indicele BET-C a câştigat 0,65%, 
un aport mai însemnat la evo-
luţia acestora având-o titlurile 
Rompetrol Rafinare Constanţa. 
Indicele BET-FI s-a apreciat cu 
doar 0,43%, pe SIF-uri existând o 
perioadă de tatonare, cu lichidi-
tate în scădere.

În săptămâna analizată, 29 de 
emitenţi au crescut, 13 au stag-
nat şi 21 s-au depreciat faţă de 
săptămâna precedentă. Cei mai 
fericiţi au fost acţionarii socie-
tăţii Chimopar Bucureşti (CPR), 
cotaţia acestui emitent urcând 
cu 22,22%. Cele mai afectate de 
scăderi au fost acţiunile Zimtub 
Zimnicea (ZIM), cu un minus de 
8,44%.

Informaţiile 
influenţează piaţa

Petrom (SNP) a avut o evolu-
ţie bună în săptămâna analizată, 
dintre informaţiile care au reuşit 
să scoată emitentul dintr-o zonă 
de acumulare, ce părea că nu se 
mai termină, enumerăm rezul-
tatele financiare surprinzător de 
bune şi anunţul de consolidare 
a departamentului de comer-
cializare gaze. Interesul puternic 
la cumpărare a dus la atingerea 
unui vârf, la 0,515 RON/titlu, ulte-
rior cotaţia revenind sub nivelul 
de 0,5 RON/titlu, cu închidere la 
0,491 RON/acţiune, pe fondul 
unei tendinţe de marcare a pro-

fiturilor. În săptămâna analizată, 
Petrom s-a apreciat cu 1,45%, 
valoarea totală a schimburilor 
cu acest emitent, de peste 32 mi-
lioane RON, plasându-l pe pozi-
ţia a treia în topul lichidităţii, cu 
o pondere de 12,39% din totalul 
pieţei.

Acţiunile Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) au fost suspen-
date joi de la tranzacţionare, 
compania anunţând o achizi-
ţie importantă în Franţa, unde 
Rompetrol Group BV Olanda a 
cumpărat întregul pachet de 
acţiuni al grupului Dyneff SA, 
cel mai mare distribuitor inde-
pendent francez de produse 
rafinate. Înainte de acest anunţ, 
Rompetrol a avut o evoluţie mo-
destă la bursă, dar la reluarea la 
tranzacţionare rafinăria a făcut 
circa jumătate din volumul va-
loric al schimburilor şedinţei de 
vineri, cu 227,4 milioane de ac-
ţiuni tranzacţionate, la preţuri 
cuprinse între un maxim de 0,124 
RON/titlu şi un minim de 0,117 
RON/acţiune.

Oferta Sicomed 
s-a prelungit

Cele cinci Societăţi de 
Investiţii Financiare şi-au mai di-
minuat tranzacţiile în săptămâna 
analizată, atingând o pondere 
valorică în totalul pieţei de doar 
46,17%. Cel mai căutat emitent 
a fost SIF 5 Oltenia, cu o ponde-
re în total pe piaţă de 13,53%. 
În acest sector, doar titlurile SIF 
1 Banat-Crişana au înregistrat 
aprecieri săptămânale, de 3,62%, 
până în zona 2,29 RON/titlu. De 
menţionat că SIF 1, SIF 2 şi SIF 3 
şi-au vândut participaţiile la SC 
Astra Asigurare Reasigurare, iar 

SIF 4 a început să-şi cedeze din 
deţinerea la Sicomed.

În acelaşi timp, la solicitarea 
Regisco, pe fondul interesului 
mare al acţionarilor minoritari, 
oferta publică de cumpărare a 
acţiunilor Sicomed lansată de 
Zentiva s-a prelungit până în 
data de 6 ianuarie. Astfel, QVT 
Fund LP are ocazia să mai achi-
ziţioneze şi alte acţiuni din pia-
ţă, momentan acesta deţinând 
10,2% din numărul total de ac-
ţiuni al producătorului de medi-
camente.

Bursa dictează 
trendul pe Rasdaq

În săptămâna analizată, pe 
piaţa Rasdaq s-a tranzacţionat 
un număr de 24,2 milioane ac-
ţiuni. Odată cu anunţul făcut de 
Rompetrol Rafinare, acţiunile 
Rompetrol Bucureşti (VEGA) s-au 
desprins de zona în care au sta-
ţionat în ultimele săptămâni şi 
au urcat în două şedinţe până la 
0,071 RON/titlu, apreciindu-se cu 
aproape 20%. Şi volumul a fost 
mult peste cel obişnuit, rapor-
tându-se 7,2 milioane acţiuni.

Cea mai tranzacţionată ac-
ţiune de la categoria a II-a a fost 
Comvex Constanţa (CMVX), cu 
un volum  raportat de 27.527 
acţiuni    şi  o  valoare  totală   a   
tranzacţiilor de 665 mii RON, a 
închis săptămâna pe maxim isto-
ric, la 25 RON. Pe locul 2 în top s-a 
situat emitentul Albalact (ALBZ), 
cu 100 tranzacţii şi un volum 
total de 158 mii acţiuni, ultimul 
preţ fiind 0,75 RON.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)
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Viaţa liberă

PACO a câştigat în mod bizar, 
şi anul trecut licitaţia şi nu se 
poate spune că şi-a făcut trea-
ba ca la carte, fiind semnalate o 
mulţime de disfuncţii legate de 
distribuţie, iar produsele  lăsând 
de multe ori de dorit sub aspect 
calitativ.

Conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean s-a decla-
rat nemulţumită de modul în 
care firma se achită de sarcini. 
Inspectorul general-adjunct 
Mitică Dudău ne spune că nu a 
respectat nici anul acesta an-
gajamentele din programul de 
licitaţie: „Au adus mostre atrac-
tive, dar printre acestea nu se 
numărau brânza topită la tub şi 
turta dulce. Produsele distribui-
te acum în teritoriu nu arată nici 
pe departe ca cele de la licitaţie.” 
Nici nu se putea aşa ceva.  Pentru 
că acum PACO distribuie biscu iţi 
şi cornuri de la ALCOM, firmă 
care a pierdut licitaţia.     

Brânza topită la tub, închis la 
capete cu zdravene tăbliţe de 
aluminiu, a creat câteva săptă-
mâni la rând mari probleme ele-
vilor şi piticilor de la grădiniţe. 
„Am descoperit trei metode prin  
care inventivii noştri elevi au re-
uşit să «asedieze» aceste tuburi: 
le freacă de marginea băncilor 
până se subţiază şi se sparg, în-
tinzând de multe ori conţinutul 
pe mobilier şi apoi pe haine, trag 
cu dinţii de ambalajul din plastic 
sau îl înţeapă cu pixul. Am atras 
atenţia firmei asupra  acestei 
probleme şi au promis că nu vor 
mai aduce tuburi, dar asta după 
ce se va termina stocul”, ne mai 
spune Mitică Dudău.

Am discutat şi cu unii părinţi 
nemulţumiţi care ne-au spus că 
au acasă în frigider o adevărată 

colecţie de astfel de tuburi pe 
care copiii lor au refuzat să le 
consume. Alţii ne-au spus că nici 
n-au ajuns cu ele acasă, prefe-
rând să le arunce sau să le dea 
câinilor întâlniţi pe stradă. „Li se 
dau copiilor noştri tot felul de 
resturi  care nu se vând pe pia-
ţă. Ştiu sigur că cineva încerca să 
facă o intervenţie pe lângă una 
dintre firmele distribuitoare de 
lapte şi corn, ca să-i  vândă un 
stoc de brânză topită pentru 
care se apropia data de expira-
re”, ne-a spus unul dintre părinţi.  

Mai mult, tuburile de brân-
ză topită nu poartă nici marca 
PACO, nici ALCOM, ci vin tocmai 
de la Sf. Gheorghe de la firma 
„Trinserv”. Am încercat să aflăm 
şi noi de ce s-a apelat tocmai la 
o firmă din Sf. Gheorghe şi dacă 
printre mostrele de la licitaţie 
s-au aflat şi produsele acesteia. 
Nu am reuşit. Am discutat cu 
Monica  Bordea – cea care se 
ocupă de problema „lapte şi 
corn” în cadrul firmei PACO, care  
ne-a spus că nu ne poate lămuri 
decât administratorul firmei. Cu 
acesta noi nu am reuşit să luăm 
legătura, deşi am încercat. În 
mod ciudat, inspectorul gene-
ral-adjunct ne-a declarat acela-
şi lucru: „De fiecare dată când 
solicităm informaţii la PACO, o 
doamnă ne spune că ea nu are 
calitatea să ni le dea, iar patronul 
nu e de găsit.”

Cât despre combinaţia de gus-
turi dulce şi sărat, nu ne putem 
dori decât, ca măcar o singură 
dată, celor implicaţi în afacerea 
„lapte şi corn” (producători şi con-
silieri judeţeni) să li se dea să mă-
nânce, când le este foame, brânză 
topită la tub cu turtă dulce. 

Angajamente nerespectate     

Suntem  convinşi că toată 

lumea ştie că „lapte şi corn” re-
prezintă  o afacere mai mult de-
cât  profitabilă. Asta pentru că 
producătorii nu-şi respectă an-
gajamentele luate la licitaţie, iar 
cei de la Consiliul Judeţului, care 
ar trebui să gestioneze aceas-
tă problemă,  închid ochii când 
apar astfel de nereguli. „E adevă-
rat că în lege scrie că produsele 
care nu sunt uşor perisabile pot 
fi livrate şcolilor din mediul rural 
o singură dată pe săptămână. 
La licitaţie, PACO a  promis că va 
livra de două ori pe săptămână 
produsele. Între timp s-a renun-
ţat la idee. Iar ziua de distribuţie 
este  miercuri. Ceea ce înseamnă 
că produsele sunt aduse la mij-
locul săptămânii nu la început şi 
stau degeaba la şcoală două zile 
în plus, sâmbăta şi duminica”, a 
mai declarat nemulţumit Mitică 
Dudău.  

Recuperări forţate 
la... lapte şi corn 

Ca şi cum elevii ar fi suferit 
foarte mult pe timpul grevei 

din cauză că nu au primit lapte 
şi corn, pardon, brânză topită şi 
biscuiţi sau turtă dulce,  firmele 
s-au grăbit să facă recuperări şi 
la acest capitol. Ca să nu rămână 
în pierdere pe trei săptămâni,  
s-au grăbit să aducă grămadă 
produsele la reînceperea şcolii. 
„Am avertizat directorii să nu pri-
mească, pentru că nu văd de ce 
trebuie făcute recuperări la lapte 
şi corn. Singurul care a primit în-
treaga cantitate de brânză topită 
pentru perioada de grevă este 
directorul de la Cudalbi. Firmele 
sunt mai preocupate să obţină 
profit, decât să respecte angaja-
mentele şi standardele de calita-
te din contract. În plus, nu văd de 
ce firmele şi reprezentanţii CJ au 
făcut acte adiţionale pe parcurs, 
fără să consulte şi Inspectoratul 
Şcolar”, spune inspectorul ge-
neral Tania Bogdan.  Deşi li s-a 
atras atenţia că, dacă primesc 
produsele pentru perioada de 
grevă, o fac pe răspunderea lor, 
unii directori au primit recuperă-
ri la lapte şi corn. Aşa s-a întâm-
plat ieri la Şcoala Nr. 13: „Le-am 

primit pentru că au adus corn 
şi lapte de data aceasta şi erau 
proaspete”, spune directoarea 
Luminiţa Chiriac.  

Licitaţie în... familie    
 
Poate vă întrebaţi de ce repre-

zentanţii CJ care ar fi trebuit să ia 
atitudine împotriva acestor ne-
ajunsuri închid ochii... În toamna 
lui 2004, s-a scris de nenumărate 
ori că Radu Cosca, unul dintre 
consilierii judeţeni PUR (par-
tidul preşedintelui Consiliului 
Judeţului – Eugen Durbacă) a 
fost preşedintele comisiei de li-
citaţie, în ciuda conflictelor de 
interese. S-a scris atunci la noi în 
ziar că Radu Cosca este unic acţi-
onar al firmei SILVANO SRL care e 
distribuitoarea produselor firmei 
LEMI STAR din Brăila ce aparţine 
aceloraşi patroni care au şi firma 
PACO. Anul acesta  nu s-a schim-
bat nimic pentru cornul şi laptele 
elevilor gălăţeni. În afară de nu-
mele partidului de la conduce-
rea CJ,  care a devenit din PUR,  
Conservator...  

Deşi a fost la rândul său direc-
tor de spital, dr. Aurel Nechita, 
deputat PSD, s-a declarat, într-o 
conferinţă de presă, împotriva 
medicilor-manageri de uni tăţi 
spitaliceşti: „Eu nu că sunt de 
acord cu premierul Tăriceanu, 
convingerea mea este că mana-
gerul trebuie să fie manager!” 

Fost director al Direcţiei de 
Sănătate Publică, Nechita spu-
ne că a  aplicat această „reţetă” 
la Spitalul de Boli Infecţioase, la 
Spitalul TBC, la cele din Tecuci şi 
Târgu Bujor, unde directorii nu 
sunt medici. (cu excepţia directo-
rului  de la Spitalul Tg. Bujor care, 

deşi medic, nu practică)  Urmarea 
– a crescut eficienţa: „Aceste 
spitale n-am auzit să aibă mari 
datorii, văd că se descurcă. Nu 
că ar avea mai mulţi bani, dar di-
rectorul se ocupă de  conducerea 
spitalului, nu intră nici în sala de 
operaţie, nu intră nici în salon.” 
Această practică spune medicul 
gălăţean  că a observat-o în străi-
nătate, încă din timpul unui curs 
managerial în Franţa, în 1991.

În perioada în care a condus 
Spitalul de Pediatrie, medicul a 
făcut-o „cu mari sacrificii profesi-
onale”, neavând timp să se ocupe 
de bolnavi. Dr. Nechita acceptă 

că „poţi să fii şi medic-director de 
spital, dar să nu ai drept de prac-
tică în spitalul respectiv.”

Interesantă este părerea medi-
cului Aurel Nechita despre actua-
la conducere a Spitalului Clinic 
„Sf. Apostol Andrei”: „Ca [fost] şef 
al Direcţiei Sanitare am schimbat 
directori şi am ajuns la conclu-
zia că indiferent câţi doctori am 
schimba la Spitalul Judeţean, tot 
nu se vor ocupa de managemen-
tul spitalului respectiv şi dacă îi 
întrebi ziua sau noaptea ce buget 
au, ce datorii, nu ştiu. Şi nu ştiu 
nici în ziua de azi!” 

Victor Cilincă 

Ieri, la ora 11,20 a avut loc pe 
strada Domnească, în faţa res-
taurantului Master, un accident 
de maşină care, aparent, nu pu-
nea niciun fel de probleme: un 
Peugeot negru a acroşat o Dacia 
Break roşie GL 05 LVC, distrugân-
du-i aproape în totalitate partea 
dreaptă, spate inclusiv rezervo-
rul de benzină,  căruia – ghinion! 

– tocmai i se făcuse plinul. Ajuns 
la faţa locului în câteva minute, 
colonelul Zaharia, comandantul  
Inspectoratului Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă, gestionea-
ză situaţia cu maximă atenţie: 
„Benzina se scurge în canalizare, 
dar dacă la următoarea canaliza-
re cineva aruncă o ţigară aprinsă 
înăuntru, cine ştie ce se poate în-

tâmpla...”, declară dânsul în timp 
ce, la telefon, cere şi intervenţia 
lucrătorilor de la Apă-Canal.

Benzina este „spălată” de pe 
carosabil cu ajutorul furtunurilor 
cu apă, iar explozia care ar fi pu-
tut avea loc nu s-a făcut auzită.

Elena Parapiru Stoica

Secretarii de stat 
strâng rândurile
Judeţul, înainte 
de toate

[ Secretarii de stat 
Victor Dobre şi Mircea 
Toader se bat să obţină 
fonduri pentru Galaţi [ 
Se tem că proiectele pe 
care le-au demarat pe vre-
mea când erau vicepreşe-
dinţi la Consiliul Judeţului 
vor fi îngropate 

„Nu o să amestecăm nici-
odată disputele politicianiste 
cu necesităţile judeţului şi ale 
locuitorilor lui. Prioritară este 
rezolvarea problemelor mari 
ale judeţului”, a declarat se-
cretarul de stat în Ministerul 
Administraţiei, Victor Dobre 
(PNL) susţinut de colegul 
său Mircea Toader (PD). Cei 
doi au susţinut o conferinţă 
de presă împreună, pentru a 
demonstra că Alianţa func-
ţionează şi că judeţul nu are 
de suferit din pricina dispu-
telor de la vârful Consiliului 
Judeţului. Dovada supremă 
o reprezintă semnăturile 
lor aflate pe hotărârea de 
Guvern prin care se alocă 
fonduri judeţului. „Am ţi-
nut cont de solicitarea CJ, 
semnată de preşedintele 
Durbacă, şi am alocat exact 
sumele pe care le-a propus 
pentru fiecare comună. Din 
rezerva bugetară s-au repar-
tizat 40 miliarde asigurân-
du-se sumele pentru venitul 
minim garantat şi ajutorul de 
încălzire pentru toate comu-
nele şi municipiul Galaţi. Ce 
au solicitat aia am susţinut, 
sper ca datele să fie şi reale 
şi să acopere toate nevoile 
până la finele anului”, a spus 
Mircea Toader. „S-au făcut 
alocări pentru şase comune 
săptămâna trecută, şi pentru 
nouă comune săptămâna 
5-11 decembrie. Avem în ve-
dere obiective culturale. Am 
făcut o alocare pentru biseri-
ca-monument de la Oancea, 
şi sperăm ca săptămâna vii-
toare (aceasta - n.a) să obţi-
nem bani şi pentru biserica 
«Sfinţii Împăraţi» din Tecuci”, 
a adăugat Victor Dobre. 

Ambii secretari de stat 
afirmă că, din cauza haosu-
lui creat la vârful CJ sunt în 
pericol proiectele mari de 
infrastructură pe care le-au 
demarat. Este vorba de cele 
trei proiecte care, mai de-
mult, au obţinut punctajul 
maxim pe programul PHARE 
2004: Centura Tecuci, dru-
mul Galaţi - Pechea – Tecuci 
prin Corod şi transformarea 
Sălii Polivalente de lângă 
Prefectură într-un modern 
Centru de Afaceri. Dobre 
afirmă că dacă proiectele nu 
vor fi gestionate corespun-
zător, vor fi ratate. Toader a 
mărturisit că renunţă la pro-
iectul de a face o parcare la 
Spitalul Judeţean, dar nu se 
lasă până nu face parc eolian 
la Smârdan, chit că nu are 
susţinerea CJ. 

Anca Melinte

Petardele fac victime...
... printre vânzători! Mai precis, gălăţeanul Gabriel C., fără anteceden-

te, vindea petarde marca Picolo, când a fost identificat de agenţii de si-
guranţă publică de la Secţia 4. Autorul a fost sancţionat contravenţional 
şi i-au fost confiscate cele 24 de cutii de amestecuri pirotehnice.

Elena Parapiru Stoica

Nu uitaţi 
acţiunea
 caritabilă: 
«Caravana
„Inimă 
de copil” 
şi media»!

Aşadar, în perioada 12 
– 17 decembrie a.c., între 
orele 9.00 – 16.00, cara-
vana Fundaţiei „Inimă de 
copil”, organizată împreu-
nă cu mass-media loca-
lă şi Inspectoratul Şcolar 
Judeţean, va poposi în  mai 
multe zone ale Galaţiului 
pentru a face colectă pu-
blică de bani şi bunuri pen-
tru cadourile de Crăciun 
ale asistaţilor săi.

Astăzi, ea este prezentă 
în piaţa din Microraionul 
19 (la capătul traseului 
102), urmând ca mâine să 
se deplaseze în parcarea 
din faţa cinematografului 
Ţiglina (Disco VIP 2000).  
În 14 decembrie,  va fi pe 
trotuarul de la Potcoava de 
Aur; în 15 decembrie, în pi-
aţa din Microraionul 39; în 
16 decembrie, în piaţa din 
Microraionul 17, iar în 17 
decembrie, în parcarea din 
faţa magazinului Winmarkt  
Galaţi (fostul  „Modern”).  

Dacă vreţi, dragi gălă-
ţeni,  să faceţi o faptă bună 
de Sfintele Sărbători, do naţi 
bani, haine noi, rechizite, 
alimente şi jucării pentru 
asistaţii fundaţiei organi-
zatoare, care intenţionează 
să facă din această acţiune 
caritabilă, care a debutat în 
anul 2004, una de tradiţie! 
De asemenea „Inimă de 
copil” vă invită la caravană 
ca să cumpăraţi felicitări şi 
diferite obiecte decorative 
specifice sărbătorilor de 
iarnă, rotunjindu-i astfel 
fondurile destinate  surpri-
zelor de Crăciun. 

Mariana Iliescu

Protestul din siderurgie 
stârneşte în continuare reac-
ţii din partea sindicaliştilor. Un 
gălăţean care semnează „Un 
truditor Mittal Steel” scrie:    
”Să nu credeţi că această luptă 
va rămâne fără învingători. Cei 
de la Solidaritatea vor veni victo-
rioşi de la Bucureşti şi vor pune 
în mişcare toate instituţiile abi-
litate să respecte legea. Vor da 
socoteală pentru tot ce au făcut 
în defavoarea noastră, a trudi-
torilor care ne mâncăm sănăta-
tea, pentru acest salariu mizer 
pe care FSS-ul şi Borş se chinuie 
să-l negocieze.” (…). Un alt sin-
dicalist consideră că negocierile 
reprezintă doar “praf în ochi”: 
„Aţi văzut ce formulă savantă 
au găsit Borş şi Oancea: să nu le 
permită accesul la negocieri: nu 
aveau toţi legitimaţie de serviciu 
care să le permită intrarea pe o 
proprietate privată. Dar dacă, 
spre exemplu, negocierile ar 
avea loc la Buşteni, ca cele de ra-
mură? Puteau intra acolo liderii 
Solidaritatea? Ca să te lupţi de la 
egal la egal cu cei doi trebuie să 
fii la fel de viclean ca ei. Nu gre-
va foamei e soluţia, s-a dovedit. 
Şi nicio altă formulă radicală de 
protest, ci inteligenţă, diploma-
ţie şi lideri puternici şi oneşti.”

La tema articolului de la ru-
brica Tv Mania (americanisme-
le în melodii autohtone) Alien 

aduce o completare: “E de ne-
conceput (!) ca Imnul României 
să fie transformat într-o manea, 
într-un rebut... altfel spus: sim-
bolul naţiunii române = transfor-
mat într-o infecţie pentru ure-
chile noastre… cu ce am greşit 
oare?... Treziţi-vă! Refuzaţi con-
tactul cu cei de teapa asta! … 
Legat de transformarea melodiei 
«My heart will go on» în gunoiul 
pe care îl cântă acea persoană… 
aceeaşi părere şi, dacă nu mă în-
şel, există legi pentru fapta sa.” 

Despre faptul că echipa 
Oţelului s-ar putea schimba de 
tot în această iarnă, Onofrei 
Sergiu-Gabriel scrie: “Văd că 
echipa asta moaaaare înceee-
et,....dar sigur. Şi-mi pare foarte 
rău că se aduc jucători de prin 
alte părţi în loc să se aducă gălă-
ţeni. Se întâmplă ca şi la Craiova, 
înainte de retrogradare: din to-
talul jucătorilor Universităţii,...
majoritatea erau de prin toată 
ţara (ba chiar s-a ajuns să fie cei 
mai mulţi moldoveni de-ai noş-
tri) şi mulţi străini. Şi numai 2-3 
craioveni. Să nu păţim şi să nu 
comitem aceeaşi greşeală cum 
au comis-o ei.... Hai Oţelul!”

Aşteptăm în continuare opi-
niile dumneavoastră referitoare 
la articolele publicate în ziarul 
nostru de pe internet la adresa 
www.vlg.sisnet.ro.  

C.C. 

Cine linge „mierea” de pe cornul elevilor?

Afaceri cu brânză topită 
şi turtă dulce
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O explozie care nu a avut loc

Ne scriu cititorii

Opinii pe internet
Deputatul Nechita... de partea 
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] Medicul se declară împotriva directorilor-medici  
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Nu demult, la începutul lunii octombrie, cea de-a patra ediţie a 
Festivalului Vinului din Republica Moldova aducea încântare, dar 
şi proteste publice. Supărarea venea din faptul că Festivalul a aca-
parat  Piaţa Marii Adunări Naţionale din Chişinău, loc în care ro-
mânii s-au adunat întotdeauna  doar în momente de mare emoţie 
şi de sublimă speranţă, iar acum se ciocneau pahare şi bărdăcuţe, 
chefliii chiuiau şi gunoaiele se adunau pe sub plebeiele tarabe… 
Ceea ce a stârnit multe proteste. Era aproape o blasfemie, repro-
şau chiar unele organizaţii din capitala moldavă.

Realitatea este că vinul e unul dintre atuurile Republicii, care 
nu este însă exportat pe piaţa românească şi destul de puţin în 
Occident, singura speranţă rămânând piaţa ex-sovietică. Într-o 
ţară cu drumuri proaste şi cu foarte puţine hoteluri, autorităţile îşi 
pun mari speranţe în dezvoltarea industriei turismului pe baze… 
bahice. Un proiect ambiţios vizează construcţia unui “Oraş al vi-
nului” – “un simbol al Republicii Moldova”, proiect care va costa 
cel puţin 30 milioane de dolari. Aşa că nu vor mai fi proteste 
când, toamna viitoare (după cum afirmă iniţiatorii proiectului, 
susţinut chiar de preşedintele Voronin) Festivalul vinului va avea 
loc în chiar oraşul său, întins pe vreo zece hectare, cu “conace” 
având până la patru etaje, în centru cu un monument dedicat viţei-
de-vie, înalt de vreo 20 de metri…

Până atunci, Festivalul Vinului moldovenesc a “rulat”, în tur-
neu, la Bucureşti, unde cetăţenii s-au bucurat să bea şi să înfule-
ce, fără să-şi facă vreo problemă dacă fumul mititeilor a îmbibat 
Piaţa Constituţiei, unde s-au desfăşurat lucrurile. Chiar şeful sta-
tului, însoţit de oaspetele moldovean, Vladimir Voronin, a testat 
licorile şi a gustat din bucate. Preşedintele Băsescu a promis aju-
tor, pentru viitor, vecinilor noştri. Iar un prim ajutor l-a constituit 
chiar “omologarea” festivalului pe meleaguri regăţene… Români 
din dreapta Prutului, cumpăraţi vin moldovenesc!

Ţările vinului…

Gotovina, 
la TPI
Generalul croat Ante 

Gotovina, inculpat în 
2001 pentru crime îm-
potriva umanităţii şi 
crime de război comise 
împotriva sârbilor din 
Croaţia, a fost transferat, 
sâmbătă, la centrul de 
detenţie al Tribunalului 
Penal Internaţional de 
la Haga, relatează AFP. 
Gotovina va compărea 
în faţa instanţei astăzi, 
la ora 11.45 GMT (13.45, 
ora României). El va 
anunţa judecătorii dacă 
a luat cunoştinţă de ac-
tul de acuzare şi cum va 
pleda.

Gotovina, în vârstă 
de 50 de ani, a fost ares-
tat în restaurantul unui 
hotel de lux din sudul 
Insulei Tenerife, unde 
ajunsese cu cinci zile 
înainte cu un paşaport 
croat fals. Transferat la 
Madrid, a compărut, în 
faţa unui judecător al 
Audienţei Naţionale, 
care i-a prezentat oficial 
actul de acuzare. 

Adopţiile 
din România

Semnal 
de alarmă 
al SUA 
SUA şi-au exprimat, 

profunda îngrijorare în 
legătură cu anunţul fă-
cut recent de România 
în privinţa „opririi” 
tuturor adopţiilor in-
ternaţionale şi au cerut 
Bucureştiului să găseas-
că „un mecanism legal” 
care să rezolve cazu-
rile rămase în suspen-
sie, informează site-ul 
Departamentului de 
Stat. Purtătorul de cu-
vânt  al Departamen-
tului de Stat, Adam Ereli, 
a precizat că o astfel de 
măsură este necesară 
„pentru a oferi un că-
min permanent acestor 
copii”. Decizia privind 
oprirea adopţiilor inter-
naţionale, intrată în vi-
goare în ianuarie 2005, 
afectează 1.100 de copii 
orfani sau abandonaţi, 
în cazul cărora familii 
din străinătate au de-
pus cereri de adopţie 
înainte de moratoriul 
intrat în vigoare la 1 ia-
nuarie 2005. 

Comisia Helsinki a 
Statelor Unite - un or-
ganism care monitori-
zează chestiuni legate 
de drepturile omului 
- a organizat recent o 
audiere în legătură cu 
impactul moratoriului 
asupra adopţiilor in-
ternaţionale impus de 
România, pentru a atra-
ge atenţia asupra con-
secinţelor acestuia.

Flash

Starea de urgenţă 
se menţine

Consiliul de Stat din Franţa, 
cea mai înaltă autoritate ad-
ministrativă a ţării, a respins, 
vineri, cererea formulată de 
circa 70 de jurişti, care solicitau 
suspendarea stării de urgenţă 
decretată în urmă cu o lună ca 
urmare a revoltelor din suburbii. 
Reprezentanţii Ministerului de 
Interne au argumentat menţi-
nerea stării de urgenţă prin po-
sibilitatea unei reizbucniri a vio-
lenţelor cu ocazia sărbătorilor 
de iarnă.

Secret divulgat
Marea Britanie a recunoscut, 

vineri, că 25 de tone de apă 
grea, element folosit la fabrica-
rea armelor nucleare, vândute în 
anii ’50 Norvegiei, erau de fapt 
destinate Israelului. Potrivit unei 
anchete difuzate de programul 
„Newsnight” al BBC, un acord a 
fost negociat de Londra pentru 
exportarea în Norvegia de apă 
grea, formată din oxid de deute-
riu, izotop al hidrogenului şi uti-
lizat ca încetinitor al neutronilor 
în reactoarele nucleare. 

Trăsnaia zilei

Se privatizează 
şi închisorile 
Prima închisoare a cărei în-

treţinere a fost încredinţată par-
ţial unei firme private britanice 
a fost inaugurată la Hunfeld, în 
sud-vestul Germaniei. Centrul 
de detenţie, care va găzdui pri-
mii deţinuţi începând din ianua-
rie 2006, dispune de 502 locuri, 
iar dintre cele 211 persoane care 
vor lucra aici, 95 vor fi salariaţi ai 
companiei Serco. Aceştia vor lu-
cra în special la curăţenie, îngri-
jiri medicale, sprijin psihologic 
şi întreţinerea atelierelor închi-
sorii, în timp ce administrarea 
şi securitatea închisorii vor ră-
mâne în mâna statului german. 
Acest tip de centru de detenţie 
constituie „o cale inovatoare în 
materie de închisori”, a afirmat 
preşedintele landului Hessa. 
Potrivit acestuia, apelarea la o 
firmă privată a dus la economii 
importante. Compania Serco, 
care gestionează deja cinci în-
chisori în Marea Britanie, mai 
conduce, în Germania, un cen-
tru de manevre al armatei, în 
apropiere de Magdeburg (estul 
ţării). Partidul Social-Democrat 
(SPD), Verzii şi sindicatul Verdi 
au criticat construirea închisorii, 
apreciind că acest gen de insti-
tuţii ţin de prestigiul guvernului 
regional.

 Explozii foarte puternice, apa-
rent accidentale, s-au produs ieri 
dimineaţă la depozitul de carbu-
rant din Buncefield, în apropiere 
de Hemel Hempstead, la 40 ki-
lometri nord de Londra. Ele au 
fost urmate de un uriaş incendiu, 
care încă mai ardea după aproa-
pe patru ore de la deflagraţii. Cel 
mai recent bilanţ indică 39 de 
răniţi, între care unul grav. Fumul 
degajat în urma exploziei era vi-
zibil, la prânz, pe cerul capitalei 
britanice, iar imaginile din sate-
lit arată că norul de fum se în-
tinde pe câteva mii de kilometri 
pă traţi. Coloana groasă de fum, 
care continua să se înalţe deasu-
pra depozitului de la Buncefield, 
se îndreaptă cu precădere către 

est şi sud. Incendiul de mari pro-
porţii care s-a declanşat în urma 
deflagraţiilor ar putea continua 
câteva zile. Deşi cerul era relativ 
senin, în capitala britanică un 
fum cenuşiu şi difuz era prezent, 
la prânz, dând impresia că afară 
este întuneric.

Potrivit unui expert, ar urma 
să se înregistreze depuneri de 
particule, însă într-o concentra-
ţie suficient de mică pentru a 
nu fi periculoasă. În apropierea 
locului unde s-a produs acciden-
tul, poliţia i-a sfătuit pe localnici 
să nu deschidă ferestrele, pentru 
a se proteja de eventuale iritaţii. 
„S-ar mai putea produce explo-
zii”, au avertizat autorităţile.

Nu se prevede 
o criză de combustibil
Seria de explozii de la depo-

zitul de carburanţi nu va avea 
ca efect reducerea rezervelor de 
combustibili pentru autovehi-
cule şi aeronave, potrivit purtă-
torului de cuvânt al companiei 
petroliere British Petroleum (BP).  
„Companii ca BP pot să furnize-
ze cantităţile necesare de com-
bustibili. Populaţia nu trebuie să 
fie îngrijorată”, a declarat Sheila 
Williams, reprezentantul BP. 
Imediat după explozii, au înce-
put să se formeze cozi la staţiile 
de combustibili, populaţia te-
mându-se de o întrerupere tem-
porară a alimentării acestora.

Uniunea Europeană a permis 
în secret Statelor Unite, în 2003, 
să folosească facilităţi de trans-
port de pe teritoriul european 
pentru transferarea deţinuţilor, 
afirmă The Sunday Telegraph, 
citând un document care nu a 
mai fost dat publicităţii până în 
prezent. UE a fost de acord să 
ofere americanilor acces la anu-
mite instalaţii - probabil aero-
porturi - în cursul unor discuţii 
secrete despre războiul împotri-
va terorismului care au avut loc 
la Atena, la 22 ianuarie 2003, po-
trivit proceselor-verbale iniţiale, 
care au consemnat conţinutul 
convorbirilor. 

Ulterior, a fost dat publicită-
ţii un document intitulat New 
Transatlantic Agenda, care de-
talia subiectele discutate de cele 
31 de persoane prezente, printre 
care lupta împotriva terorismu-
lui, traficul de droguri şi acordu-
rile de extrădare, numai că refe-

ririle la aceste acorduri secrete, 
care existau în procesele-verbale 
originare, au fost şterse înaintea 
publicării. Documentul original 
a fost obţinut de un membru al 
unei organizaţiei neguverna-
mentale pentru apărarea libertă-
ţilor civile, Statewatch.

Oficiali europeni au confir-
mat că o versiune completă a 
procesului-verbal a fost înmâ-
nată tuturor guvernelor, inclusiv 
Ministerului britanic de Interne. 
„Ambele părţi au convenit asu-
pra domeniilor unde cooperarea 
ar putea fi îmbunătăţită - schim-
bul de informaţii între serviciile 
de supraveghere a frontierei, 
utilizarea sporită a facilităţilor 
europene de tranzit pentru sus-
ţinerea expulzării străinilor con-
sideraţi infractori sau persoane 
nedorite în vreun stat, coordo-
narea în combaterea falsificării 
documentelor şi îmbunătăţirea 
cooperării în privinţa transferu-

rilor”, afirma documentul origi-
nal. Acest fragment a fost însă 
şters ulterior, precum şi alte re-
feriri la politica americană, din 
„curtoazie” faţă de Washington, 
a declarat un purtător de cu-
vânt al Consiliului european de 
Miniştri.  „Ce fel de facilităţi sunt 
acestea şi câţi oameni lucrează 
acolo? Această frază sugerează 
că Statelor Unite li s-a permis să 
utilizeze aeroporturi din Europa 
pentru transportarea unor per-
soane din ţări terţe”, a declarat 
Tony Bunyan, cel care a obţinut 
documentul original.

Această dezvăluire contrazice 
varianta UE, care susţine că nu a 
fost la curent cu zborurile efectu-
ate de avioane CIA pentru trans-
portarea de prizonieri către baze 
secrete de pe teritoriul altor ţări 
unde ar fi permisă tortura, preci-
zează cotidianul britanic.

Administraţia separatistă 
de la Tiraspol a organizat, pen-
tru a patra oară, alegeri pentru 
Sovietul Suprem, într-un scrutin 
controversat, desfăşurat într-un 
moment în care reglementarea 
crizei transnistrene a redeve-
nit un subiect de actualitate pe 
scena politică internaţională. 
Comitetul Electoral Central al 
regiunii separatiste a anunţat că 
în cursă s-au înscris 179 de can-
didaţi, care vor concura pentru 
cele 43 de locuri din Sovietul 
Suprem de la Tiraspol. Dintre cei 
înscrişi pe listele electorale, 88 la 
sută candidează pentru al doilea 
mandat. La cele 257 de birouri 
de vot din totalul celor 43 de cir-
cumscripţii sunt aşteptaţi peste 
417.000 de alegători. Scrutinul nu 
este recunoscut de comunitatea 

internaţională şi de Chişinău, iar 
OSCE a anunţat că nu va trimite 
observatori.

Autorităţile de la Tiraspol nu 
au precizat dacă alegerile vor fi 
monitorizate de observatori din 
Rusia şi Ucraina, aşa cum s-a în-
tâmplat în cazul precedentelor 
scrutine. Potrivit agenţiei mol-
dovene DECA-Press, care citează 
surse de la Tiraspol, alegerile ar 
putea fi marcate de o rată mare 
de absenteism, pentru că ma-
joritatea transnistrenilor sunt 
plecaţi la muncă în străinătate 
şi se vor întoarce acasă abia că-
tre sfârşitul lunii decembrie. În 
aceste condiţii, directorii de în-
treprinderi au fost obligaţi să asi-
gure prezenţa la urne a cel puţin 
100 de angajaţi.

Directorul AIEA, Mohamed 
ElBaradei, căruia i-a fost înmânat, 
sâmbătă, Premiul Nobel pentru 
Pace, a pledat, la 60 de ani de la 
atacul nuclear de la Hiroshima, 
pentru o lume fără arme atomi-
ce şi a invitat puterile nucleare 
să dea un exemplu, renunţând 
la acest tip de arsenal. „Imagina-
ţi-vă o lume unde problemele 
sunt rezolvate prin dialog şi 
diplomaţie şi nu prin bombe 
şi gloanţe. Imaginaţi-vă că sin-
gurele arme nucleare existente 
sunt relicve în muzeele noastre”, 
a spus ElBaradei, care, împreu-
nă cu Agenţia Internaţională 
pentru Energie Atomică pe care 
o conduce, a fost recompensat 
cu Premiul Nobel pentru Pace în 
2005.

Ministrul israelian al Apărării, 
Shaul Mofaz, s-a alăturat parti-
dului Kadima, recent fondat de 
premierul Ariel Sharon, renun-
ţând să mai candideze pentru 
conducerea Likud, a anunţat, 
ieri, postul de radio al armatei 
israeliene. Mofaz este cel de-al 
şaptelea ministru care se alătură 
noului partid înfiinţat de şeful 
Guvernului. Plecarea ministrului 
Apărării din Likud, fostul partid 
condus de Ariel Sahron, face 

ca fostul premier Benjamin 
Netanyahu şi ministrul Afacerilor 
Externe, Sylvan Sharon, să rămâ-
nă singurii candidaţi cu şanse 
mari la conducerea acestei for-
maţiuni. Potrivit postului de 
radio, Sharon i-ar fi promis mi-
nistrului Apărării că îl va păstra 
în această funcţie, dacă partidul 
Kadima va câştiga alegerile din 
28 martie, aşa cum prognozează 
sondajele de opinie.

Guvernul polonez va des-
chide o anchetă asupra infor-
maţiilor referitoare la existenţa 
unor închisori secrete ale CIA 
în care ar fi deţinuţi şi torturaţi 
prizonieri din războiul împotri-
va terorismului, relatează The 
Independent, în ediţia electro-
nică de ieri. Premierul Kazimierz 
Marcinkiewicz a anunţat sâm-
bătă demararea acestei anche-
te, chiar când secretarul de Stat 
american, Condoleezza Rice, 
revenea la Washington după 
turneul din Europa, unde a în-
cercat să disperseze suspiciunile 
referitoare la închisorile secrete 
ale CIA. 

Decizia Poloniei, un aliat de 
nădejde al Statelor Unite, de a 
investiga acuzaţiile cu privire 
la închisori este stânjenitoare 

pentru Washington, comentea-
ză The Independent. Varşovia 
s-ar putea să nu fi avut încotro, 
sugerează comentariile făcute 
pentru un ziar polonez de repre-
zentanţi ai Human Rights Watch, 
organizaţia care afirmă că 
Statele Unite s-au folosit de te-
ritoriul polonez pentru a deţine 
şi a chestiona suspecţi, unii din-
tre aceştia fiind transferaţi aco-
lo via România. „Polonia a fost 
principala bază de interogare a 
prizonierilor, iar România a fost 
mai degrabă un intermediar”, a 
declarat analistul Human Rights 
Watch, Marc Garlasco, pentru 
Gazeta Wyborcza. „Asta ne spun 
sursele noastre din CIA şi asta 
arată documentele de care dis-
punem”, a adăugat el.

Un avion de tip DC-9 s-a 
prăbuşit sâmbătă, în flăcări, pe 
aeroportul Port Harcourt din 
sudul Nigeriei, iar 103 persoane 
- majoritatea elevi - şi-au pierdut 
viaţa. Doar şapte persoane au 
supra vieţuit. Cauzele accidentu-
lui nu au fost confirmate de sur-
se oficiale, deocamdată. Potrivit 
martorilor oculari şi unor res-
ponsabili, aeronava, care venea 
de la Abuja, a ratat pista de ate-
rizare, în condiţii meteorologice 
nefavorabile, de furtună şi a ars 
în întregime. Există păreri potri-
vit cărora avionul ar fi fost lovit 
de trăsnet.

Deocamdată, nu se ştie dacă 
cetăţenii străini figurează printre 

victime. Guvernatorul statului, 
Peter Odili, s-a deplasat personal 
la locul catastrofei şi a calificat 
accidentul drept „cea mai mare 
tragedie produsă vreodată în 
statul Rivers”.

Responsabili ai aeroportului 
au declarat că au apărut flăcări 
atunci când avionul era încă la 
40-50 de metri distanţă de sol. 
Potrivit acestora, benzina sto-
cată în rezervoarele avionului, 
aflate în aripi, ar fi luat foc după 
ce avionul a fost lovit de trăsnet. 
Sâmbătă după-amiază, un res-
ponsabil al companiei Sosoliso 
a explicat că nu este în măsură 
să comenteze catastrofa aeriană, 
conducerea având o reuniune de 

Nu este loc de pace
Şeful biroului politic al grupării radicale palestiniene Hmas, Khaled 

Meshaal, a afirmat, vineri, la Damasc, că mişcarea sa nu va prelungi 
acordul de încetare a atacurilor antiisraeliene, care expiră la sfârşi-
tul anului 2005. Unul dintre liderii Hamas, Mahmud Zahar, declara-
se, la 3 noiembrie, că mişcarea nu va mai prelungi armistiţiul, dacă 
Israelul nu-şi opreşte atacurile şi nu-i eliberează pe miile de deţinuţi 
palestinieni.

Directorul CIA, la Ankara
Directorul CIA, Porter Goss, era aşteptat, ieri seară, la Ankara, unde 

urma să aibă convorbiri cu premierul Recep Tayyp Erdgoan şi cu res-
ponsabili militari şi din serviciile de informaţii. Potrivit cotidianului 
Hurriyet, Goss ar urma să discute cu interlocutorii săi turci despre in-
tensificarea luptei împotriva rebelilor kurzi din Partidul Muncitorilor 
din Kurdistan, considerat o organizaţie teroristă de către Washington 
şi Ankara şi care şi-a stabilit în nordul Irakului baza operaţiunilor sale 
împotriva Turciei.

Explozii, aparent accidentale, la un depozit de carburant

Londra, acoperită de fum
  [ Ultimul bilanţ - 39 de răniţi
  [ Incendiul ar putea continua câteva zile

Dezvăluirea unui cotidian britanic

UE cunoaşte escalele CIA?

Închisorile secrete ale CIA

Polonezii 
deschid anchetă

Shaul Mofaz 
în Kadima

Alegeri 
în Transnistria

Gala Premiilor Nobel

„Diplomaţie în loc de 
gloanţe”

Nigeria

Avion prăbuşit în flăcări
[ 103 persoane au murit

AIEA, reprezentată de japone-
zul Yukiya Amano, şi ElBaradei au 
primit premiul de la preşedinte-
le Comitetului Nobel, Ole Mjoes, 
în cadrul unei ceremonii la care 
a asistat familia regală norvegia-
nă, dar şi vedete precum Salma 
Hayek, Julianne Moore şi Bob 
Geldof.
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Prietenul meu mă alintă: bătrâne,/ mai avem puţin şi ne apucăm de scris,/ ne mai trebuie un strop 
de cerneală/ şi ne dăm cu scăfârlia de paradis!

Bătrâne, îi şoptesc printre coperte,/ taci şi hai să ne apucăm de citit,/ foarte puţini au scris şi pen‑
tru noi,/ dar au rămas foarte mulţi până la sfârşit!

Prietenul meu este foarte rar la vedere,/ dar are ochi mulţi, mă vede peste tot,/ am fugit de el 
tocmai la miazăsud,/ însă mă trezesc mereu la miazănord.

Căci acolo locuieşte prietenul meu,/ s‑a mutat definitiv cu prietena lui,/ nu pot scăpa de amândoi, 
nu pot/ să nu văd cât mai sunt de amărui.

Am vrut să‑l ucid, chiar i‑am spus:/ bătrâne, fii atent, am să te ucid!/ Dar el mi‑a întins o poezie 
caldă/ şi m‑a scos în lumina dinspre sfârşit.

Hai să nu ne mai jucăm, bătrâne,/ zicem amândoi şi iubiţi de prietena lui,/ iată, se întorc mamele 
noastre din ţările calde/ şi ne aduc nişte cărţi şi nişte gutui!

Miazăzi şi miazănord
(despre cărţi şi gutui)

Chiar dacă în recentul său 
volum de versuri „Orizonturi de‑
capitate” Vasile Tărâţeanu nu‑şi 
propune subtilităţi metaforice 
– după cum remarcă în postfaţă 
Adrian Dinu Rachieru – asta nu 
înseamnă că ele nu există sau 
că sunt eliminate intenţionat. 
Limbajul poeziei nu este un joc 
de societate pe care să‑l poţi 
drămui cum vrei sau la care poţi 
să renunţi atunci când ai chef, ci 
o pecete care se instalează defi‑
nitiv în modul de a gândi şi de a 
trăi al unui artist. Personalitatea 
şi originalitatea cuiva se sprijină 
prin stil, nicidecum prin obedi‑
enţa faţă de mode sau de influ‑
enţa de şcoală sau lansate prin 
manipulări mediatice. Faptul 
că Vasile Tărâţeanu mizează pe 
simplitate şi accesibilitate şi că 
mesajul său este direct şi anti‑
calofil nu constituie o calitate în 
sine, ci un criteriu necesar atunci 
când vrei să comunici contem‑
poranilor tăi adevărurile şi pri‑
mejdiile vieţii sociale şi politice 
contemporane, în condiţiile atât 
de vitrege pentru naţiunea noa‑
stră în acest început de mileniu.

Intenţia principală a poetului 
este aceea de a se face cunoscut 
şi înţeles de cât mai multă lume. 
Arta nu e o armă de supravieţuire 
şi, în această situaţie, orice artifi‑
ciu literar pare puţin important 
şi nenecesar. Totuşi, scânteierile 
lirice sunt inevitabile: “Stâlpul  
de foc  ‑ spune Vasile Tărâţeanu 
– al rugului de jertfă/ sfredeleşte 
cerul// Prin găuri negre/ ţâşnesc 
spre alte lumi/ Privighetori de 
cenuşă” (“Privighetori de cenu‑
şă”, p. 40). E drept că astfel de 
elanuri sunt puţine, dar nu sunt 
singurele. În altă parte: “Din 
deşertul  fiinţei/ bat clopote de 
vată (“Singurătate II”, p. 42), sau: 

“Ţara Fagilor renaşte muguri” (p. 
10), ori:  “De la vorbă pân‑la grai/ 
Viaţa‑i dulce de Mihai”; (E vorba 
de Eminescu).

E cât se poate de firesc ca at‑
mosfera generală să fie polemi‑
că şi militantă. Creatorii de limbă 
română din zonele rămase în 
afara hotarelor nici nu ne pot 
propune un altfel de program 
ideologic. Nepăsătorii şi  critic‑
aştrii a tot ce‑i românesc sunt 
oploşiţi mai pe la Centru, unde 
mondialismul pare mai sigur şi 
mai dulce.

Volumul la care ne referim, 
„Orizonturi decapitate”, subin‑
titulat “Antologie tendenţioasă” 
este, oarecum, unul programatic, 
deoarece apare cu ocazia împli‑
nirii de către autor a vârstei de 60 
de ani. Cartea e lansată în 2005, 
la Editura Augusta şi Editura 
Artpress, Timişoara. Volumul 
are 90 de pagini, cu 44 de poe‑
me repartizate în trei capitole: 
„Pământ de aur”, „Coroanele cre‑
dinţei” şi „Autoportret cu clepsi‑
dră”. Discursul  este protestatar, 
incriminant fără excese verbale, 
asertoric. Salturile metaforice 
sunt, în mare parte, un produs 
al revoltei, al unei revolte altmin‑
teri justificate, dar fără prea mari 
speranţe.

Dintre secvenţele născute “ab 
irato” (de la cel mâniat) cu cea 
mai mare tensiune şi extrem de 
expresive prin furia lor dramati‑
că, vom cita un lung pasaj reve‑
lator din poezia „Civilizaţie” (p. 
22), care este definitorie pentru 
întreaga artă poetică a lui Vasile 
Tărâţeanu: ”(păsărilor) li s‑a in‑
terzis zborul în ţările calde/ din 
simplul motiv/ că ar putea adu‑
ce soarele pe aripi/ în zona întu‑
nericului în care/ uneltesc baze‑
le militare/ ale marilor companii 

transnaţionale/ producătoare de 
foc bengal/ pentru sărbătoarea 
Marelui Îngheţ/  florilor de câmp 
li se confiscă averea/ parfumul 
şi culoarea/ sub pretextul că au 
conspirat/ împotriva gunoiului 
împachetat/ în hârtie străluci‑
toare de staniol/ şi a trandafiri‑
lor de plastic/ plantaţi în locurile 
publice/ albinele sunt acuzate 
de terorism”…

Se dovedeşte astfel că, la 60 
de ani, poetul îşi păstrează ne‑
alterată intransigenţa contesta‑
tară şi puterea de a se insubor‑
dona în faţa injencţiunilor de tot 
felul exercitate asupra fraţilor 
noştri rămaşi dinafară. Sufletul 
de cântec/ nu este de vânzare 
(p.5). O spune el însuşi: “Cum 
să‑mpart o ţară‑n trei/  şi în două 
acelaşi neam?” (p. 16). “Patria ta 
şi a mea e aceeaşi/ şi va rămâne/ 
încă nesfârtecata hartă/ a limbii 
române” (p. 28).

Vasile Tărâţeanu primeşte cu 
satisfacţie rănile venite din faţă: 
fiind venite din partea duşmani‑
lor, îi par  mai suportabile.

Trăind la Cernăuţi, Vasile 
Tărâţeanu, la 60 de ani, conti‑
nuă să fie o voce puternică în 
corul apărătorilor limbii şi cultu‑
rii române de pretutindeni. Nu 
rareori fervoarea răzvrătirii sale 
atinge cotele înalte ale unor au‑
tentice vibraţii, cu atât mai con‑
vingătoare cu cât sunt mai pline 
de speranţă şi de sinceritate.

Viorel Dinescu 

Raţia de speranţă 
a lui 
Vasile Tărâţeanu

Amalgam
“Când eram copil, mă 

rugam în fiecare sea‑
ră pentru o bicicletă. Pe 
urmă, mi‑am dat seama că 
Dumnezeu nu procedează 
în felul acesta, aşa că am 
furat una şi l‑am rugat să 
mă ierte” (Emo Philips). 
Asta e calea, fiule!

[
“Nu am prejudecăţi. 

Îi urăsc pe toţi la fel”  (W. 
Fieds).

Aşa, ca să nu apară dis‑
cuţii.

[
“Cu cât eşti mai in‑

cult, cu atât ai şanse să fii 
mai autentic” (Th. Mann). 
Înseamnă că suntem în 
pragul unui val fantastic 
de originalitate.

[
“L‑am înjurat pe Nichita 

Stănescu, gândindu‑mă că 
e nemuritor” (V. Mazilescu). 
Şi în statui poţi să dai cu 
barosul.

[
“Puţin mai mult zahăr 

în urină şi liber cugetăto‑
rul se duce la liturghie” (La 
Bruyère).

Când simţim dogoarea 
iadului ne vindecăm rapid 
de ateism.

[
“Femeia nu vrea nicio‑

dată ceea ce doreşte.” (S. 
Freud). 

Pricep, dar nu înţeleg.
[

“Când Dumnezeu a fă‑
cut America, I‑a ieşit un ro‑
man pe care nu‑l poţi po‑
vesti” (G. Bălăiţă). Pentru că 
e Joyce şi Kafka la un loc.

[
“Rusul nu‑i fericit dacă 

nu‑i nemulţumit” (N. 
Gogol). 

Puţin sânge rus curge şi 
în noi.

[
“Actorii sunt nişte ani‑

male ciudate care se cul‑
că târziu şi divorţează 
repede” (Albert Camus). 
Sacrificarea somnului nu 
este o treabă sănătoasă.

[
“Vinurile bune sunt foar‑

te rare” (Ovidiu Genaru). 
Nici băutorii deştepţi nu 

sunt pe toate drumurile.

V. Ghica

Catedra

Protest 
al umilinţei
Nu ştiu cum este pe alte me‑

leaguri, dar constat că pe plaiul 
mioritic şcoala este într‑o conti‑
nuă degradare. Nimeni nu pare 
preocupat şi îngrijorat de acest 
fenomen care, în scurt timp, va 
deveni o tragedie. Oameni învă‑
ţaţi au arătat din cele mai vechi 
timpuri  cât de importantă este 
lumina şcolii. În mod ciudat, se 
pare că astăzi, cel puţin la noi în 
ţară, s‑a uitat cât de importantă 
este şcoala. Politicienii români, 
de la stânga la dreapta, au des‑
coperit o sintagmă „învăţămân‑
tul, prioritate naţională”, pe care 
o rostesc foarte des, dar care 
pentru ei nu are decât valoa‑
rea unor vorbe în vânt. Desigur, 
putem teoretiza mult despre 
importanţa sau decăderea şco‑
lii. La noi în ţară dezbaterile ar 
putea dura un veac, dar nu s‑ar 
mişca nimic în domeniu. 

Dacă guvernanţii de ieri şi de 
azi ar fi înţeles importanţa şco‑
lii, nu am trece acum printr‑o 
situaţie fără ieşire: salarii de mi‑
zerie pentru cadrele didactice, 
biblioteci şcolare cu fond de 
carte învechit, bani insuficienţi 
pentru reparaţii şi igienizări, iar 
reforma doar la stadiul de „fata  
morgana”. Toate acestea au dus 
la acumularea nemulţumirilor  
în şcoli. Or, aceste lăcaşuri de 
cultură ar trebui ferite de ase‑
menea probleme. Aici omul 
trebuie să primească  necondi‑
ţionat lumina cărţii; or, o grevă 
sau altfel de proteste sociale 
anulează din start această func‑
ţie. Guvernanţii ar trebui să facă 
în aşa fel încât profesorii să nu 
intre niciodată în grevă. Cei care 
împart lumina trebuie să se afle 
întotdeauna deasupra nevoilor 
materiale. Totdeauna solicitările 
dascălilor au fost rezonabile, au 
cerut salarii decente  şi finanţa‑
re corespunzătoare pentru cei 
pe care‑i numim viitorul ţării. 
Lucruri pe care guvernanţii ar 
trebui să le dea din start, ca să 
arate că într‑adevăr învăţămân‑
tul este o prioritate naţională. În 
loc de aceasta ce au făcut? Au 
trimis la negocieri nişte figuri 
triste care au repetat de zeci de 
ori aceleaşi fraze fără conţinut.  
În final s‑a ajuns la un acord care 
e departe de a‑i mulţumi pe 
dascălii care au fost astfel încă 
o dată  în plus umiliţi.  Şi fiind‑
că vin sărbătorile li s‑a aruncat 
o nadă pe care  s‑au grăbit s‑o 
apuce: veţi primi salariile în tregi 
dacă veţi recupera orele. Din 
acest moment situaţia devine 
şi mai umilitoare. Pentru recu‑
perare trebuie acordul elevilor 
şi părinţilor.  Şi, cum era de aş‑
teptat,  au început alte proteste: 
„V‑am pus noi să faceţi grevă? 
De ce să sufere elevii ca să vă 
luaţi voi salariile?” Şi alte invec‑
tive asemănătoare. 

Ce au câştigat în final das‑
călii? Ceva bănuţi pentru sărbă‑
tori, dar şi multe insulte din par‑
tea celor pe care încearcă să‑i 
lumineze. Frumos „cadou” din 
partea elevilor şi părinţilor... Din 
nefericire, lumea nu înţelege că 
marii învinşi ai protestului din 
noiembrie 2005 sunt cei care, 
fie că vor sau nu vor, pun în ziua 
de azi mâna pe carte. Iar lucrul 
acesta este nespus de trist.

Prof. Constantin Şerban, 
directorul Liceului 

Pedagogic                 

După ce au lucrat la şcoală, 
acasă şi chiar în locaţii speciali‑
zate, câţiva elevi de la Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu” au 
deschis vineri, în incinta liceu‑
lui, prima expoziţie cu propriile 
obiecte decorative. Celebrele 
măşti populare, ornamentele 
din sfoară împletită, produsele 
din ceramică pictată şi aşa‑nu‑
mitele „Sporul casei” (recipiente 
din sticlă pline cu seminţe colo‑
rate diferit) poartă semnătura a 
30 de elevi de clasa a IX‑a şi a X‑a. 
Obiectele create de ei reprezintă 
doar un prim pas în ceea ce şi‑au 
propus, sub directa îndrumare a 
profesorilor: să înveţe cum să îşi 
deschidă o afacere. Este vorba 
despre o activitate din proiectul 
„Tineri întreprinzători de succes”, 
realizat de cadrele didactice şi 
finanţat de Agenţia Naţională 
pentru Sprijinirea Iniţiativelor 
Tinerilor. „Am făcut o cercetare şi 
am aflat că, pe piaţă, există o bre‑
şă în ceea ce priveşte industria 

suvenirurilor pentru că nu există 
firme specializate. După intrarea 
României în Uniunea Europeană, 
care va duce la dezvoltarea turis‑
mului, le dăm elevilor şansa să 
devină întreprinzători în dome‑
niul suvenirurilor”, ne‑a declarat 
directorul Colegiului Economic 
„Virgil Madgearu”, Marilena 
Râpă.

În procesul de creaţie al tine‑
rilor, actorul Paul Buţa, cunos‑
cut creator de măşti populare, 
şi artista plastică Lia Nour au 
reprezentat un ajutor de nădej‑
de, implicându‑se voluntar în 
această acţiune. În plus, elevii au 
lucrat, la Braniştea, în atelierul 
olarului Marcel Mocanu. De alt‑
fel, Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” a sprijinit această etapă din 
proiect. Rolul principal al profe‑
sorilor a fost acela de a conce‑
pe câteva planuri de afaceri ale 
unor posibile firme ce ar comer‑
cializa aceste obiecte decorative. 
Cadrele didactice şi cei care s‑au 

implicat direct până în această 
etapă a proiectului au primit, la 
vernisajul expoziţiei, o diplomă 
simbolică. La rândul lor, şi elevii 

urmează să realizeze, individual, 
ca o pregătire pentru  orele de 
Educaţie antreprenorială, pla nuri 
de afacere. Finalul? Peste câţiva 

ani s‑ar putea să fim tentaţi să 
cumpărăm suveniruri din oraşul 
nostru chiar noi, gălăţenii.   

C. Carp

Semnal
Anticariatul „Callis” s‑a mutat peste drum
Din motive strict obiective, Anticariatul „Callis”, care a funcţionat în carti‑

erul Mazepa, s‑a mutat peste drum de Potcoava de Aur, în gangul cu garaje. 
Administrat de domnul Teodor Potecă, acest anticariat rulează aproximativ 
20 de mii de titluri şi vă aşteaptă cu cărţi rare din toate domeniile ştiinţei şi 
tehnicii, din toate segmentele de cultură şi artă. 

I.Z.

Despre Tecuci ‑ pe internet 
Despre Casa de Cultură din Tecuci puteţi afla foarte multe lucruri din 

prezentarea înregistrată pe un CD multimedia – sub genericul „Tradiţii, 
educaţie, cultură” sau de pe site‑ul www.culturatecuci.ro. Informaţii 
generale, istoric, un album foto, date despre Universitatea Populară ce 
fiinţează din 1968, personalul de specialitate, festivaluri şi concursuri te‑
cucene – toate sunt prezentate într‑un mod foarte atrăgător. Proiectul a 
fost coordonat de directorul instituţiei, Viorel Burlacu, iar transpunerea 
datelor în format electronic îi aparţine lui Dani Munteanu.

A.Ribinciuc   

„Tineri întreprinzători de succes”

Un suvenir pentru Europa

Zilele trecute, la Urziceni, a 
avut loc tradiţionalul festival in‑
titulat “Revelionul caricaturişti‑
lor”.  Colecţia Crihană din Galaţi 
a participat cu trei expoziţii în‑
sumând peste 150 de lucrări 
în passe‑partout şi un buletin 
informativ – ediţie specială, 
cuprinzând, printre altele, 40 
de biografii ale autorilor pre‑
zentaţi. Cele trei expoziţii sunt: 
“Nicolae Lengher ‑ Politicieni 
ai anilor ‘90” şi “Simplicissimus 
‑ Comori ale graficii satirice ger‑
mane” (expoziţii prezentate şi în 
holul de la “Viaţa liberă” în ca‑
drul galeriei „Umor la etaj”) ‑ la 
Urziceni ele au fost deschise la 
Casa Municipală de Cultură, bu‑
curându‑se de succes. Cea de‑a 
treia expoziţie, prezentată în 
premieră, intitulată “Caricaturi 
din Serbia şi Muntenegru”, pre‑
gătită în colaborare cu Salonul 
Internaţional de la Zemun şi 
deschisă în Sala de Consiliu a 
Primăriei din Urziceni, a benefici‑
at de prezenţa a doi distinşi oas‑
peţi:  consulul amintitului stat 
în România şi corespondentul 
permanent la Bucureşti al ziaru‑
lui ”Politika” de la Belgrad, care, 
încântaţi de numele sonore din 
expoziţie, şi‑au manifestat dorin‑
ţa de a o prezenta şi la Bucureşti, 
la Ministerul Culturii. Lucrările 

din Serbia şi Muntenegru vor 
reveni la Galaţi şi vor fi arătate 
publicului în 2006. “Participarea 
Colecţiei Crihană la acest festi‑
val a fost deosebit de apreciată 
şi aplaudată la scenă deschisă 
în ediţia din 2004, astfel încât 
organizatorii au mers în 2005 
şi mai mult pe mâna Galaţiului. 
Oricum, Colecţia este pregătită 
să susţină singură acest festival 
pe următorii zece ani”, ne‑a de‑
clarat caricaturistul gălăţean.

Marele Premiu al Festivalului 
a fost obţinut de Florian Doru 
Crihană, pentru a doua oară 
(prima fiind în 2003). Premiul a 
fost acordat pentru contribu‑
ţia deosebită la reuşita acestei 
ediţii. Primăria Urziceni a ofe‑
rit Directorului Salonului de la 
Zemun, Branko Najhold, Premiul 
Aniversar 2005 pentru cele zece 
ediţii ale acestei competiţii. 
Branko Najhold a înapoiat orga‑
nizatorilor plicul cu bani în semn 
de apreciere faţă de felul cum a 
fost primit în România şi ca un 
sprijin simbolic pentru viitoare‑
le ediţii. La secţiunea epigramă, 
Constanţa Apostol a primit pre‑
miul Casei Municipale de Cultură 
şi a fost prezentă la festival ca in‑
vitat special. 

Angela Ribinciuc

“Revelionul caricaturiştilor” de la Urziceni

Florian Doru Crihană 
‑ marele premiu

[Constanţa Apostol ‑ 
premiu pentru epigramă
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[ Competiţii
[ Ştiri 
[ Rezultate
BASCHET. Rezultate 

înregistrate în etapa 
13-a a Diviziei A de bas-
chet masculin: Asesoft 
Ploieşti - Gaz Metan 
Mediaş 81-64, Dinamo 
Bucureşti - Argeş Piteşti 
108-75, CSU Sibiu - Rapid 
Bucureşti 117-59, 
Mureşul Tg.Mureş - Poli 
Cluj Napoca 61-101, 
West Petrom Arad - CSM 
Oradea 90-71, CSU 
Braşov - CSM Iaşi 80-79.

HOCHEI. În ultima eta-
pă a campionatului na-
ţional de hochei pe ghea-
ţă, sezonul regulat, HC 
Miercurea Ciuc - Steaua 
Bucureşti 9-3 şi 1-2.

VOLEI. Rezultate în-
registrate în etapa a 
13-a a Diviziei A1 de 
volei masculin: Petrom 
Ploieşti - Remat Zalău 
3-0, Dinamo Bucureşti 
- Danubiu Tulcea 3-0, 
Steaua Bucureşti - VCM 
Piatra Neamţ 3-1, VCM 
Rm.Sărat - Ştiinţa Bacău 
3-2. Meciul Explorări Baia 
Mare - VCM Constanţa a 
fost amânat.

TENIS. Brazilianul 
Gustavo Kuerten a câşti-
gat turneul demonstra-
tiv de tenis de la Rio de 
Janeiro, care a avut loc pe 
plaja de la Copacabana, 
învingându-l, în finală, 
cu scorul de 7-5, 6-3, pe 
argentinianul Mariano 
Puerta.

ATLETISM.  Atleta bri-
tanică Kelly Holmes, du-
blă campioană olimpică, 
şi-a anunţat retragerea 
din activitatea sportivă. 
Fost sergent în armata bri-
tanică, Holmes (35 de ani) 
a fost medaliată cu aur în 
probele de 800 şi 1.500 
de metri la Olimpiada de 
la Atena, din 2004. 

BOX. Consiliul Mondial 
al  Boxului   (WBC) i-a 
desemnat pe america-
nul James Toney şi pe 
kazahul Oleg Maskaev 
challangerii oficiali ai pu-
gilistului Hasim Rahman, 
deţinător al titlului mon-
dial la categoria grea, ver-
siunea WBC. Rahman (32 
de ani) trebuie să-şi pună 
în joc centura de campion 
mondial pe 20 decembrie, 
urmând să-l întâlneas-
că pe Toney (37 de ani). 
Învingătorul acestui meci 
va boxa apoi cu Maskaev 
(35 de ani). Rahman a de-
venit campion mondial, 
după ce ucraineanul Vitali 
Klitschko şi-a anunţat re-
tragerea din activitate.

A U T O M O B I L I S M . 
Managerul pilotu-
lui de Formula 1 Ralf 
Schumacher, Wili Weber, 
a anunţat că pilotul ger-
man a renunţat la ser-
viciile sale, după 13 ani 
de colaborare, din cauza 
diferenţelor de opinii. 
Weber se va ocupa, de 
acum înainte, doar de 
fratele lui Ralf, Michael 
Schumacher, al cărui 
agent este din 1991.

Fruntaşe 
în Divizia A2
[ CSU Metal II şi CSU 
Galaţi - primele clasate 
în Seria Est 
a eşalonului secund 

Galaţiul se prezintă foarte 
bine în cel de-al doilea eşalon 
de volei feminin, unde ambele 
echipe - CSU Metal II şi CSU - 
au comportări fără cusur.

În etapa de sâmbătă,  am-
bele au obţinut victorii - şi încă 
la zero!

[ CSU Metal II - CSS 
Oneşti 3-0, după o dispută 
inegală. Alcătuită din junioa-
rele care au cucerit două titluri 
consecutive de campioane na-
ţionale (2004 şi 2005), echipa 
a doua a clubului privat, pa-
tronat de Corneliu Mangalea, 
domină clar şi întrecerile din 
cea de-a doua competiţie la 
care participă.   Nu numai că 
nu a pierdut niciun meci, dar a 
cedat doar trei seturi adversa-
relor, având un setaveraj exce-
lent: 21-3 (7 victorii obţinute).

Antrenoarea Honorina 
Borojni are la dispoziţie ur-
mătorul lot de jucătoare: Ana 
Maria Scheau (singura senioa-
ră), Mihaela Irimia, Georgiana 
Angheluţă, Nneka Oniejekwe, 
Daiana Mureşan, Livia Lupoae, 
Daniela Boguţă, Sabina Miclea, 
Mirela Bobaru (libero), Liliana 
Apostol şi Aurelia Costea.

În Divizia A2, echipa 
Honorinei Borojni mai are de 
susţinut un singur meci din 
prima parte a campionatului, 
partea a doua urmând să de-
buteze pe 21 ianuarie 2006.

În campionatul junioarelor, 
foarte tinerele jucătoare ale 
CSU Metal au obţinut, de ase-
menea, numai victorii, semn 
că se îndreaptă cu paşi siguri 
spre un nou titlu naţional.

[ CSU - LPS Focşani 3-0 
(21, 12, 21). Pentru elevele prof. 
Ileana Berdilă a fost ultimul 
meci din acest sezon, pe care 
l-au câştigat la pas. CSU se cla-
sează pe locul al doilea în Seria 
Est, cu cinci victorii şi trei în-
frângeri.

Meciul de sâmbătă, din 
Sala „Florin Balaiş” a fost ar-
bitrat de un cuplul bucureş-
tean: Corneliu Florea - Daniela 
Radu.

Iată şi lotul de jucătoare pe 
care antrenoarea Berdilă îl are 
la dispoziţie: Irina Enciu, Elena 
Girip, Neluţa Apostu, Ionela 
Zaharia, Cristina Nini, Ionela 
Nicu, Bianca Oprea, Daniela 
Tuşa, Oana Pârjoleanu şi Anca 
Lică.

A doua parte a campionatu-
lui va fi o dispută între primele 
patru echipe ale seriei.

Gh.Arsenie

Sportivul ungar Laszlo Cseh 
a stabilit un nou record mon-
dial în proba de 200 m mixt, 
cu timpul de 1:53.46, în cadrul 
Campionatelor Europene de na-
taţie în bazin scurt, de la Trieste 
(Italia). Precedentul record 
(1:53.93) era deţinut din martie 
2004 de George Bovell (Trinidad-
Tobago). Cseh a stabilit un nou 
record mondial şi în proba de 400 
metri mixt, cu timpul de 4:00.37 
de sutimi, depăşind performanţa 
deţinută, din 2003, de canadia-
nul Brian Johns (4:02.72).

La aceeaşi competiţie, austria-
cul  Markus  Rogan a stabilit un 

nou record mondial în proba de 
200 metri spate, cu timpul de 
1:50.43, depăşind performan-
ţa americanului Aaron Peirsol 
(1:50.52), din octombrie 2004.

Sportiva franceză Laure 
Manaudou a stabilit un nou re-
cord mondial în proba de 400 
metri liber, cu timpul de 3:56.79. 
Precedentul record (3:59.53) era 
deţinut de americanca Lindsay 
Benko.

Şi în proba feminină de ştafe-
tă 4x50 metri liber a fost stabilit 
un nou record mondial, de către 
echipa Olandei, cu timpul de 
1:36.27.

Jucătoarele românce de te-
nis Mihaela Buzărnescu şi Maria 
Luiza Crăciun au obţinut victorii 
în semifinalele Orange Bowl de 
la Key Biscayne, competiţie re-
zervată juniorilor.

La categoria 18 ani, Buzăr-
nescu a învins-o, cu scorul de 
6-3, 6-0, pe Alexandra Dulgheru, 
şi va disputa finala cu daneza 
Caroline Wozniacki.

La 16 ani, Maria Luiza Crăciun 

a depăşit-o, cu scorul de 6-4, 4-6, 
6-1, pe Charlotte Rodier (Franţa) 
şi o va întâlni în finală pe Oksana 
Kalaşnikova (Georgia).

În competiţia de dublu, la 
categoria 16 ani, perechea 
Maria Luiza Crăciun / Ioana 
Ivan a învins, cu scorul de 7-6 
(3), 1-6, 6-3, cuplul american 
Asia Muhammad / Daisha Hill-
Hurtado şi va juca finala cu Kristy 
Frilling / Erina Kikuchi.

Sâmbătă şi ieri, voleibalistele de la CSU 
Metal au avut încă două examene în com-
petiţiile interne. Din păcate, elevele antre-
norului Adrian Radu au produs o primă 
mare şi neplăcută surpriză  în campionat.

Jucând la Tg.Mureş, cu echipa locală 
CSU Gaz (locul VI), în cadrul etapei a 12-a 
a Diviziei A1, gălăţencele au avut o evoluţie 
slabă şi au fost învinse categoric, cu scorul 
de 3-0 (16, 21, 26), rezultat care nu le ono-
rează!

Au arbitrat bucureştenii Toader Corcodel 
şi Angheluş Cotoanţă.

CSU Metal a început jocul în formu-
la: Andreea Constantinescu, Tatiana 
Liulenova, Georgeta Cojocaru, Aleksandra 
Avramovici, Daniela Ionescu, Adriana 
Dumitru - Ioana Pristavu (libero). Pe parcur-
sul jocului au mai fost introduse Alexandra 
Trică, Diana Neaga, Corina Prisecaru şi 
Alina Albu.

Ieri a avut loc meciul din „Cupa României” 
dintre cele două grupări. Tehnicianul gălă-
ţean  a schimbat  echipa de start, folosin-
du-le pe Neaga, Avramovici şi Prisecaru de 
la început. Echipa a jucat altceva şi s-a im-
pus cu scorul de 3-1 (24, -19, 22, 23), luând o 
serioasă opţiune pentru calificarea în faza 
următoare a competiţiei.

Întâlnirea a fost arbitrată de Toader 
Corcodel (Bucureşti) şi Paul Culda (Cluj).

Până la sfârşitul anului, echipa numărul 
unu a Galaţiului mai are de susţinut trei 
meciuri oficiale, după cum urmează: 15 de-
cembrie - cu Dinamo Moscova, la Galaţi, în 
„Top Teams Cup”; 17 decembrie - cu Argeş 
Volei Piteşti (acasă), în campionat; 20 de-
cembrie - în deplasare, la Asystel Novara, 
în competiţia continentală.

Gh.Arsenie
Foto: Costel Stroe

[ Echipa Al Ittihad, antrena-
tă de Anghel Iordănescu (foto), 
s-a calificat, ieri, în semifinale-
le Campionatului Mondial al 
cluburilor, după ce a învins, cu 
scorul de 1-0, formaţia Al-Ahly, 
în sferturile de finală ale com-
petiţiei. Unicul gol al meciului 
disputat la Tokyo (Japonia), a 
fost marcat de Noor (min. 78). În 
semifinale, Al Ittihad va întâlni, 
miercuri, formaţia braziliană Sao 
Paulo.

[  Acţionarii FC Argeş susţin 
că pachetul majoritar al grupării 
nu mai este de vânzare, după ce 
s-a hotărât dublarea capitalului 
social, însă sunt dispuşi să ne-
gocieze cu fotbalistul echipei 
Juventus Torino, Adrian Mutu, 
care şi-a manifestat intenţia de a 
prelua clubul.

[  Antrenorul Ioan Andone 
a declarat că nu mai doreşte să 
pregătească echipa Dinamo din 
vara anului viitor, dar că speră 
ca formaţia din şoseaua Ştefan 
cel Mare să câştige titlul la fina-
lul sezonului. „O să-mi termin 
contractul şi sper să câştigăm 
campionatul, iar din vară proba-
bil ne vom despărţi”, a declarat 
tehnicianul.

[  Antrenorul Mircea Rednic 
a declarat că în proporţie de 90 
la sută marocanul Nourredine 
Zyiati va evolua la echipa SC 
Vaslui din returul campionatu-
lui, în timp ce atacantul Claudiu 
Răducanu ar putea pleca de 
la formaţia vasluiană în pauza 
competiţională. În aceeaşi situa-

ţie cu Răducanu este şi mijloca-
şul Nana Falemi.

[  Meciul Olympique Marseille 
- Dinamo Bucureşti, care va avea 
loc pe 14 decembrie, de la ora 
21.45, în ultima etapă a Grupei 
F a Cupei UEFA, va fi arbitrat de 
o brigadă din Spania, avându-l 
la centru pe Julian Rodriguez 
Santiago.

[  Jucătorul Universităţii 
Craiova, Andrei Ionescu, se 
află în Olanda, la formaţia PSV 
Eindhoven, alături de care s-a 
mai pregătit. Ionescu ar putea 
reveni la PSV, echipă care este 
dispusă să ofere circa trei mi-
lioane de euro pentru jucătorul 
Universităţii.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

[ Reprezentativa Braziliei 
este considerată favorită la câş-
tigarea Cupei Mondiale din 2006 
de către casele de pariuri britani-
ce, în urma tragerii la sorţi a gru-
pelor competiţiei din Germania. 
Casa de pariuri William Hill 
consideră că Brazilia este favo-
rită, aplicând o cotă de 11 la 4. 
Brazilia devansează Anglia (cota 
13/2), Germania (7/1), Argentina 
şi Italia (ambele 8/1).

[ Directorul de marketing al 
clubului Real Madrid, Jose Angel 
Sanchez, a declarat că echipa 
spaniolă are 228 de milioane de 
fani în întreaga lume, depăşind 
din acest  punct de vedere clu-
buri ca Manchester United sau 
AC Milan. De remarcat că 37 la 
sută dintre iubitorii de fotbal din 
Asia, în special din China, sunt 
simpatizanţi ai grupării madrile-
ne.

[ Fotbalistul italian Demetrio 
Albertini şi-a anunţat retragerea 
din activitatea competiţională, 
la vârsta de 34 de ani. Albertini 
a evoluat, de-a lungul carierei, 
la AC Milan, Padova, Atletico 
Madrid, Lazio, Atalanta şi FC 
Barcelona.

[ Un tribunal din Bruxelles 
a decis că impunerea unei limite 
de vârstă arbitrilor, nevoiţi să se 
retragă din activitate la 45 de ani, 
este discriminatorie şi contrară 
drepturilor europene. Tribunalul 
a dat câştig de cauză fostului 
arbitru Pieter Vandevenne, care 
a contestat faptul că a fost obli-
gat să-şi încheie cariera în 2002, 
când a împlinit vârsta de 45 de 
ani. Arbitrul a apreciat că mai 
poate conduce meciuri, venind 
în sprijinul afirmaţiilor sale cu 
rezultatele de la testele fizice. 
Avocatul lui Vandevenne nu ex-
clude posibilitatea ca acest caz 
să se extindă la nivelul federaţiei 
belgiene sau poate chiar la scară 
europeană.

[ Atacantul Alessandro 
Del Piero a egalat recordul de 
182 de goluri marcate pentru 
echipa Juventus Torino, perfor-
manţă deţinută de Giampiero 
Boniperti.

[ Modelul brazilian Daniela 
Cicarelli, fosta logodnică a fot-
balistului echipei Real Madrid, 
Ronaldo, a declarat că s-a des-
părţit de jucător pentru că aces-
ta o înşela.

VOLEI

Surpriză de proporţii la Tg. Mureş
] Gălăţencele au fost învinse 

de o echipă mult mai modestă: 0-3 cu CSU Gaz

FOTBAL/Între vestiar şi gazon

Iordănescu învinge 
la Tokyo

FLAsh FOTBAL

Brazilia - 
favorită la pariuri

Recorduri mondiale 
la înot

Românce în finalele 
Orange Bowl

D.C.P.

D.C.P.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

ITALIA. Rezultate înregistra-
te în etapa a 15-a a campiona-
tului Italiei: Siena - Empoli 1-0, 
Fiorentina - Treviso 1-0, Ascoli 
- Reggina 1-1, Juventus - Cagliari 
4-0, Livorno - Lazio 2-1, Messina 
- Chievo 2-0, Parma - Sampdoria 
1-1, AS Roma - Palermo 1-2, 
Udinese - Lecce 1-2. Partida Inter 
Milano - AC Milan s-a disputat 
ieri seară.

SPANIA. Rezultate înregistra-
te, sâmbătă, în etapa a 15-a a 
campionatului Spaniei: Valencia 
- Athletic Bilbao 1-1, Real 
Sociedad - Villarreal 1-3 (foto). 
Partidele Betis Sevilla - Espanol 
Barcelona, Real Zaragoza - Celta 
Vigo, Deportivo La Coruna 
- Cadiz, Getafe - Santander, 
Atletico Madrid - Alaves, Osasuna 
- Mallorca, Malaga - Real Madrid 
şi FC Barcelona - FC Sevilla au 
avut loc ieri.

ANGLIA. Rezultate înre-
gistrate, sâmbătă, în etapa a 
16-a a campionatului Angliei: 
Liverpool - Middlesbrough 2-0, 
Birmingham City - Fulham 1-
0, Blackburn - West Ham 3-2, 
Bolton Wanderers - Aston Villa 
1-1, Charlton - Sunderland 2-
0, Chelsea - Wigan 1-0, West 
Bromwich - Manchester City 2-0, 
Newcastle - Arsenal 1-0. Meciul 
Manchester United - Everton 
s-a disputat ieri, iar partida 
Tottenham - Portsmouth este 
programată astăzi.

GERMANIA.  Rezultate înre-
gistrate, sâmbătă, în etapa a 16-a 
a campionatului Germaniei: MSV 
Duisburg - Arminia Bielefeld 1-
1, Schalke 04 - FSV Mainz 1-0, 
Eintracht Frankfurt - Borussia 
Dortmund 2-0, Hanovra 96 - 
Borussia Monchengladbach 1-1, 
FC Nurnberg - Bayer Leverkusen 
1-1, SV Hamburg - Hertha Berlin 
2-1, Wolfsburg - VfB Stuttgart 
0-1. Meciurile FC Koln - Werder 
Bremen şi Bayern Munchen - 
Kaiserslautern s-au disputat ieri.

FRANŢA.   Rezultate     înre-
gistrate,      sâmbătă,   în   etapa   
a 18-a a campionatului Franţei: 
Paris Saint Germain - Rennes 2-0, 
OSC Lille - RC Lens 0-0, Le Mans 
- Girondins Bordeaux 1-0, Nancy 

- RC Strasbourg 1-2, OGC Nice - 
Ajaccio 1-0, Sochaux - Metz 1-1, 
Toulouse - Troyes 2-1, Olympique 
Marseille - Auxerre 1-0. Meciurile 
Nantes - Monaco şi Saint-Etienne 
- Olympique Lyon s-au disputat 
ieri.

UNGARIA. Jucătorul ro-
mân Radu Sabo a marcat un 
gol în meciul pe care echipa sa 
Zalaegerszeg l-a pierdut, cu sco-
rul de 4-1, pe teren propriu, în 
faţa formaţiei Pecs, în etapa a 
15-a a campionatului Ungariei. 
Sabo a intrat pe teren la pauză şi 
a marcat în minutul 48.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

GOLurI, GOLurI...

AS Roma - bătută acasă!

Ionuţ Popa costă 100.000 de dolari
Preşedintele Sorin Boca a declarat, ieri, că antrenorul Ionuţ Popa poate părăsi echipa Poli 

Iaşi doar dacă vreun club va achita suma de 100.000 de dolari. “Dacă Popa va dori să rupă 
înţelegerea cu noi, clubul interesat de serviciile sale trebuie să ne achite suma de 100.000 
de dolari, aşa cum este prevăzut într-o clauză a contractului”, a spus Boca. Oficialul ieşean 
a precizat însă că este convins că antrenorul va continua cu Poli şi în retur, bazându-se pe 
faptul că pe tehnician “nu-l interesează banii”. “Indiferent de ce se vehiculează prin presă 
despre oferta de la Galaţi, sunt convins că Popa va rămâne la Poli. Îl ştiu ca fiind un ardelean 
care îşi ţine cuvântul dat şi pe care nu-l interesează banii”.
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Din Sportul

gãlãþean

clas.xls/sport

1. DINAMO Bucure ti 15 10 2 3  36-13 32 (+8)
2. Steaua Bucure ti 15 9 4 2  27-10 31 (+10)
3. FC Na ional 15 8 3 4  17-17 27 (+3)
4. Poli Timi oara 15 7 5 3  19-9 26 (+2)
5. CFR Cluj-Napoca 15 7 5 3  19-12 26 (+5)
6. Rapid Bucure ti 15 7 4 4  19-14 25 (+4)
7. FC Arge  Pite ti 15 7 4 4  19-14 25 (+4)
8. Farul Constan a 15 7 2 6  21-20 23 (-1)
9. Sportul Studen esc 15 6 4 5  20-17 22 (+1)

10. Poli Ia i 15 6 2 7  12-16 20 (-4)
11. Gloria Bistri a 15 5 4 6  13-19 19 (-2)
12. Pandurii Tg.Jiu 15 3 4 8  11-20 13 (-11)
13. Jiul Petro ani 15 2 6 7  10-20 12 (-9)
14. FCM Bac u 15 3 3 9  10-22 12 (-12)
15. O ELUL GALA I 15 1 6 8  9-25 9 (-15)
16. FC Vaslui 15 0 6 9  7-21 6 (-15)

Formaţia Rapid Bucureşti a 
învins, sâmbătă seara, pe te-
ren propriu, cu scorul de 3-0 
(2-0),  echipa Jiul Petroşani, 
într-un meci restanţă din etapa 
a 15-a (ultima) a turului ediţiei 
2005/2006 a Diviziei A. Golurile 
giuleştenilor au fost marcate 
de Măldărăşanu (min. 19), Rada 
(min. 36) şi D.Niculae (min. 83).

Meciul s-a disputat cu por-
ţile închise, în urma deciziei 
Comisiei de Disciplină a FRF din 
24 octombrie. Partida a fost ar-
bitrată de Victor Berbecaru (Rm.
Vâlcea).

D.C.P.

Sportivi 
români 
în întreceri 
internaţionale
HANDBAL. Echipa mas-

culină de handbal Steaua 
Bucureşti s-a calificat în 
sferturile de finală ale 
Challenge Cup, după ce a 
învins, cu scorul de 30-21 
(13-9), formaţia islandeză 
KA Akureyri, în manşa se-
cundă a optimilor competi-
ţiei. În tur, Steaua a pierdut, 
în deplasare, cu scorul de 
24-23.

JUDO. Sportiva Ioana 
Aluaş a obţinut medalia 
de aur în proba femini-
nă de judo, categoria 52 
kg, din cadrul Jocurilor 
Francofoniei, competiţie 
ce se desfăşoară la Niamey. 
În competiţia masculină de 
judo, la categoria 100 kg, 
Daniel Brată a obţinut me-
dalia de argint.

HANDBAL. Echipa de 
handbal masculin HCM 
Constanţa s-a calificat în 
sferturile de finală ale Cupei 
Cupelor, după ce a învins, 
cu scorul de 31-19 (18-7), 
formaţia ucraineană ZTR 
Zaporoje, în manşa secun-
dă a optimilor competiţiei. 
În tur, Zaporoje a câştigat 
cu scorul de 32-28.

NATAŢIE. Înotătorul 
român Ioan Gherghel a 
ocupat locul şapte în finala 
probei de 100 metri fluture 
din cadrul Campionatelor 
Europene de nataţie în 
bazin scurt, de la Trieste 
(Italia), fiind cronometrat 
cu timpul de 52.16. Proba 
a fost câştigată de germa-
nul Thomas Ruppracht 
(50.55).

RUGBY. Selecţionata 
Bucureştiului a fost învinsă, 
cu scorul de 38-10 (10-7), de 
formaţia franceză Bayonne, 
într-un meci disputat, în 
Capitală, în cadrul etapei 
a III-a a grupei a treia a 
Challenge Cup la rugby. În 
primele două etape, româ-
nii au pierdut cu Toulon 
(Franţa), scor 16-20, şi cu 
Gloucester (Anglia), scor 3-
106.

VOLEI. Echipa masculi-
nă de volei VCM Constanţa 
a pierdut, cu scorul de 1-3, 
meciul susţinut în com-
pania formaţiei Vojvodina 
Novi Sad, contând pentru 
Grupa C a Top Teams Cup.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Echipa de handbal feminin 
a României a învins, sâmbă-
tă, cu scorul de 29-22 (18-8), 
reprezentativa Macedoniei, 
în ultimul meci din Grupa D 
a Campionatului Mondial din 
Rusia, obţinând a cincea victorie 
consecutivă la această compe-
tiţie. Într-un alt meci din grupă, 
Argentina - Camerun 21-20.

În continuarea competiţiei de 
la St.Petersburg, reprezentativa 
României va evolua în grupa a 
II-a semifinală, în compania se-
lecţionatelor Braziliei, Germaniei 

şi Danemarcei. România va juca, 
astăzi, în compania Braziliei, iar 
în celelalte partide din grupă se 
vor întâlni Germania - Franţa şi 
Danemarca - Ucraina. În gru-
pa I semifinală se vor juca me-
ciurile Croaţia - Ungaria, Rusia 
- Coreea  de Sud şi Olanda 
- Norvegia. Marţi, România va 
juca în compania Germaniei, iar 
joi, fetele lui Gheorghe Tadici vor 
întâlni Danemarca. Sâmbătă vor 
avea loc semifinalele, iar dumini-
că se va disputa finala.

D.C.P.

La Galaţi s-a disputat meciul 
derbi al Campionatului Diviziei 
Naţionale masculine de popice. 
S-au confruntat echipa Clubului 
ICMRSG - locul al doilea în ediţia 
trecută şi CFR Cluj - campioana 
en-titre. A fost un meci deci-
siv pentru ierarhia primei părţi 
a campionatului, în cele două 
echipe evoluând câte doi com-
ponenţi ai loturilor naţionale. Au 
învins popicarii gălăţeni - şi încă 
la scor - cu 5,5 - 2,5 p (3401 - 3243 
p.d.).

Cea mai bună realizare a 
gălăţenilor a avut-o Remus 
Antimirescu - component al lo-
tului naţional de seniori - care 
a doborât nu mai puţin de 602 
popice! L-a secondat Leontin 
Popp (cel mai vârstnic popicar 
în activitate) - 587 şi Ion Cercel 
(component al lotului naţional 
de juniori şi cadeţi) - 569. Iată 
şi celelalte trei realizări: Bebe 
Tudorie 568, Jani Pletosu 542 şi 
Mihai Cadinoiu 533.

De la clujeni, cei mai precişi 

jucători au fost Pătruţ Mihălcioiu 
590 şi Dumitru Bese 557 - ambii 
componenţi ai lotului naţional.

Popicarii gălăţeni se află, la 
sfârşitul turului, pe un loc frun-
taş, poziţie care le va putea per-
mite participarea la turneul final.
l Echipa feminină de popice 

a CS Voinţa Galaţi a jucat în de-
plasare, cu Gaz Metan Mediaş. 
Deşi adversarele nu reprezintă 
o grupare de primă mărime a 
competiţiei naţionale, întâlnirea 
a fost pierdută de fetele noastre, 

care au avut o evoluţie slabă! 
Rezultatul final: 5-3 (2992 - 2936 
p.d.). De la gălăţence, peste nive-
lul celorlalte jucătoare au evolu-
at Gina Dănăilă - 527 şi Cosmina 
Dumitriu - 512.

Întrecerile returului vor în-
cepe pe 21 ianuarie - la seniori 
(masculin şi feminin) şi pe 14 ia-
nuarie - la juniori.

Gh.Arsenie
Foto: C.Stroe

Atractiv 
turneu 
de handbal
l   Marţi   şi    mier-

curi  (13-14 decembrie), 
la Sala „Siderurgistul” va 
avea loc un atractiv tur-
neu de handbal. Se vor 
întrece (de la ora 10,00 
şi 17,00 în prima zi, res-
pectiv 10,00 - miercuri), 
patru echipe din primul 
eşalon. Acestea sunt 
Oltchim Rm.Vâlcea, Tomis 
Constanţa, Dunărea 
Brăila şi Oţelul Galaţi, 
care vor verifica poten-
ţialul actual al jucătoa-
relor. Reamintim că Liga 
Naţională feminină de 
handbal va continua din 
7 ianuarie, cu disputarea 
meciurilor campionatu-
lui ultimelor patru etape 
a turului.
l Săptămâna aceas-

ta, Asociaţia Judeţeană 
de Şah (preşedinte ing. 
Mihai Tufă) va organiza 
Campionatul Municipal 
de şah, la care vor par-
ticipa sportivi legitimaţi 
la asociaţiile şi cluburile 
sportive din Galaţi, afili-
ate la AJ, indiferent de 
vârstă, categorie sau sex.

Se estimează că vor 
participa aproximativ 
70 şahişti, câştigătorul 
concursului - care se 
va desfăşura în sistem 
elveţian (9 runde) - ur-
mând să fie declarat 
campion municipal.
l Sâmbătă, 17 de-

cembrie, Direcţia pentru 
Sport îi va premia pe 
sportivii gălăţeni care au 
obţinut cele mai bune 
rezultate în competiţiile 
internaţionale şi 
naţionale oficiale. Printre 
cei care candidează la ti-
tlul de cel mai bun sportiv 
gălăţean al anului 2005 
se află Valeriu Calancea 
- haltere, Elena Cârnu 
şi Cosmina Dumitriu - 
popice, Gabriela Ionete 
Ciubucciu şi Cornel 
Muşat - arte marţiale.
l Începe sezonul 

oficial şi pentru juniorii 
din secţia de hochei pe 
gheaţă a Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea. În 
perioada 21-23 decem-
brie, la Bucureşti se va 
desfăşura turneul I al 
Campionatului Naţional 
pentru juniori II. Echipa 
CSM Dunărea (antrenori 
Cristi Munteanu şi Mircea 
Ciubotaru) se va întrece 
cu formaţiile CS Şcolar 
Triumf, CSA Steaua – CSS 
6 Bucureşti şi CSM - CSS 
Bucovina Suceava.

Tot la Bucureşti, în-
tre 29 şi 31 decembrie, 
va avea loc turneul pen-
tru categoria “Speranţe 
olimpice”.
l Clubul Sportiv 

Phoenix organizează se-
lecţii pentru copii 7-15 ani 
(fete şi băieţi), în zilele de 
sâmbătă şi duminică, ore-
le 10,00-15,00. Selecţiile 
au  loc în Sala Liceului “M. 
Kogălniceanu”. Relaţii la 
telefon 0723488865.

Gh.Arsenie

Cristocea a refuzat Galaţiul pentru Cupa UEFA 
În căutarea jucătorilor care să salveze acest sezon neaşteptat de slab al Oţelului, directorul general al gru-

pării locale, Marius Stan, l-a abordat şi pe constănţeanul Vasilică Cristocea, devenit liber de contract. Înainte 
de a semna cu Steaua Bucureşti, mijlocaşul care s-a despărţit recent de Farul a stat la masa negocierilor cu 
Stan, dar a refuzat oferta de a deveni “roş-alb-albastru”. Şeful Galaţiului l-a înţeles însă pe sportivul de 25 de 
ani. “Cristocea mi-a spus că are nevoie de meciuri în cupele europene, vrea să joace în primăvara europeană 
cu Steaua. Între a veni la noi, pentru a se bate la retrogradare, şi a activa în Ghencea este o mare diferenţă”, a 
declarat Stan. El crede că altfel s-ar fi pus problema dacă fostul jucător al Farului ar fi avut de-a face cu Oţelul 
anilor ’97-’98. “Sper să mai ajungem la nivelul acelor ani”, a adăugat, cucerit de amintiri, Marius Stan.

D.L.

Întâlnire de taină 
cu un portughez 

Neavând antrenor principal, 
directorul general al Oţelului 
nu poate petrece prea mult 
timp în Galaţi. De pildă, întreg 
weekendul   trecut   l-a    prins  
pe  Marius Stan în Bucureşti, ală-
turi de soţia sa, el având şi alte 
ţinte, cum ar fi achiziţionarea de 
jucători pentru “noua” echipă 
a Galaţiului. Sâmbătă noapte, 
Stan s-a întâlnit cu un personaj 
mai puţin cunoscut fotbalului 
românesc şi a zăbovit alături de 
el la un restaurant bucureştean. 
Portughezul Acacio Alfredo 
Casimiro, fost jucător şi antrenor 
la o sumedenie de cluburi din în-
treaga lume, i-a fost prezentat 
şefului de la Oţelul de către un 
impresar de peste hotare, iar cei 
care i-au surprins la aceeaşi masă 

au dat sfoară-n ţară că Oţelul are 
tehnician străin! Unul dintre coti-
dienele de specialitate au şi titrat 
ieri că la Galaţi va veni un antre-
nor portughez, menţionându-se 
în articol că Acacio va semna pe 
doi ani cu formaţia de la malul 
Dunării.

Acacio, un favorit 
al bogătanilor 
din ţările petroliere!

Ieri-dimineaţă toate telefoa-
nele zbârnâiau prin redacţie, 
indivizi mai mult sau mai puţin 
implicaţi în domeniu întrebând 
cine este acest lusitan “anga-
jat” de Oţelul! Acacio Alfredo 
Casimiro, în vârstă de 56 de ani, 
are un CV superîncărcat: a pre-
gătit până în 1997 formaţiile 
portugheze Paredes, Amarante, 
Boavista, Leixoes, Guimaraes, FC 
Famalicao şi SC Freamunde, s-a 

aflat în stafful tehnic la grupările 
FC Porto (’97-‘98) şi Betis Sevilla 
(’98-‘99), iar în perioada 2000-
2005 s-a perindat prin ţări exoti-
ce, lucrând la echipe din Tunisia, 
Gabon, Kuwait, Bahrain, Maroc şi 
Libia! 

Carevasăzică, acest Acacio e 
putred de bogat. După ce am 
tras această concluzie, la fel de 
putredă ni s-a părut şi informaţia 
că lusitanul s-ar fi legat de o gru-
pare aflată la fundul clasamentu-
lui Diviziei A româneşti.

 
Şeful Oţelului declară 
că n-au fost negocieri. 
Doar diversiune?

Directorul general Marius 
Stan a fost de găsit abia ieri după 
prânz, întâlnirea din noaptea de 
sâmbătă spre duminică prelun-
gindu-i cu câteva ore bune şe-
derea în pat. “Ce portughez, ce 

negocieri, ce contract?”, a fost 
reacţia sa, la telefon, când l-am 
întrebat pe câţi ani va semna cu 
Acacio Casimiro. Nu citise presa, 
dar când i-am spus că deja se 
speculează faptul că s-ar fi în-
armat cu tehnicianul din ţara lui 
Eusebio, Stan a râs zgomotos. 
“Nu este adevărat! Nici vorbă de 
aşa ceva. Ne-a făcut cunoştinţă 
cineva şi, pur şi simplu, am dis-
cutat despre fotbal. Am spus că 
vom avea antrenor român, aşa va 
fi! Nu-mi voi schimba opţiunile şi 
nu s-a pus nicio clipă problema ca 
domnul Acacio să vină la Oţelul”, 
a spus Marius Stan, detonând 
“bomba”. Totuşi, pare ciudată în-
trevederea dintre cei doi pe alte 
teme decât preluarea Oţelului. 
Altfel de ce ar fi venit Acacio în 
România? N-o fi avut cu cine să ia 
masa şi l-a găsit liber, hodoronc-
tronc, pe Marius Stan?!

Fotbal / Diversiune marca “Marius Stan” sau chiar au fost negocieri?

Oţelul a avut 
antrenor portughez 
timp de o noapte!
] Un tehnician portughez, pe nume Acacio Alfredo Casimiro, s-a întâlnit sâmbătă noapte cu 
Marius Stan în Bucureşti ] Unii zic că cei doi au negociat preluarea echipei Oţelul din această 
iarnă, alţii au titrat că lusitanul va semna un contract cu clubul gălăţean ] Stan spune că a 
fost doar o întâlnire ordinară în care s-a discutat despre fotbal: „Nici vorbă de negocieri”

Componenţa grupelor tur-
neului final al Cupei Mondiale de 
fotbal din 2006, din Germania, a 
fost stabilită în urma tragerii la 
sorţi care a avut loc, vineri seară, 
în cadrul unei ceremonii desfă-
şurate la Leipzig.

Tragerea la sorţi a grupelor 
celei de-a 18-a ediţii a Cupei 
Mondiale a fost efectuată de opt 
personalităţi din lumea fotbalu-
lui, printre care s-au aflat olande-
zul Johan Cruyff, brazilianul Pele 

şi germanul Lothar Matthaus. 
Ceremonia, prezentată de top-
modelul german Heidi Klum, a 
fost transmisă în direct în 160 de 
ţări, pentru 300 de milioane de 
telespectatori.

Turneul  final al Cupei 
Mondiale va avea loc în perioa-
da 9 iunie - 9 iulie 2006. Meciul 
de deschidere al competiţiei, 
programat pe data de 9 iunie, 
la Munchen, va fi cel dintre 
Germania şi Costa Rica.

Pista Andone, 
încă în picioare   

Şi  dacă  tot  venise   vorba 
despre viitorul “principal” al 
“roş-alb-albaştrilor”, am încer-
cat să aflu când vor începe ne-
gocierile pentru “mobilarea” 
băncii tehnice a Oţelului. “Mai 
aşteptăm un pic”, a zis directorul 
Stan, moment în care i-am adus 
aminte că miercuri seară va avea 
loc ultimul meci oficial din acest 
an al lui Dinamo. “Îl aşteptaţi 
pe Ioan Andone?”, l-am ches-
tionat, iar răspunsul său n-a fost 
nici “da”, nici “nu”. Însă iarăşi am 
cules o porţie de râs din partea 
capului “oţelar”, ceea ce înseam-
nă că omul nu pare disperat de 
situaţia în care se află echipa-fa-
nion a oraşului. Sau este vorba 
de o altă diversiune?

Dănuţ Lungu

Final de sezon în Divizia A
Rapid Bucureşti - Jiul Petroşani 3-0

Clasament

Astăzi, la CM de handbal feminin

România - Brazilia

Popice Am învins campioana!
] ICMRS Galaţi - CFR Cluj 5,5 - 2,5 (3401 - 3243 p.d.)

CM 2006

Componenţa grupelor 
turneului final

] Germania - Costa Rica, meciul de deschidere

Grupa A
Germania
Costa Rica
Polonia
Ecuador

Grupa B
Anglia
Paraguay
Trinidad-Tobago
Suedia

Grupa C
Argentina
Coasta de Fildeş
Serbia-Muntenegru
Olanda

Grupa D
Mexic
Iran
Angola
Portugalia

Grupa E
Italia
Ghana
SUA
Cehia

Grupa F
Brazilia
Croaţia
Australia
Japonia

Grupa G
Franţa
Elveţia
Coreea de Sud
Togo

Grupa H
Spania
Ucraina
Arabia Saudită
Tunisia

Directorul general Marius Stan 
nu are încă un colaborator 

pe banca tehnică a Oţelului
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Budistul şi marijuana
Un călugăr budist japonez a fost arestat pentru că a cultivat ma-

rijuana în apropierea templului său din nordul Japoniei. Michimaru 
Obara, în vârstă de 48 de ani, este suspectat că a produs peste 2,4 
kilograme de “iarbă”. Călugărul a declarat că a cultivat planta pen-
tru propriul consum şi a negat că ar fi vândut o parte din recoltă. 
Folosirea drogurilor este aspru pedepsită în Japonia. Potrivit legii, 
toxicomanii riscă să fie condamnaţi la închisoare pe viaţă. Cei aflaţi la 
prima abatere primesc însă o pedeapsă cu suspendare. 

Click News / C.C.

Microbul fatal al internetului
Un sud-coreean pasionat de jocurile pe calculator în reţea a murit din 

cauza epuizării. Bărbatul, în vârstă de 38 de ani, a petrecut zece zile şi 
zece nopţi în faţa calculatorului pentru a se juca în reţea. El a murit joi 
într-un „Internet Cafe” din localitatea Inşeon, situată la vest de Seul. “A 
fost transportat de urgenţă la spital, însă medicii nu au putut decât să 
constate decesul”, a declarat un ofiţer din cadrul poliţiei. În luna august, 
un alt împătimit al jocurilor pe calculator, în vârstă de 28 de ani, a murit 
în satul Taegu, după ce a stat în faţa monitorului peste două zile. 

Click News / C.C.
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Doiniţa Fluturu a urcat prima 
oară pe o scenă când avea pa-
tru ani şi a cântat melodia „Azi 
am să-mi crestez în grindă”. Încă 
de atunci îi plăcea muzica po-
pulară. În clasa a V-a a intrat în 
ansamblul „Ciobănaşul”, de la 
Şcoala Nr.38, condus de profe-
sorul Traian Ilisan. La puţin timp 
a devenit solista ansamblului. 
Din clasa a IX-a a urmat, la Liceul 
de Artă „D.Cuclin”, canto clasic 
cu profesoara Rodica Koler. Din 
1995, când a absolvit liceul, a 
realizat, împreună cu formaţia 

Tomis Junior, peste 20 de albu-
me de muzică populară şi de 
petrecere. Ultimul astfel de al-
bum, înregistrat de Studio Bravo, 
cuprinde 14 melodii de voie 
bună şi de inimă albastră şi este 
realizat de membrii formaţiei: 
Nicu Fluturu (fratele Doiniţei) şi 
Gheorghiţă Iacob, Ionuţ Pâslariu 
şi Doiniţa Fluturu-Carp. „Multe 
dintre melodii sunt originale, iar 
câteva sunt prelucrări din folclor. 
Versurile le facem împreună, iar 
înregistrările au loc în studioul 
SPIROS”, spune solista.

Alexandru Jula, vorbind de-
spre Doiniţa Fluturu, spune: 
„Această solistă nu mai este de 
mult o speranţă. Este o certitu-
dine a muzicii noastre popula-
re”, iar Ilie Roşu, un alt împătimit 
al muzicii autentice româneşti, 
mărturiseşte: „O apreciez pe 
Doiniţa Fluturu ca pe o bună păs-
trătoare şi talentată interpretă 
a cântecului popular”. Pe 17 de-
cembrie, solista îşi aniversează 
ziua de naştere. Îi spunem de 
acum un călduros „La mulţi ani!”. 
Deşi în oraşul nostru ca şi în ţară 
numărul fanilor formaţiei Tomis 
Junior şi ai Doiniţei Fluturu este 
din ce în ce mai mare, din pă-
cate, la Serbările Galaţiului din 
acest an, interpreţii noştri – care 
sunt invitaţi foarte des la Etno Tv, 
OTV şi Favorit Tv – nu au avut loc 
pe scenă.  În condiţiile în care au 
fost chemaţi, au aşteptat câteva 
ore să le vină rândul, după care 
au fost trimişi pur şi simplu aca-
să. Păcat.

Angela Ribinciuc

Doiniţa Fluturu 
şi Tomis Junior
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Informaţia cum că toate in‑
stanţele din ţară fac în aceste 
zile propuneri pentru judecăto‑
rii care ar putea primi Ordinul 
„Meritul judiciar” a agitat rău 
de tot spiritele. Pe diverse cana‑
le media s‑au făcut numeroase 
speculaţii cum că avem de‑a 
face cu o recompensă politică, 
prin care se încearcă ţinerea sub 
control a magistraţilor, în vreme 
ce alte surse au vorbit despre ne‑
dreptăţi flagrante în nominaliza‑
rea judecătorilor.

Pentru a lămuri pe deplin lu‑
crurile, „Viaţa liberă” a solicitat 
ieri părerea judecătoarei Carmen 
Sandu, purtătorul de cuvânt al 
Tribunalului Galaţi, care ne‑a de‑
clarat, răspicat, că „toate specu‑
laţiile sunt complet nefondate”. 
„Ordinul <<Meritul judiciar>> 
nu atrage după sine niciun fel 
de drepturi complementare, nici 
băneşti, nici profesionale, deci 
nu putem vorbi de o recom‑
pensă cu caracter oneros. De 
asemenea, implicarea politicului 

în această chestiune nu există. 
Nominalizările sunt făcute de 
consiliile de conducere (N.R. or‑
ganisme alese prin votul demo‑
cratic al judecătorilor) ale fiecă‑
rei instanţe, respectându‑se cri‑
teriile prevăzute de lege. Aceste 
propuneri trebuie apoi validate 
de CSM, care propune preşedin‑
telui ţării să semneze un decret 
de conferire a ordinului. Asta e 
tot”, ne‑a declarat judecătoarea.

Din câte am mai aflat, deşi 
la nivel naţional sunt propuşi 
pentru a primi „Meritul judiciar” 
jumătate dintre magistraţi (1983 
din 4100), la Galaţi această pro‑
porţie este cu totul alta. Lista 
care a plecat spre CSM include 
în fapt doar 14 nume, ceea ce 
înseamnă numai 15 la sută din 
numărul total de judecători din 
judeţ. Motivul acestei „sărăcii” 
de propuneri  este  acela  că 
mulţi dintre judecătorii gălăţeni 
au primit deja amintita distinc‑
ţie (printr‑un ordin semnat de 
fostul preşedinte Ion Iliescu, în 

iulie 2002), iar alţii nu îndepli‑
nesc criteriile privind vechimea 
în profesie. Din punct de vedere 
procedural, persoanele care nu 
au fost nominalizate şi se con‑
sideră nedreptăţite au posibili‑
tatea de a aduce obiecţiunile la 
adresa consiliului de conducere 
al instanţei, însă la Galaţi nu s‑a 
înregistrat nici un astfel de caz.

Totuşi, la nivel naţional, unele 
dintre nominalizări au provocat 
reacţii destul de aprinse. Cele 
mai contestate persoane sunt 
Anton Pandrea (care a pronun‑
ţat o sentinţă în urma căreia 
statul român a fost obligat de 
CEDO să plătească despăgubiri 
de peste două milioane de do‑
lari), Traian Gherasim (procuro‑
rul care a instrumentat dosarul 
„Armaghedon”) şi Despina Mihai 
(care a „cercetat” cazul procu‑
rorului Cristian Panait, care s‑a 
sinucis după ce l‑a arestat pe fiul 
fostului prefect de Bihor).

Costel Crângan

200 de agenţi economici gălă‑
ţeni s‑au bucurat, volens‑nolens, 
de atenţia pe care le‑au acor‑
dat‑o comisarii Gărzii Financiare 
în luna noiembrie a.c.! Trebuie 
să recunoaştem că e o cifră... 
respectabilă. Dar parcă şi mai 
important este faptul că la un 
număr de 160 din aceştia au fost 
descoperite tot felul de abateri 
de la disciplina financiară.

După ce la Gardă s‑a tras linia 
pe luna trecută, de la domnul 

Constantin Dănăilă, comisar 
şef divizie, locţiitor al comi-
sarului-şef al instituţiei de 
control financiar gălăţene, am 
aflat că în cârca celor care „au 
călcat pe bec” au fost puse 185 
de amenzi contravenţionale, 
care adunate au însemnat peste 
trei miliarde lei vechi.

Amenzile i‑au fript rău la bu‑
zunar pe nonconformişti şi pe in‑
disciplinaţii financiar, dar acestea 
au fost completate şi de confis‑

carea unor bunuri şi a unor sume 
de bani. Valoarea acestor confis‑
cări a ajuns la 4,4 miliarde lei.

În total, după cum am aflat, 
într‑o lună, noiembrie, după 
ce va fi trecut tăvălugul Gărzii 
Financiare, s‑a vărsat ceva la bu‑
getul de stat – 5,8 miliarde lei.

Ce urmează? Luna decem‑
brie, controalele de rigoare şi... 
Moş Crăciun pentru cei (agenţi 
economici) cuminţi.

Dosarul penal care îl priveş‑
te pe Adrian Culeaşcă, inculpat 
pentru comiterea infracţiunii de 
trafic de influenţă (art. 257 Cod 
penal) încă nu a intrat propriu‑zis 
în faza judecăţii, deşi a trecut 
mai bine de un an de când a fost 
pus pe rolul Tribunalului Galaţi. 
Practic, în acest dosar amânările 
s‑au succedat pe bandă rulantă.

La ultimul termen, din 8 de‑
cembrie, Adrian Culeaşcă (în sar‑

cina căruia procurorii au reţinut 
faptul că ar fi falsificat şi vândut 
nişte buletine de analiză de la 
Direcţia de Sănătate Publică 
‑ DSP) a cerut şi a obţinut o nouă 
amânare, pe motiv că vrea să‑şi 
schimbe avocatul ales. „Nu mai 
am bani să‑l plătesc”, a spus in‑
culpatul.

Următorul termen a fost fixat 
pe data de 24 ianuarie, iar jude‑
cătorii au fost categorici: dacă 

inculpatul nu are avocat, i se dă 
unul din oficiu, dacă martorii 
propuşi nu vin, se renunţă la ei. 
Deci pe 24 ianuarie sunt şanse 
mari să aflăm, în premieră naţio‑
nală (este primul dosar penal de 
acest gen!) cum se pedepseşte 
întocmirea unui buletin fictiv de 
analiză a sângelui.

Costel Crângan

Gălăţeanul Viorel Jiglău este 
judecat în prezent în stare de 
arest preventiv pentru comite‑
rea infracţiunii de tâlhărie (art. 
211 din Codul penal). Aparent, 
un tâlhar banal. Însă probele 
din dosar arată că Viorel este un 
tâlhar... exclusivist. El e „chitit” 
doar pe telefoane mobile foarte 
scumpe.

Procurorii au pus deocamda‑
tă în sarcina lui două fapte, să‑
vârşite în 28 mai, respectiv, 21 iu‑

lie 2005. S‑a stabilit că individul 
acţiona de regulă în zona – n‑o 
să credeţi! – Palatului de Justiţie, 
unde „ochea” femeile cu telefon 
scump, le urmărea şi apoi le de‑
poseda prin violenţă de aparat.

Tânărul (are 25 de ani) a recu‑
noscut cu nonşalanţă faptele şi a 
fost de acord să‑şi despăgubeas‑
că victimele. Dacă judecătorii vor 
considera că Viorel este vinovat, 
el riscă o pedeapsă cu închisoa‑
rea între 3 şi 18 ani.

Mihaela Gurzu este unul din‑
tre cei câţiva procurori care luptă 
acum cu munţii de dosare care 
se adună la Parchetul de pe lân‑
gă Judecătoria Galaţi. Şi tocmai 
din cauza acestui „război”, care 
cel puţin acum pare fără sfârşit, 
dumneaei nu‑i chiar aşa de uşor 
de abordat de un gazetar. De ce? 
Pentru că nu vrea nicicum să iasă 
în faţă şi pentru că timpul e scurt 
şi preţios.  

Da, dar dacă tot am reuşit 
să‑i răpim câteva minute, o să 
vedeţi în cele ce urmează că a 
meritat; pentru că, într‑o anume 
situaţie, s‑a comportat cumva 
ca un kamikaze! Până una alta 
să începem însă cu începutul. 
A terminat Facultatea de Drept 
la Universitatea „A.I. Cuza Iaşi” 
în 1996, iar de atunci până în 
2000 a lucrat la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Galaţi. Apoi a 
lucrat cu delegaţie la Parchetul 
de pe lângă Tribunalul Galaţi. 
Asta până în 2003 când a intrat 
în concediu pentru creşterea 
copilului (acum în vârstă de doi 
ani şi două luni). Din 10 octom‑
brie a.c. a fost numită – prin de‑
legare – procuror la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Galaţi, 
deşi avea posibilitatea să lu‑
creze la Parchetul de pe lângă 

Tribunalul Galaţi. Delegarea 
pentru Parchetul local a fost fă‑
cută, aşa cum cere legea acum, 
numai cu acordul procurorului 
în cauză. Aşadar, deşi ştia bine 
ce o aşteaptă la instituţia de care 
am vorbit, deşi ştia ce volum de 
muncă e din cauza crizei de ca‑
dre şi nu numai, Mihaela Gurzu 
n‑a ezitat şi s‑a aruncat în vâltoa‑
re... „Aruncatul” acesta a însem‑
nat, de pildă, că din data de 10 
octombrie şi până acum i‑au fost 
repartizate spre soluţionare 330 
dosare.

Am întrebat‑o dacă nu‑s mul‑
te  într‑o perioadă atât de scurtă 
şi iată ce mi‑a răspuns: „Când am 
acceptat să lucrez aici am ştiut 
ce mă aşteaptă şi chiar asta m‑a 
atras. Am vrut ca după perioada 
de pauză din activitatea profe‑
sională să o iau într‑un fel de la 
început şi apoi să ştiţi că nu toate 
au fost cauze complexe. Au fost 
însă, într‑adevăr, cumplit de mul‑
te... Recunosc, dacă acest volum 
de muncă ar putea fi altfel redis‑
tribuit ar fi altceva, ar fi mai bine 
şi pentru noi şi pentru justiţiabili, 
dar cum nu sunt procurori... Şi 
apoi mai trebuie să mergem şi 
la instanţă atunci când sunt ares‑
tări etc.”

Totuşi, de ce  v‑aţi făcut pro‑

curor? Alţii fug de mănâncă pă‑
mântul de această profesie, pre‑
ferând profesii liberale precum 
avocatura sau notariatul şi altele. 
„Pentru că îmi place şi consider 
că mi se potriveşte. Cât am lucrat 
până acum nu am primit niciun 
reproş de la nimeni şi asta în‑
seamnă că îmi fac bine treaba.”

Bine, dar programul nu vă în‑
curcă, mai ales că aveţi şi copil 
mic? „La serviciu am program 
de opt ore, dar mai îmi iau de 
lucru şi acasă.” Dar vă întreb şi 
pe dumneavoastră, cum vedeţi 
rezolvată problema procurori‑

lor la Galaţi? „Ştiu că toţi fug de 
Parchet şi de Galaţi, pentru că la 
noi volumul de muncă este in‑
comparabil cu cel din alte judeţe 
sau alte localităţi, dar soluţii s‑ar 
putea găsi dacă, de exemplu, 
cadrul legislativ specific ar fi mo‑
dificat.” În ce sens? „Cred că ar fi 
bine ca examenul de admitere 
în magistratură să se organizeze 
pe zone. Şi încă ceva: am fi tare 
bucuroşi dacă am putea angaja 
şi proaspăt absolvenţi de Drept, 
care să‑şi facă stagiatura la noi. 
De ce spun asta?, pentru că, asta 
e părerea mea, tinerii absolvenţi 

sunt mai bine pregătiţi decât alţii 
care au lucrat o vreme consilieri 
juridici sau altceva.”

Iată cine este procurorul 
Mihaela Gurzu. Un tânăr care are 
încredere în forţele proprii, care 
nu se sperie de muncă, de mun‑
că multă şi care mai are încre‑
dere şi în alţi tineri. E, trebuie să 
recunoaştem, o constatare care 
într‑un fel surprinde întrucâtva 
şi care conţine chiar şi unele su‑
gestii...

A consemnat 
Ştefan Dimitriu

Nepotrivire 
de caracter...
„Eu nu‑l suport pe el 

când e beat, el nu mă 
suportă pe mine când e 
treaz”. 

Cam aşa şi‑a moti‑
vat acţiunea de divorţ 
Ileana, o femeie de apro‑
ximativ 40 de ani. Ea a ex‑
plicat în faţa instanţei că 
soţului ei îi place să bea 
şi face acest lucru destul 
de des. „Bea mult şi nu‑l 
mai suport. În singurele 
momente în care este 
treaz, foarte puţine de 
altfel, nu stă acasă. Ori 
e la muncă, ori la o bere 
cu băieţii. Să înţeleg că el 
nu mă suportă pe mine 
când e treaz şi de aceea 
pleacă şi se îmbată cu 
prietenii?”.

De fiecare dată când se 
află sub influenţa băutu‑
rilor alcoolice, Gheorghe, 
soţul femeii, face scandal 
şi îşi maltratează copiii. 
Familia cu pricina are doi 
copii, de 14 şi respectiv 
16 ani. Aceştia au refuzat 
să se prezinte în faţa in‑
stanţei pentru a depune 
mărturie în proces, pe 
motiv că nu vor să îşi su‑
pere nici mama, dar nici 
tatăl. Cel puţin aşa a afir‑
mat avocata pârâtului, 
atunci când a fost între‑
bată dacă există martori 
în cauză. 

„Eu nici măcar nu şti‑
am că vrea să divorţeze. 
Ce, nu putea să mă anun‑
ţe şi pe mine? Măcar aşa 
de ochii lumii, să nu mă 
fac de râs în faţa vecinilor 
care, oricum, ştiau toţi 
acest aspect”, a declarat 
în faţa judecătoarei so‑
ţul. Trebuie să recunoaş‑
tem că nici măcar atunci 
când a venit în instanţă, 
Gheorghe nu a renunţat 
la duşca de dimineaţă 
cu care era obişnuit. A 
reuşit să smulgă câteva 
zâmbete celor prezenţi 
în sală, dar s‑a ales şi cu o 
amendă pentru compor‑
tament necorespunzător 
în faţa instanţei. Putem 
să spunem că nepotrivi‑
rea de caracter este de 
mai multe feluri...

Teodora Miron

Hoţ de cupru
Pe platforma S.C. Mittal Steel S.A. Galaţi nu încetează furtu‑

rile – în data de 8 decembrie, la ora 13,30, agenţii de siguranţă 
publică l‑au prins pe gălăţeanul Simion A., în vârstă de 46 de 
ani, fără antecedente, muncitor, care furase din zona Furnalului 
nr. 5 cantitatea de 30 de kilograme deşeu de sârmă de cupru. 
Bărbatul are acum dosar penal.

Elena Parapiru Stoica

Neglijenţă în serviciu
Fănică S., în vârstă de 27 de ani, din Galaţi, administrator al unei societăţi 

comerciale, a sesizat Secţia 2 de Poliţie în data de 8 decembrie, la ora 12,00, în 
legătură cu faptul că, în aceeaşi zi, la ora 10,30, în timp ce se afla în magazin, 
câţiva necunoscuţi au profitat de neatenţia lui şi a angajatelor şi au furat o po‑
şetă care conţinea suma de 200 RON. Administratorul a fost amendat cu 200 
RON pentru că nu a asigurat paza bunurilor din interiorul firmei. Cercetările 
continuă pentru recuperarea pagubei şi depistarea autorilor.

Elena Parapiru Stoica

Buletin 
legislativ
Vă prezentăm în 

continuare o selecţie a 
celor mai importante 
acte normative publicate 
în Monitorul Oficial în 
perioada 30 noiembrie 
– 6 decembrie a.c.

[ Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 
152 privind prevenirea 
şi controlul integrat al 
poluării, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 
1.078 din 30 noiembrie 
a.c.

[ Ordinul nr. 367 al 
preşedintelui Autorităţii 
Naţionale pentru 
Persoanele cu Handicap 
privind aprobarea 
Criteriilor pe baza 
cărora se efectuează 
selecţia proiectelor în 
domeniul protecţiei, 
integrării şi incluziunii 
sociale a persoanelor 
cu handicap, publicat 
în Monitorul Oficial nr. 
1.079 din 30 noiembrie 
a.c.

[ Ordinul nr. 
1.752 al ministrului 
Finanţelor Publice 
pentru aprobarea 
reglementărilor 
contabile conforme cu 
directivele europene, 
publicat în Monitorul 
Oficial nr. 1.080 din 30 
noiembrie a.c.

[ Ordinul nr. 5.441 
al ministrului Educaţiei 
şi Cercetării pentru 
aprobarea Metodologiei  
privind mişcarea 
personalului didactic 
din învăţământul 
preuniversitar, publicat 
în Monitorul Oficial nr. 
1.082 din 30 noiembrie 
a.c.

[ Ordinul nr. 1.158 
al ministrului Mediului 
şi Gospodăririi Apelor 
pentru modificarea şi 
completarea anexei 
la ordinul ministrului 
Agriculturii, Pădurilor, 
Apelor şi Mediului 
nr. 818/2003 pentru 
aprobarea Procedurii de 
emitere a autorizaţiei 
integrate de mediu, 
publicat în Monitorul 
Oficial nr. 1.091 din 5 
decembrie a.c.

[ Legea nr. 339 
privind regimul juridic al 
plantelor, substanţelor şi 
preparatelor stupefiante 
şi psihotrope, publicată 
în Monitorul Oficial nr. 
1.095 din 5 decembrie 
a.c.

[ Legea nr. 338 
pentru aprobarea 
Ordonanţei de Urgenţă 
a Guvernului nr. 37/2005 
privind recunoaşterea şi 
funcţionarea grupurilor 
de producători, pentru 
comercializarea 
produselor agricole 
şi silvice, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 
1.098 din 6 decembrie 
a.c.

Selecţie realizată de 
Petrica Paţilea 

La Parchet, în criză de cadre

Un „kamikaze” cu sute 
de dosare

Mult zgomot pentru nimic
[ „Speculaţiile din presă privind acordarea Ordinului <<Meritul judiciar>> 

sunt complet nefondate”, ne‑a declarat judecătoarea Carmen Sandu, 
purtătorul de cuvânt al Tribunalului Galaţi

Patimi financiare 
[ În noiembrie, 185 de amenzi pentru 200 de agenţi economici

Ştefan Dumitriu 

Amânare în dosarul „Şpagă la DSP”

Tâlhar... exclusivist

Costel Crângan
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Cum treci de colţul Cimitirului 
Eternitatea (sic!) şi îţi continui 
drumul pe strada Basarabiei, 
spre combinat, trăieşti un şoc, la 
figurat, dar mai ales la propriu. 
Cu toate că te-ai fi aşteptat la 
hurducături pe o stradă cu şine 
de tramvai şi piatră cubică, dru-
mul de care vorbim întrece orice 
“aşteptări”, fiind destinat celor cu 
mult curaj, mult prea grăbiţi ca 
să ocolească sau care se trezesc 
simplu în mijlocul… aventurii. 

Mai exact, strada arată ca 
după război, plină de „tranşee”, 
noroi şi capcane, toate vegheate 
de şinele de tramvai, scheletice 
şi proeminente, gata oricând să 
sfâşie cauciucuri. Piatra cubică 
nu mai e demult la locul ei, pe 
alocuri lipsind cu desăvârşire. La 
întreg peisajul se mai adaugă şi 
lucrările care se fac din timp în 
timp, adică şanţuri pentru cana-
lizare sau alte asemenea, care, 
după ce se astupă (când se as-
tupă!), lasă urme serioase: alt 
noroi, alte gropi, alte necazuri 
pentru bieţii gălăţeni, şoferi sau 
pietoni.  

Strada arată aşa nu de ieri, 

alaltăieri, ci de ani de zile. Şi 
cine ştie cât va mai dura să in-
tre în rândul lumii. Numai dacă 
ne gândim cât a durat moderni-
zarea celeilalte porţiuni, dintre 
Domnească şi Coşbuc, începem 
să sperăm ca măcar nepoţii să 
poată circula omeneşte pe aco-
lo…

“De când sunt aici!?!” ne spun 
în cor şoferii maşinilor din par-
carea aflată la capătul traseului 
14, unde strada Basarabiei se în-
tretaie cu strada Anghel Saligny, 
gesticulând nervos, cu ochii pe 
gropile uriaşe care se cască pes-
te tot. “Asta e şoseaua iadului! E 
jale! O dată ce ai apucat să intri, 
cu greu ieşi! Maşinile se fac praf, 
cad toate: planetare, cauciucuri, 
bucşe, capuri de bară, tot!, adau-
gă oamenii înfierbântaţi. Iar ac-
cidente se întâmplă tot timpul. 
Acum vreo două săptămâni chiar 
un trailer a derapat şi din groapă 
a ţâşnit în lateral. Dacă era cineva 
în apropiere?”. 

Cât despre maşinile mai mici, 
acestea fac adevărate acrobaţii 
pe şinele de tramvai, în încer-
carea de a scăpa de gropi şi cu 

riscul de a schimba cauciucurile 
mai des decât trebuie şi per-
mite buzunarul proprietarului. 
Cireaşa de pe tort e fix în inter-
secţia amintită - o hidoasă gură 
de canalizare! 

Toate astea sunt de găsit pe 
una dintre cele mai circulate 

străzi ale Galaţiului, şi în acelaşi 
timp, cea mai “defectă”, ală turi 
de Traian şi o bună parte din 
Radu Negru, cum avea să ne 
confirme un şofer cu vechi state, 
Dănuţ Leonte, şofer de ambu-
lanţă. Când va reuşi Primăria să 
intre şi aici e greu se spus. Încă 

din primul mandat, primarul 
Dumitru Nicolae a promis că va 
continua modernizarea străzii. 
De atunci, nu s-a mai mişcat ni-
mic. Şi, în ritmul acesta, până să 
fie modernă, strada Basarabiei 
are toate şansele să devină total 
impracticabilă. 

Pe adresa ziarului nostru 
ne-a scris domnul Ion Jecu, un 
cetăţean care ne-a semnalat, în 
câteva rânduri, situaţia extrem 
de grea prin care trece cumna-
tul său, Ştefan Vârtosu, de 56 de 
ani. Ion Jecu ne-a povestit faptul 
că Ştefan suferă de handicap de 
gradul II şi că necesită un însoţi-
tor care să aibă grijă de el, sau in-
ternarea într-un centru medical. 
Ion este acum stabilit în Brăila, 
însă este originar din comuna 
gălăţeană Costache Negri, acolo 
unde locuieşte Ştefan Vârtosu. 
Omul ne-a povestit că de Ştefan 
au avut grijă, pe rând, mama sa 
(care a decedat în urmă cu şap-
te ani), tatăl său (care a plecat în 
lumea celor drepţi în primăvara 
acestui an) şi sora sa (soţia lui 
Ion Jecu), care a murit şi dânsa 
în iulie. „Cumnatul meu a rămas 
singur. Eu nu pot să am grija sa 
deoarece am serviciu iar până la 
pensie mai am ani buni. Rămas 
singur şi fără sprijin, acest om nu 
ştie ce să facă şi încotro să o apu-
ce”, ne scrie Ion Jecu, precizând 
că s-a încercat, fără succes, inter-
narea lui Ştefan în Centrul Socio-
Medical de la Pechea.   

Am luat legătura cu primarul 
comunei Costache Negri, doam-
na Emilia Niculescu. Dumneaei 
ne-a confirmat cazul şi ne-a spus 
că acum Ştefan locuieşte în casa 
bătrânilor, de el având grijă o 
rudă mai îndepărtată. „Am în-
cercat să îl internăm la centrul 
din Pechea, însă acolo am fost 
refuzaţi, pentru că Ştefan nu are 
buletin de Galaţi”, ne-a explicat 
primăriţa. Într-adevăr, Centrul 
Socio-Medical de la Pechea, 
aflat în administrarea Primăriei 

municipiului Galaţi nu primeşte 
persoane care nu au domicilul 
în municipiul Galaţi – un lucru 
destul de supărător pentru cei 
din judeţ, care sunt bolnavi şi 
săraci şi care ar fi îndreptăţiţi să 
beneficieze de sprijinul statului. 
Pe de altă parte, fiind un obiec-
tiv al Primăriei Galaţi, pentru 
care se alocă bani de la bugetul 
municipal, autorităţile acceptă 
ca în centru să fie internaţi con-
tribuabili din municipiu, nu din 
comune. 

Emilia Niculescu ne-a mai 
spus că a discutat această pro-
blemă şi cu vicepreşedinta 
Consiliului Judeţean Galaţi, 
Marcela Sighinaş. „Împreună cu 
mai mulţi primari din judeţ vrem 
să facem un memoriu adresat 
CJ, prin care Primăria Galaţi să fie 
de acord să dea în administrarea 
judeţului un pavilion al centrului 
de la Pechea, astfel încât de ser-
viciile din centru să beneficieze 
şi cei din mediul rural”, ne-a mai 
informat primăriţa din Costache 
Negri. Până atunci însă, pentru 
Ştefan ar mai fi o şansă: inter-
narea sa într-un centru special 
destinat persoanelor vârstnice 
din comuna Măstăcani, unitatea 
urmând să fie deschisă la 1 ia-
nuarie 2006. 

Deci, soluţii sunt, dacă se cau-
tă. Este, totuşi, trist să afli despre 
astfel de destine, cum este la fel 
de trist să constaţi că oameni 
care au nevoie de ajutor şi care 
locuiesc la o aruncătură de băţ 
de locul în care ar putea trăi în si-
guranţă, nu pot face acest lucru 
din cauza birocraţiei...

Maria Măndiţă       

Centrul de 
Consultanţă 
Ecologică pune 
umărul la 

„Dezvoltarea 
instituţională 
a ONG-urilor”

Centrul de 
Consultanţă Ecologică 
Galaţi, în colaborare 
cu UNESCO Pro 
Natura şi în numele 
Biroului European 
de Mediu (European 
Environmental Bureau 
– EEB), a organizat la 
Bucureşti, în zilele de 
8 şi 9 decembrie, o 
întâlnire de lucru cu 
tema “Dezvoltarea 
instituţională a ONG-
urilor”. La eveniment 
au participat 25 
de organizaţii 
neguvernamentale 
din ţară, inclusiv cele 
trei membre ale EEB 
(CCE Galaţi, Focus 
Center Tg. Mureş şi GEC 
Bucovina – Suceava). 
Cu acest prilej au fost 
abordate teme precum 
curentele actuale în 
politica de mediu în UE, 
fondurile structurale şi 
de coeziune, modalităţi 
de implicare mai 
activă a organizaţiilor 
neguvernamentale etc.

“Vrem să mulţumim 
EEB pentru implicarea în 
dezvoltarea capacităţii 
organizaţionale în 
sectorul de mediu 
din România, 
tuturor partenerilor, 
pentru sprijinul 
oferit în organizarea 
evenimentului, şi 
finanţatorilor EEB 
(Uniunea Europeană 
şi Ministerul Afacerilor 
Externe al Franţei), şi 
ai CCEG (Ministerul 
Mediului şi Ministerul 
Afacerilor Externe din 
Luxemburg)”, a ţinut să 
precizeze prof. Petruţa 
Moisi, preşedintele 
CCEG.

Biroul European de 
Mediu este o federaţie 
puternică, cu 140 de 
organizaţii de mediu din 
Europa, şi are misiunea 
de a promova politicile 
de mediu şi dezvoltare 
durabilă în Uniunea 
Europeană. 

Petrica Paţilea 

Cam în această situaţie a fost 
pus Ion M., administratorul unui 
local de alimentaţie publică. 
Omul a sesizat Secţia 1 de Poliţie 
în legătură cu faptul că în noap-
tea de 7 spre 8 decembrie câţiva 
necunoscuţi au pătruns în firmă, 
prin forţarea uşilor culisante. 
Infractorii au intrat şi în salonul 
în  care se afla suma de 1 000 
RON, sumă pe care au considerat 
că este firesc să o ia cu ei. Însă, în 

timpul cercetărilor, poliţiştii au 
constatat că administratorul nu 
luase niciun fel de măsuri pentru 
asigurarea pazei – adică nu se 
vedea nicăieri nici un grilaj me-
talic sau vreun sistem de pază. 
Cum era şi normal, administrato-
rul a fost sancţionat cu 200 RON, 
iar cercetările continuă pentru 
identificarea autorilor jafului.

Elena Parapiru Stoica

Furt... 
ca între vecini!
Tecuceanul Marian-

Săndel C., în vârstă de 21 
de ani, fără ocupaţie şi fără 
antecedente, s-a pomenit 
în noaptea de 2 spre 3 mai, 
plecând cu un televizor şi 
un radio din casa vecinei lui, 
Daniela H. Lucrătorii biroului 
de Investigaţii Criminale de 
la Poliţia Municipiului Tecuci 
l-au identificat pe autor în 
urma unor informaţii şi au 
reuşit şi recuperarea, şi resti-
tuirea prejudiciului. Tânărul 
infractor este cercetat în li-
bertate.

Elena Parapiru Stoica

Joi după-amiază, poliţiştii de 
frontieră şi lucrătorii vamali de 
la Punctul de Trecere a Frontierei 
Galaţi-Rutier au descoperit în 
autoturismul unui cetăţean mol-
dovean ascunse în mod ingenios 
1.950 de pachete de ţigări.

După intrarea în ţară a ţigări-
lor, poliţiştii de frontieră au su-

pravegheat traseul lui Vitali J., de 
28 de ani, pentru a-l depista şi pe 
destinatarul din România al ţi-
gărilor. Ajuns în apropierea unei 
pieţe din Galaţi, moldoveanul a 
încercat să le vândă unor diverşi 
cetăţeni, el neavând niciun om 
de legătură la Galaţi. Observând 
că nu există un destinatar al ţi-

gărilor, poliţiştii de frontieră l-au 
reţinut pe moldovean.

Tigările, în valoare de peste 
70 de milioane de lei, lei au fost 
confiscate, iar cetăţeanul a fost 
sancţionat contravenţional pen-
tru fapta sa. 

Alina D. Comşa

Pompieri în noapte
În noaptea de sâmbătă spre duminică, pe strada Constructorilor 

din Ţiglina a avut loc un incendiu în apartamentul Simonei S.. 
Pompierii au fost alertaţi la ora 2, 48, iar intervenţia promptă a aces-
tora a făcut ca femeia că nu piardă în flăcări decât un pat, un şifonier, 
un televizor şi un DVD player, restul obiectelor din casă fiind salvate. 
Cauzele declanşării flăcărilor nu au fost încă descoperite, iar cercetă-
rile continuă. 

Elena Parapiru Stoica

Accident în intersecţie
Gălăţeanul Emil G., în vârstă de 47 de ani, posesor al carnetului de con-

ducere categoriile B, C, din 1997, şomer, conducea în data de 9 decembrie, 
la ora 14,00, Fiatul Uno GL 02 VEU, când, aflându-se la intersecţia străzilor 
Ştiinţei cu Vasile Alecsandri, nu a acordat prioritate şi a acroşat un Peugeot 
Partener B 38 XPS care circula regulamentar. Şoferul Fiatului a suferit o frac-
tură de bazin şi un traumatism toracic, iar pasagera Mariana I., 29 de ani, din 
Cavadineşti, a fost şi ea uşor rănită. 

Elena Parapiru Stoica

Publicitatea 
face victime
Florea E., în vârstă de 56 

de ani, din Galaţi, posesor 
al permisului de conducere 
categoria B din luna februa-
rie 2005, conducea în data 
de 9 decembrie, la ora 18,30, 
un autoturism Dacia 1310 GL 
03 YFH, pe strada Brăilei din 
Galaţi, când, din cauza vite-
zei şi a lipsei de concentrare 
(bărbatul ducea un bolnav 
la spital) a intrat în plin într-
un panou publicitar. Şoferul 
s-a ales cu fractură deschisă 
la nivelul gambei stânga, iar 
Casandra S., de 62 de ani, 
a intrat în comă profundă, 
datorită unui traumatism 
cranio-cerebral, în timp ce 
Antonel C., cel de-al treilea 
pasager, a căpătat o contu-
zie la gamba stângă. Poliţia 
Rutieră continuă investiga-
ţiile.

Elena Parapiru Stoica

Ţigări dosite

Basarabiei - „şoseaua iadului”!

Cruda ironie 
a soartei

[ Un suferind din Costache Negri 
nu poate fi internat 

la Centrul Socio-Medical din Pechea 
pentru că... nu are buletin de Galaţi 

Şi călcat de hoţi, 
şi sancţionat

Petrica Paţilea 
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Ofertă de muncă şi 
posibilitatea deschiderii 
propriei afaceri în favoarea 
sănătăţii şi frumuseţii!

Pentru prima dată în 
România!

Prezentarea holding-ului 
internaţional „Vision 
International Group” 
va avea loc în data de 

13.12.2005, ora 18.00, la 
adresa: 

str. Siderurgiştilor nr. 1, 
Hotel „Galmondo” (lângă 
Stadion „Oţelul”), la Sala 

de Conferinţe. 
GRĂBIŢI-VĂ!

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

                  12.05 EXT 52 M 
             OF.S.                                               12 dec. 

 
          Inginer ef Regional 

 
 
 
În vederea demar rii unor proiecte de asisten  tehnic  în zonele afectate de 
inunda ii din jude ele Gala i i Vrancea, CHF International România angajeaz  cu 
caracter temporar, pentru o perioad  cuprins  între 3 i 12 luni  

– INGINER EF REGIONAL- . 
 

Responsabilit ile vor include: supravegherea lucr rilor de reconstruc ie / 
repara ii în zonele afectate, verificarea devizelor de execu ie lucr ri, asisten  
tehnic  de specialitate pe toat  durata derul rii proiectului. 
 
Cerin e: studii superioare (absolvent Facultatea de Construc ii Civile), 
experien  3 - 5 ani în domeniu, cunosc tor limba englez  nivel avansat, permis 
de conducere cat. B, preferabil posesor autoturism.  
 
C.V.- ul i scrisoarea  de inten ie se vor trimite la biroul nostru din Timi oara, str. 
L. Rebreanu nr. 13, în limba englez , pân  la data de 14.12.2005.  
(fax 0256-490219 sau email hr@chf.ro).  
Vor fi contactate doar persoanele selectate. 
Rela ii suplimentare se pot ob ine la tel. 0256/204550. 
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64 E + TVA = 76,16E x 3,6500 = 277,99 RON 

CHF/ROMANIA: Bd. Liviu Rebreanu nr.13 , 300479 Timi oara, România 
Tel: +40 256 204 550, 204 651; Fax: +40 256 490 219; e-mail: office_tm@chf.ro; web: www.chf.ro 

lSocietate comercială angajează 
şofer profesionist, bucătari şi ajutor 
de bucătar.Tel. 462516. (001606)
lSC Broca angajează tinichigii 
şi ucenici tinichigii. Tel. 325316. 
(9709057)
lAngajăm secretară, rugăm serio-
zitate. Tel. 438381. 
lPROMOŢIE.  De sărbători Şcola de 
şoferi  STAR  reduce taxele cu  30% 
(700.000 LEI VECHI) Telefon 463220, 
Complex Comercial Ţiglina I. (11/05/
MR/29)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lBingo Europa angajează ospătăriţe. 
Selecţia astăzi la ora 12,00. La sediul 
firmei. (12.05BC594)
lAngajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9711680)
lAngajări domeniu videochat. 
Cunoscătoare engleză. Posibilităţi 
mari de câştig, seriozitate. CV ade-
lik2005@yahoo.com. 0721074447. 
(008062)
lSC angajează confecţioneri textile 
cu experienţă în maşini de cusut indu-
striale. Condiţii avantajoase. Relaţii la 
tel. 497667. (9712363)
lSC angajează sudori, lăcătuşi şi ne-
calificaţi interviurile au loc zilnic între 
orele 12,00-14,00, în str. Traian nr. 187. 
Telefon 0723062259.(9708662)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar Micro 19, salariu 
4.200.000 net. 0744614980. (9708709)
lRestaurant Hazard angajează ospă-
tari şi bucătari pizza cu experienţă. 
Relaţii zilnic ora 8,30, str. Bralei, bl. 
A5A6. (009718)
lAngajăm maistru construcţii civile, 
zugravi, zidar, dulgher, montator ri-
gips, fierar betonist. Tel.0742884075, 
0723920556. (9708529)
lSC Comprim angajează operatoare 
copiator. CV-urile se depun la sediul 
din str.Gării nr. 64. Tel. 0746252252. 
(9708587)
lFirmă distribuitoare vopseluri şi 
decoraţiuni angajează reprezentant 
vânzări zona Galaţi-Brăila. Cerinţe: 
studii superioare; experienţă vânzări 
minim 1 an; permis conducere. Salariu 
fix + comision. CV la fax 0237/230190. 
(12.05Ext17m)

lSC angajează vânzătoare gestionar, 
studii economice. Relaţii tel. 472224, 
0744663046. (9708519)
lAngajez frizeriţă, coafeză. Tel. 
0740885199. (009893)
lAngajez supraveghetori sală fitness-
culturism. Tel. 0745642631. (001337)
lVrei permis auto? Instructor cu expe-
rienţă şcolarizez elevi, preţ 3.500.000, 
plata în rate. Tel. 334252, 0788307591. 
(001344)
lSC Autopas angajează secretară, CV 
+ scrisoare de intenţie se depun la se-
diul din str. Brăilei nr. 126. Relaţii supli-
mentare la tel. 414664. (9708550)
lInternaţional CPI Security selecţio-
nează agenţi de pază conform Legii 
333/2003 pentru obiective comer-
ciale, condiţii de muncă şi salarizare 
atractive. Interviul va avea loc în data 
de 12.12.2005 între orele 10,00-16,00, 
în strada Nae Leonard nr. 21, bl. R1, 
parter. Relaţii la tel. 0747225902, 
0724719499. (9709102)
lAngajez profesor limba italiană. Tel. 
0729243069. (000003)
lAngajez în domeniul videochat, 
salariu între 500-1000 USD, condiţii 
de lux, seriozitate. Tel.0746171325. 
(9708922)
lVrei produse cosmetice mai ieftine, 
vrei să devii reprezentant Avon? Tel. 
441988, 0742005068. (9708407)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare chioşc. Tel. 0745676975. 
(001455)
lAtelier auto angajăm mecanic auto 
şi vopsitor auto cu experienţă. Tel. 
0745158846. (000066)
lAngajez supraveghetor sală fit-
ness, culturism. Tel. 0746429284, 
0746133646. (001469)
lSpălătorie auto angajează personal 
pentru calificare spălător, str. Tecuci 
146 la semafor cu bdul G. Coşbuc. Tel. 
468550. (9708431)
lSocietate comercială angajează eco-
nomist cu experienţă cunoscător pro-
gram Light 2000. CV fax 0236406150. 
(12.05BC596)
lSC Drumuri şi Poduri SA Galaţi anga-
jează, prin concurs, şef secţie drumuri 
în municipiul Tecuci. Condiţii de parti-
cipare: studii superioare, specialitatea 
drumuri şi poduri, vechime minimă 
în domeniu 5 ani, domiciliu stabil în 
municipiul Tecuci. Concursul va avea 
loc în data de 22 decembrie 2005. 
Informaţii suplimentare se obţin la se-
diul societăţii din Galaţi, str. Al.I. Cuza 
nr. 55 sau la telefon 460131. (9709051)
lAngajez vânzătoare cu carte de 
muncă. Relaţii la tel. 310132. (001544)

lSocietate comercială angajează 
confecţioneri textile şi călcători. Tel. 
312528. (9708941)
lSocietate comercială angajează di-
rector zonal, inginer/maistru în con-
fecţii metalice, inginer/maistru con-
strucţii civile şi industriale, inginer/
maistru sudor, sudor electric CO2 sau 
autogen,lăcătuş confecţii metalice, 
draglinist, mecanic încărcător frontal, 
zidari, rigipsari, dulgheri, fierar-beto-
nişti, zugravi, izolatori, tinichigii, insta-
latori, tâmplar PVC şi aluminiu. Se ofe-
ră pachet salarial atractiv. Tel. 494476, 
0726041014. (11/05/ext.195)
lAngajez 2 şoferi cat. B pentru 
Dacia Papuc, carte de muncă, 
rog seriozitate. Tel. 0788338645, 
470583. (9709104)
lAngajăm bucătăreasă. Tel. 473895, 
0744551855. (9709105)
lAngajez vânzătoare, tranşatori, con-
diţii de muncă excelente, salarii atrac-
tive. Tel. 0722589905, 0745762691, 
455223, după ora 16,00. (001572)
lAngajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru fast-food. Tel. 0747397841. 
(000172)
lDacă ai cunoştinţe minime de limba 
engleză, eşti şomeră, studentă sau 
lucrezi şi vrei un venit suplimentar, 
poţi lucra pe videochat în condiţii de 
lucru şi salarizare foarte bune. Tel. 
0747089389, email: rodica2010@ya-
hoo.com. (9709110)
lAngajăm şofer categoria B şi 
C.Tel.0720533257, 0744170450. 
(9708950)
lSocietate de pază angajează în con-
diţiile Legii 333/2003 agenţi de pază. 
Relaţii la tel. 472214. (9709108)
lSC Akka SRL angajează paznic str. 
Tecuci 168A. Tel. 463021. (9709053)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de ospătar-
bucătar. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (9705118)
lAngajez barman (barmaniţă) cu car-
te de muncă. Tel. 467123, 0743616767. 
(9708917)
lSocietate comercială cu profil con-
strucţii şi montaj angajează în con-
diţiile legii următoarele categorii de 
personal: lăcătuşi confecţii metalice, 
instalatori, sudori electric şi autogen, 
gestionar. Relaţii zilnic la tel. 495853, 
0721205067 între orele 14,00-16,00. 
(9708427)
lAngajez agent publicitar cu sau 
fără experienţă (door to door), salariu 
atractiv. Tel. 0724603060, 0724692866, 
0741611032. (000124)

lSC Ventfarm SRL Ploieşti, companie 
distribuţie produse farmaceutice an-
gajează în condiţiile legii reprezentant 
comercial zona Galaţi-Brăila. Criterii 
selecţie: studii medii/superioare, abi-
lităţi în comunicare, rezistenţă la ritm 
de lucru, orientare către client, dispo-
nibilitate către un program prelungit, 
experienţă în domeniu constituie un 
avantaj, permis conducere cat. B. Se 
oferă: salariu atractiv în funcţie de rea-
lizări personale, program de instruire 
periodic, maşină de serviciu, telefon. 
CV la tel./fax 0244567952, 567953. 
Data-limită pentru aplicaţii, 5.01.2006. 
(9708568)

lŞcoala de şoferi  CONDOR oferă re-
ducere  550.000 lei  pentru categoria 
B. Telefon 466280, Micro 17, str. Oltului 
nr. 17. (12.05CS12)

lŞcoala de şoferi  Aviaţia  oferă  10 la 
sută reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B, în perioada 1.10.2005-31.12.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (12.05CS12)

lPROTON-TM - Partener Orange, 
angajează agent vânzări. Descrierea 
postului: distribuţie cartele: Orange, 
Connex, identificare clienţi, comen-
zi/gestionare stocuri. Cerinţe: studii 
medii/superioare, experienţa în distri-
buţie constituie un avantaj, aspect fi-
zic plăcut, cunoştinţe de contabilitate 
primară, permis de conducere cat. B. 
Oferta: oportunitatea de a lucra în ca-
drul unei echipe tinere, specializare şi 
dezvoltare profesională, pachet sala-
rial motivant în raport cu performan-
ţele. Trimite CV-ul tău şi scrisoare de 
intenţie pe adresa hr@proton.ro până 
la data de 14.12.2005. (12.05EXT47m)

lAngajăm o barmaniţă, două vânză-
toare magazin, un debarasator. Tel. 
472023.(001395)

lAngajăm vânzătoare. Tel. 493472. 
(9708425)

lSC angajează croitorese cu expe-
rienţă. Tel. 415657. (9708436)

lAngajez contabil şi absol-
vent 2005, ştiinţe juridice. Tel. 
0744559762, 491316. (9709103)

lAngajez agenţi pază. Tel. 461696. 
(9708945)

Angajăm pe perioadă nedetermi-
nată tăietori autogen, salariu 5,5 
milioane, bonuri de masă. Relaţii la 
telefon 312061 sau la sediul firmei 
din str. Stelei nr. 44 (spate Mehid). 

lKilkenny's Irish Pub (lângă Parfumul 
Teilor) angajează ospătăriţe şi pizzari. 
Interviul zilnic la ora 11,00. (9709111)

lAngajez pizzar vatră, urgent. 
Tel.0726155769. (12.05EXT58m)

lSupercontracte muncă străină-
tate: ospătari, barmani, patiseri, 
brutari, menajere, paznici. Condiţii 
avantajoase tel. 0241550178, email: 
globalamg_personnel@yahoo.com.
au. (12.05EXT61m)

lContracte muncă nave pasageri: ad-
ministrator IT, contabili, asistenţi per-
sonali, director executiv, ofiţer comu-
nicaţii, îngrijitoare cabină, operatori 
calculator, barmani. Tel. 0241550179, 
email: globalamg_personnel@yahoo.
com.au. (12.05EXT61m)
lContracte de muncă străinătate: zi-
dari, macaragii, şoferi, zugravi, meca-
nici, instalatori, electricieni, personal 
asamblări lift. Condiţii avantajoase. 
Tel. 0241550179, email: globalamg_
personnel@yahoo.com.au. (12.05EX-
T61m)
lPizzeria Extreme în Micro 40 lângă 
Cinema Flacăra angajează bucătari 
şi ajutori bucătari. Selecţia zilnic ora 
17,00. (9709116)
lVânzători mini-librării, salarizare 
atractivă. Tel. 0740118384, 0722616552. 
(000207)
lAngajăm hidroizolatori. Tel. 465835, 
0724197064. (000213)
lAngajez 2 şoferi taxi. Tel.0742286050. 
(000212)

lConducător auto cat. B cu experien-
ţă în domeniile distribuţie-vânzări, 
tehnic şi economic, solicit angajare. 
Tel. 0724859939. (001398)

lVrei să ajungi în spaţiul Schengen 
cu o siguranţă de 100%? Ai probleme? 
Sună acum la tel.0745930348. Nu vei 
regreta! (009191)

lMeditez matematică III-VIII. Tel. 
0745417851, 323470. (000052)

lMeditez matematică V-VIII, conve-
nabil. Tel. 0747770115. (001580)

lProfesoară de matematică cu ex-
perienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
463932. (001609)

lLa cererea creditoarei Pralea Maria, 
B.E.J. Micu Constantin, vinde la licitaţie 
5 ha teren arabil la preţul de 12.191,44 
RON şi 0,83 ha pădure la preţul de 
10.423,35 RON în com. Bereşti-Meria. 
Relaţii la tel. 0236475203. (9708547)

lSC Semrom Moldova SA vinde prin 
negociere directă utilaje şi instalaţii 
de procesare şi/sau tratare seminţe. 
Relaţii la tel. 0233742005. (9708534) 

Diverse

Oferte de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Citaţii

lVând centru fier vechi avizat şi 
autorizat 1000 mp, tară şi came-
ră, com. Şendreni, sat Movileni. Tel. 
0742568265. (001536)

Grupul Şcolar Radu Negru, str. 
Ştiinţei nr. 119, tel. 411634, or-
ganizează în ziua de 16.12.2005, 
licitaţie pentru vânzarea urmă-
toarelor utilaje: strung SN 400, 
3 buc, strung Iosif Panghet 4 
buc, strung SN 230, 1 buc; freză 
de sculerie, 1 buc; seping, 1 buc; 
maşină de găurit MG25, 1 buc; 
polizor PD 300, 1 buc, polizor 
PD 200, 1 buc, în stare de func-
ţionare, strung SNA 400, 1 buc; 
strung SNA 320, 1 buc; strung 
400, 1 buc; strung SN 230, 1 buc; 
seping 1 buc; freză de sculerie 
2 buc. pentru dezmembrare. 
Informaţii suplimentare la tel. 
416565. (12.05EXT56)

Firma NEACŞU organizează 
mini-Revelioane (59 RON) şi 
Revelion 2006 (170 RON) la 
restaurantele din Micro 19.  
(009809)

lPrin tămăduitoarea dna Aurica am 
apelat şi din două şedinţe mi-a în-
dreptat copilul de boală incurabilă 
şi soţul alcoolic. Apelaţi rezolvă ga-
rantat 100%. Română 123, 438955, 
0742367465. (001508)

lSalcianu Valentin solicită acord de 
mediu pentru scoaterea definitivă 
din fondul forestier cu compensarea 
anticipată şi echivalentă pe ampla-
samentul din Galaţi, Ocol Silvic Hanu 
Conachi, situat în UP III Independenţa, 
ua 11A%, G%, N% şi 11R%. Eventualele 
contestaţii se depun la APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2. Telefon 
418385. (12/05CS21)

lSC RER ECOLOGIC SERVICE SRL 
Galaţi anunţă majorarea tarifelor pen-
tru agenţii economici, începând cu 
1.01.2006 astfel: colectat, transpor-
tat, depozitat şi neutralizat deşeuri 
menajere 29,7 RON/mc (TVA inclus). 
(9708409)

lRestaurantul Ritss organizează 
Revelion, meniu 1 persoană 1100. Rel. 
tel. 318953, 321485. (001414)

lCabinetele medicale: a) pediatrie, 
dr. Iulia Negulescu, dr. Cornelia 
Stanciu; b) obstetrică ginecologie, 
dr. Traian Negulescu, reîncep acti-
vitatea la noul sediu pe str. Traian 
nr. 11, bl. W2, ap. 3, peste drum de 
Restaurantul Chinezesc, alături de 
Biserica Armenească, începând cu 
data de 1.12.2005. (9708660)

SC Gradual SRL Galaţi str.Ştiinţei 
nr. 154, administrator judiciar al 
SC Seromgal SA Galaţi, cu sediul 
în str. Smârdan nr. 1, notifică foş-
tilor şi actualilor salariaţi ai socie-
tăţii amintite, precum şi celorlalţi 
creditori deschiderea procedurii 
reorganizării judiciare şi a falimen-
tului în trei dosare aflate pe rolul 
Tribunalului Galaţi, secţia comerci-
ală-lichidări judiciare. Anunţăm pe 
cei care au salarii/datorii neîncasa-
te la data de 26 septembrie 2005 să 
depună la grefa Tribunalului Galaţi, 
în cel mai scurt timp posibil, cerere 
de înregistrare a creanţelor, ane-
xând actele doveditoare. La data 
prezentei notificări se pot depune 
declaraţii de creanţă în dosarele 
92/LJ/2005 şi 161/LJ/2005. Relaţii 
suplimentare la telefon 477711 sau 
0740870544 sau la sediul admini-
stratorului judiciar, zilnic după ora 
17,00. (9709114)

SC Dialfa Security SRL angajează 
agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Se asigură şcolarizare 
gratuită, examen medical gratuit. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul 
firmei din str. Brăilei nr. 3. (11/05/
ext.158)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr.6A, anga-
jează urgent: inginer mecanic cu 
experienţă în reparaţii utilaje de 
construcţii şi mijloace de trans-
port; ingineri constructori pentru 
compartimentul tehnic; ingineri 
specialitatea CFDP pentru execu-
ţie. Relaţii la tel. 498614. (9708584)

Reţea naţională de magazine 
angajează în condiţii avanta-
joase: asistent vânzări produse 
electronice, asistent vânzări 
produse electrocasnice, asis-
tent vânzări produse IT, şef 
magazin, manipulant. Cerinţe: 
studii superioare, experien-
ţă, seriozitate. Oferim: salariu 
atractiv + bonusuri. Relaţii la 
tel. 0336103986, 0745502229. 
(9708403)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează urgent ingineri, tehnicieni 
topo. Telefon 498614. (9708401)

Societate import mobilier an-
gajează asistentă manager fără 
obligaţii familiale, carnet con-
ducere. Transmiteţi CV prin fax 
0236463867, răspunsul după 
15.12.2005. (9708420)

SC angajează contabil-şef cu ex-
perienţă. Tel./fax 0236461751. 
(9708573)

Editura Odyseea  scoate la con-
curs postul de  reprezentant 
vânzări  în oraşul dumneavoastră. 
Cerinţe: abilităţi dezvoltate de co-
municare, seriozitate. Posibilităţi 
de câştig foarte bune. Trimiteţi 
CV-urile (cu fotografie) la recru-
tari@odyseea.ro. Alte informaţii 
0264423807. (12.05EXT05)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar cu experienţă. Tel. 432469, 
între orele 7,00-12,00. (9709106)

Societate comercială angajea-
ză vânzătoare produse alimen-
tare, barman. Relaţii la tel./fax 
0236323069. (9709055)

ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 
CONFECŢII COMPLEX MODERN. 
Tel. 0747080151. (12.05EXT54m)

SC All Seasons SRL, Hotel Turist 
angajează contabil pentru lucrări 
de contabilitate primară. Salariu 
atractiv. Interviul va avea loc vineri, 
16.12.2005, ora 16,00. Informaţii la 
tel. 0236328151, 328277. (9709056)

Societate comercială angajează 
tâmplari. Informaţii la telefon 
0236479201, între orele 10,00-
15,00. (12.05EXT49m)Ar
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vă oferă:
- consultanţă credite bancare, consiliere şi 
asistenţă imobiliară şi juridică;
- întocmim dosare credit imobiliar sau ipo-
tecar prin Banca Transilvania şi Raiffeisen 
Bank Galaţi.

1 cam. Micro 14, p/4, liberă - 69.000 RON neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, 2 balc. - 62.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 1/4, simplu - 50.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 10/10, liber -  65.000 RON neg.
3 dec. Micro 14, 3/4, 3 balc., liber - 110.000 RON 
3 dec. Micro 21, 2/4, 2 balc. -  120.000 RON 

Garsoniere /ap. 1 cameră
30.000 RON - M 19, G, et.3/4
43.000 RON - M 19, L, et.p/4
45.000 RON - M 40, A, 1/4
59.000 RON -Ţigl. II, Doja, 2/7
60.000 RON - Ţigl. I, A, 2/4
65.000 RON - M 20, J, 7/10
70.000 RON - Sid.Vest, SD, 2/4
70.000 RON - M 21, X, 2/10

2 camere
56.000 RON - sdec. M 19, L, 2/4
20.000 E - sdec. M 19, D, 1/4
80.000 RON - dec. M 39A, Y, 3/4 
85.000 RON - dec. Sid.Vest, 4/4 
115.000 RON - dec. Frunzei, 5/8
115.000 RON - dec. I.C.Frimu,H, 2/4

3 camere
125.000 RON - General, M, 3/5

165.000 RON - P.C., 6/8
170.000 RON - P.C., 80 mp, et. 3 

 Terenuri
10 E/mp - Tirighina, 3000 mp
8 E/mp - Smârdan, 1000 mp
80 E/mp - lângă Mol, 5000 mp

Închirieri:
100 E gars. A nemob.

324060

Spaţiu comercial, zonă centrală, 140 mp  - 200.000 E
Spaţiu comercial, zonă Centru, 100 mp  - 80.000 E
Spaţiu comercial, Micro 39, 200 mp  - 260.000 RON

Casă zona Micro 14, 5 camere, p+1    - 200.000 RON
Casă Centru, teren 400 mp      - 260.000 RON
Vilă p+1, zona Lepşa      - 50.000 E  
Hală 500 mp+5000 mp teren     - 120.000 E

1 cameră Ţig. l., p/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţig. II, 2/7 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 40, 3/4 - 55 mii (550 mil.)
1 cameră Port, 4/4 - 60 mii  (600 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 40 mii (400 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 5/7 - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, 2/4 - 63 mii (630 mil.)
2 camere Centru, 4/4 -  95 mii  (950 mil.) 
2 camere Centru, 1/4 - 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 115 mii (1150 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţigl.I, 3/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  72 mii (720 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 64 mii (640 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 72 mii (720 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4 -  100 mii (1mld.) 
2 camere Sid., 3/4 - 95 mii (950 mil.)
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/10 - 88 mii (880 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 

2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)
2 camere Port, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4 - 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4 - 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (95 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  100 mii  (1 mld.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 21, p/10 - 120 mii  (1200 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 150 mii (1500 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4 - 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 - 95 mii (950 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 - 80 mii (800 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
4 camere Micro 38, 4/4 - 70 mii (700 mil.)
4 camere Ţiglina I, 2/4 - 140 mii  (1400 mil.)
4 camere Micro 20, p/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 39, 3/4 -  80 mii (800 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 - 135 mii (1350 mil.)
4 camere Micro 20, 3/8 - 140 mii (1400 mil.)
4 camere Micro  38, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 140 mii (1400 mil.)

Hală zona Metro, suprafaţă totală 3500 mp,   - 75.000 E
suprafaţă construită 1850 mp 
Spaţiu depozit, zona Bariera Traian, 70 mp    - 50.000 E
Casă + teren 700 mp,  deschidere 15 m, bdul G. Coşbuc - 120.000 E
Teren Vânători - 1000 mp     - 25.000 RON
DE ÎNCHIRIAT - 1 cameră mobilată, utilată, Mazepa I
DE ÎNCHIRIAT - 2 camere mobilate, Centru    - 250 E
DE ÎNCHIRIAT - hală 200 mp     - 5 E/mp

Cumpăr apartament cu 1 cameră cu suprafa-
ţa de peste 35 mp
Cumpăr 2 camere decomandate cu 95.000 
RON
Cumpăr 2 camere decomandate Sid., 
I.C.Frimu
Cumpăr 2 camere în Aviaţie, cu gaze
Cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina 
I, Ţiglina II
2 camere Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj 
intermediar
3 camere Sid., I.C.Frimu, Micro 16, Ţiglina II
3 camere Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4, sau 
schimb cu 1 cameră cu suprafaţa de 42 mp
3 camere decomandate cu 2 grupuri sanitare, 
poate fi şi etaj 4, preţ 100.000 RON
3-4 camere în cartier Dunărea, suprafaţă 
mare
Casă 3-4 camere cu minim 250 mp curte, zona 
Coşbuc până în Port, preţ 250.000 RON
Teren minim 500 mp pentru construcţie casă
Cumpăr spaţiu comercial la artere principale
Închiriem spaţiu comercial
Închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

gars. M 19, parter, simplă, curată - 190 mil.

1 cam. I.C. Frimu, et.1, 42 mp, simplu - 750 mil.

2 cam. Maz. II, et. 2, g+f+p, 54 mp - 1100 mil.

2 sdec. M 16, et. 3, simplu, curat - 790 mil.

2 dec. M 20, et. 2, spaţios, curat - 900 neg.

2 dec. Sid., et. 3, 2 balc., spaţios - 900 mil.

3 dec. M 14, et. 3, 3 balc. vedere stradă - 1.000 mil.

3 dec. I.C. Frimu, et. 3, varianta mare, curat - 1.150 mil.

3 sdec. M 39C, et. 3, spaţios, curat - 850 mil.

5 cam. I.C. Frimu., p, privatizabil - 50.000 E.

Vând teren 5000 mp la DN 26, D = 50 m

Cumpăr urgent teren agricol 
în judeţul Galaţi

Închiriez: apartament mobilat 
şi utilat - 100 E/lună

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

lVând garsonieră Micro 40 Mehid 1, 
grup sanitar propriu, gresie, faianţă, 
apometre, tâmplărie de Al la inte-
rior, parchet, curată, 350 mil. Telefon 
0721323039. (000925)
lGarsonieră Ţiglina 1, bl. I4, parter, 
570 mil. 0721885724. (007717)
lVând garsonieră Micro 19, bl. G5 
(ne)mobilată. Telefon 0743376231. 
(0041564)
lVând garsonieră Micro 19, G5, 
18.000 RON. Tel. 0743073068. 
(000187)
lGarsonieră Ţiglina, A3, parter, 
amenajată, 76.000 RON, urgent. 
0745648737, 467772. (001604)
lVând garsonieră Ţiglina, liberă, etaj 
intermediar, 470 mil. Tel. 475479. 
lVând garsonieră Micro 19, 3/4, N-
uri, liberă, 46.000 RON negociabil. 
0743252489. (11/05PC15)
lGarsonieră Port, spaţioasă, ţiplă, 
avantajos. 318622. (001605)
lGarsonieră Ţiglina I, Saturn, tel. 
498750. (12.05PC104)
lVând gars. în M 40, A, preţ neg. Tel. 
0747937009. (12.05BC594)

lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul 
General şi Nae Leonard  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9708528)
l1 cameră I.C. Frimu, 3/4, curat, liber. 
0726266616. (007717)
lPf vând apartament 1 cameră, et. 
1, îmbunătăţit, liber, preţ 530 mil. 
Telefon 0740349158. (000112)
lVând apartament o cameră Nae 
Leonard, et.2, 620 mil. Tel. 438381. 
lIncredibil! 510.000.000, apartament 
frumos. 470019. (11/05/CS/52)  
l55.000 RON, parter Ţiglina I. Tel. 
0788219862. (12.05MR.05)

Pentru investitori! 2 camere Ţiglina 
1, et. 1, complet mobilat şi utilat 
modern, AC, mochetă, rulouri ex-
terioare lemn, balcon zidit, uşă 
metalică, 900 mil. lei. Doresc să ră-
mân chiriaş termen lung. Telefon 
0744492266. (12.05MR13)

l2 camere Mazepa 2, gresie, 
faianţă, parchet, et. 2/4. 433102, 
0722274584. (000127)
lPf vând 2 dec. ultracentral, 4/4, 
Spicul, panoramă deosebită, 950 mil. 
fix. Tel. 443578. (000070)
lVând apartament 2 camere par-
ter cu 2 balcoane, zona Lic Auto. Tel. 
0740770062. (001224)
lVând apartament 2 camere N. 
Leonard. Tel. 474357, 0744785637. 
(001541)
lVând apartament 2 camere Micro 
40. 427421. (001541)
l2 dec. Mazepa 2/4, 1.200.000.000 li-
ber. 0726787528. (007717)
l2 dec. SV 2 balc. 2/4, 1.150.000.000. 
0726787528. (007717)
l2 dec. Micro 20, 1/10, 1 mld. 438212, 
0726787528. (007717)
l2 dec. Micro 21, 3/4, 950.000.000 
negociabil. 438212, 0726787528. 
(007717)
lApartament stradal Brăilei zona 
băncilor, parter. 419813, 0744604952. 
(000093)
l2 camere dec. BR-uri, 8/10, 120.000 
RON. 0745073972. (001234)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1, la PS-uri, îmbunătăţit, preţ 29.000 E, 
negociabil. Tel. 0747163506. (001600)
l28.000 E apartament ultradotat, 
dec. Micro 20, Brăilei. 0743146523. 
(001605)

lUrgent 2 camere, Sid Vest, g, 
f, p, termopan, impecabil, liber. 
0743878148. (00196)
lVând apartament 2 camere, 
3/10, Port, vedere Dunăre. 415870, 
0722589724. (001297)
lVând  apartament  Mazepa  1, 2 
camere , neîmbunătăţit. Rel. 432082, 
orele 13.00-18.00. (001433)
lVând apartament spaţios, curat, 
stradal, negociabil. 464064. (001571)
lVând apartament Ţiglina 2, M-uri, 
negociabil. 464064, 0742553193. 
(001571)
l2 dec. Siderurgiştilor, et. 4, 850 mil. 
Tel. 438874. (12.05BC592)
lIncredibil! 710 mil. apartament fru-
mos, cu îmbunătăţiri. 470019. (12/05C-
S52)
lApartament zonă centrală, lu-
xos, negociabil, eventual mobilat. 
0743146523. (001605)
lVând apartament 2 dec. Micro 14, 
deosebit, avantajos. 318622. (001605)
l30.000 E apartament ultracentral, 
zonă extraordinară, liniştită, et. 3. 
0724309129. (001605)
lVând apartament 2 camere. 329396, 
0742159075. (001608)
l95.000 RON, 2 decomandate Centru. 
0788219862. (12.05MR05)
l2 sdec. M 38, etaj 3, tel. 498750. 
(12.05PC104)

l2 sdec. Centru, etaj 3, tel. 498750. 
(12.05PC104)
l2 dec. Centru, liber, tel. 498750. 
(12.05PC104)
l2 circ. M 17, liber, tel. 498750. (12.05P-
C104)

lVând apartament 3 camere dec. 
et. 4, Piaţa Centrală, bl. Carpaţi. Tel. 
468132. (009978)
lVând apartament 3 camere str. 
Domnească, vizavi de Modern, uti-
lat, mobilat de lux. Tel. 0746163701. 
(001380)
l3 dec. I.C. Frimu, 2/4, liber, curat. 
0745286616. (007717)
l3 dec. I.C. Frimu, 3/4, 1.350.000.000 
CT. 0726787528. (007717)
lVând 3 sdec. K-uri, Micro 21, et. 1, preţ 
800 mil. negociabil. Tel. 0741042130. 
(001597)
lApartament ultracentral, du-
plex, foarte avantajos. 0726448721. 
(001605)
lSe scumpesc apartamentele!  Pf 
apartament 3 camere, et. 1, recent re-
novat, full Ţiglina 3 în spatele Comp. 
Siretul, suport cv acte notariat, fff 
urgent, başcă 33 mp, 124.000 RON. 
0740253141, 478428. (000155)

lUrgent! 3 sdec. Micro 19, et. 4, ter-
mopane, multiple  îmbunătăţiri. Tel. 
0744548235. (001389)

lVând  apartament  spaţios, curat, 2 
WC, negociabil . 464064. (001571)

l3 dec. PS-uri, et. 4, 900 mil. Tel. 
438874. (12.05BC592)

l3 sdec. Micro 19, et. 4/4, 80.000 RON. 
Tel. 0745252566, 412902. (001399)

lVând apartament 3 camere dec. 
Micro 39C, preţ 980 mil. Telefon 
0747813398. (001410)

lIncredibil! 860.000.000, îmbună-
tăţit, suprafaţă mare. Tel. 470019.  
(12.05CS25)

lExcepţional 1.500.000.000, Centru, 
deosebit, bloc nou. 470019. (12/05/
CS/52)

lVând apartament 3 camere. 329398, 
0742159078. (001608)

l3 decomandate I.C.Frimu, etaj 3. 
0788219862. (12.05MR05)

l3 dec. M 17, et.3, 85 mii, tel. 498750. 
(12.05PC104)

l3 dec. Mag. General, et.3, 105 mii, 
tel. 498750. (12.05PC104)

l3 sdec. M 19, conf.I, et.4, tel. 498750. 
(12.05PC104)

l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(000129)
lVând ap. 4 camere Mazepa. Tel. 
416158, după ora 18,00. (008049)
lApartament 4 camere ct., termopa-
ne, parter. 496134. (009790)
lPf vând urgent apartament 4 came-
re Micro 39B, et. 3. Tel. 0744776850, 
0788500213. (009692)
lVând apartament 5  camere îmbu-
nătăţit. 0740832616, 317793. (001405)
lVând apartament 4 camere Micro 
20, bl. K, mobilat cu vedere la stradă. 
0745648737. (000087)
lIncredibil! 990.000.000 apartament 
frumos, mare. 470019. (12/05/CS/52)  
l4 sdec. M 20, 2 balcoane, 100 mii. 
Tel. 498750. (12.05PC04)

lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră, garsonieră.  438381. (12/05/CS/06)
lCumpăr apartament o cameră. Tel. 
0744302016. (001445)
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900 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

ofe
rt

ă s
pe

cIa
lă spaţIu lIber, 

elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

1 cameră
1 cam. Micro 40, p/4, balc. - 38 mii neg.
1 cam. Micro 39, 4/4, iz.nouă - 31mii lei 
1 cam. Micro 19, 1/4, curată - 45 mii neg.
1 cam. Ţig. I, 9/10, modificată - 50 mii neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, iz.nouă - 58 mii neg.

2 camere
2 sdec. Micro 40, p/4 - 65 mii neg.
2 sdec. Micro 39, 2/4 - 65 mii neg. 
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 70 mii neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 82 mii neg.

2 dec. Micro 18, 3/10 - 95 mii neg.
2 dec. Micro 20, 2/4 - 95 mii neg. 
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 95 mii neg.
2 dec. Maz. II, 1/4 - 120 mii neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4 - 75 mii lei
3 sdec.  Micro 19, 1/4 - 85 mii lei
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 95 mii lei
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 95 mii neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 105 mii neg.
3 dec.  Micro 18, 1/11 - 120 mii lei
3 dec. Mazepa, 1/4, t, ct, ac - 150 mii lei

4 camere
4 dec. Micro 17, 2/4, CT - 150 mii neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 150 mii neg.

Închirieri
2 dec. Sid. Vest, p/4, nemob. - 350 lei
1 cam. Faleză, mobilată, utilată lux - 150 E
3 dec. Piaţă, et.2, nemobilat
3 dec. Centru, p/4, posibil privatizare 
gars. Micro 19, mob.+util - 300 lei

Agenţia cumpără urgent apartamente.
Agenţia închiriază  apartamente, 
comision 0% proprietar.

Garsoniere, 1 cameră
gars. Viaduct, 3/4 - 350 neg.
gars. M 40, 1/4, WC, tp - 440 neg.
gars. Ţiglina I, p/4 - 630 neg.

1 cam. Ţiglina I, PS, p/4, rep., apom., tp - 950 neg.
1 cam. Micro 38, 4/4, liber - 500 neg.
1 cam. Micro 40, 1/4 - 550 neg.
gars. Ţiglina I, 9/10, mob./nemob. - 520 neg.
gars. Micro 19, bloc mixt, 3/4, liber - 450 neg.
1 cam. Mazepa, 2/7, îmb. - 950 neg.

2 camere
urgent 4 dec. M 39A, J, 1/4, 2 balc., liber - 1200 neg.
2 dec. M 20, 7/10 - 800 neg.
2 dec. M 20, 7/10, 2 balc., rep., apom. - 900 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., CT - 1180 neg.
2 dec. IREG, p/4 - 1150 neg.
2 dec. I.C.Frimu, S, 4/4 - 1100 neg.

2 dec. Micro 14 - 850 neg.
2 dec. Micro 39C, 4/4 - 800 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, mob./nemob. - 950 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2 balc., tmp - 1000 neg.
2 sdec. Maz.I, 2/4, CT - 1000 neg.
2 sdec. M 40, 4/4, L - 700 neg.
2 dec. N.L., S, CT, tmp., 60 mp - 980 neg.
2 dec. Centru, 6/7 - 26.000 E
2 dec. M 20, 1/8, liber - 1100 neg.
2 dec. M 19, 1/10, liber - 930 neg.
2 sdec. M 17, 2/4 - 750 neg.
2 dec. M 20, 8/8 - 970 neg.

3 camere
3 dec. Ţiglina II, p/4 - 36.000 E
3 dec. Domnească, 2/4, 80 mp, 2 balc. - 65.000 E
3 dec. P.C., 2/4 - 1500 neg.

3 sdec. Micro 16, 2/4 - 1000 neg.
3 cam. M 19, 2 balc., 78 mp - 900 neg.
3 sdec. M 19, 4/4 - 770 neg.
3 dec. M 20, p/4 - 1200 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 1100 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 47.000 E
3 dec. A. Vlaicu, 2/4 - 1200 neg.
3 sdec. M 38, 1/4 - 790 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 780 neg.
3 dec. N.L., 1/4, 87 mp - 1350 neg.
3 dec. M. General, 3/4 - 1050 neg.
3 sdec. M 17, 1/4 - 1000 neg.

4 camere
4 dec. Micro 39C, 2/4, 2 balc. - 37.000 E neg.

Închirieri
ap. 1 cam. Salcia II, nemobilat - 100 E/lună

cam. Micro 19, p/4, curată, pos.WC - 14.-25.000 
neg.
cam. Viaduct, 1/4, posib.WC - 32.000
gars. Micro 40, p/4, balcon, başcă, îmb. - 42.000 
neg.
gars. Micro 19, 1/4, curată, bl. mixt - 43.500 neg.
gars. Ţiglina II, 6/7, balc., curată, poz.est - 50.000
gars. Ţiglina I, 9/10, îmb., modif. - 52.000 neg.
gars. Port, 2/7, curată - 36.000 neg.
1 cam. M 20, îmb., 32 mp - 68000 neg.
1 cam. M 21, p/8, imobil, 39 mp - 76.000 neg.
1 cam. M 38, p/4, bl. mixt, curată - 53.000 neg.
1 cam. M 40, 1/4, utilată, balc., (stradal, cf.I) 
- 65.000
1 cam. M 38, curată, cf.I - 49.000 neg.
1 cam. General, p/4, balc. - 70.000
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, complet renovată - 72.000 
neg.
1 cam. Sid.Vest, 2/4, simplu, liberă - 72.000 neg.
2 dec. M 38, p/4, başcă, balc., spaţioasă - 80.000 
neg.
2 sdec. M 38, p/4, simplu, curat - 62.000 neg.
2 sdec. M 40, 1/4, curat - 55.000 neg.
2 dec. M 39C, 3/4, spaţios, liber, 2 balc. - 88.000 
neg.

2 sdec. M 40, 1/4, 2 balc., curat - 70.000 neg.
2 sdec. M 38, p/4, balc., liber - 67.000
2 dec. M 39B, 2/4, îmb. - 73.000
2 dec. Sid.Vest, 2/4, îmb., mobilat - 115.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., curat - 100.000 neg.
2 dec. Sid.Vest, 4/4, 2 balc., spaţios - 85.000 neg.
2 dec. M 19, 4/4, simplu, fph - 40.000 neg.
2 dec. M 19, 3/4, îmb., curat - 46.000
2 sdec. M 19, 1/4, curat, stradal - 72.000 neg.
2 sdec. M 16, 3/4, simplu, curat - 85.000 
2 dec. M 20, 3/8, îmb. - 27.500 E neg.
2 sdec. M 16, 4/4, simplu, fph - 73.000 neg.
2 sdec. M 17, p/4, cf.I, balc., beci, liber - 85.000 
neg.
2 dec. M 18, 3/10, CT, spaţios - 90.000
2 dec. M 21, 10/10, curat, 40 mp - 62.000 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, simplu, fph - 68.000
2 dec. Maz. II, 2/4, curat, spaţios - 110.000 neg.
3 sdec. M 39B, 2/4, îmb., cf.I - 86.500
3 dec. M 39C, 3/4, 2 gr.sanit., 2 balc., curat 
- 97.000 neg.

3 sdec. M 40, p/4, simplu - 70.000 neg.
3 sdec. M 13B, 4/4, iz.nouă, curat, spaţios 
- 78.000
3 dec. General, 3/5, 2 gr.sanit., 3 balc., curat 
- 105.0003 
3 dec. N. Leonard, 3/4, îmb., spaţios - 120.000
3 dec. Sid.Vest, 2/4, T, curat, spaţios - 120.000
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., îmb. - 115.000
3 dec. M 17, 7/8, bl.nou (90 mp) - 120.000
3 dec. M 18, 8/10, spaţios, stradal - 110.000
3 sdec. M 21, 1/4, balc., curat - 80.000
4 sdec. M 38, 3/4, 2 balc., curat, spaţios - 85.000 
neg.
4 dec. M 39, 1/4, 2 balc., liber, simplu - 120.000 
neg.
4 dec. I.C.Frimu (2 cam. transf. în spaţiu com.) 
- 46.000 E neg.
4 dec. General, 4/5, 4 balc., spaţios - 130.000 
neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc., curat - 130.000
4 dec. M 20, 2/8, 2 balc., 90 mp - 140.000 neg.
4 dec. M 21, 8/8, simplu, spaţios - 90.000 neg.
4 dec. Maz. I, 4/8, 2 balc., spaţios, 100 mp 
- 67.000 E neg.

lCumpăr apartament la parter pentru 
privatizare. Tel.0744431899. (000091)
lCumpăr apartament.Plătesc imedi-
at. Tel. 0236470019. (12/05/CS/25)
lCumpăr apartament cu 3 camere. 
Tel. 329397, 0742159070. (001608)

lVând casă + teren 1100 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0742471561, 0788748836, 
0740771986. (000963)
lVând casă Barboşi. Telefon 
0743243701. (009788)
lVând casă Democraţiei nr. 60, 300 
mp cu îmbunătăţiri. Tel. 411448, 
0722859383. (009774)
lVând casă nouă 2700 mp, teren, sat 
Lungoci, com. Fundeni. 0743309207. 
(009823)
lVând vilă Vânători. Tel. 0766334231, 
0741422611. (001285)

lSchimb apartament 3 camere, cf. I, 
Micro 20, et. 2, stradal, centrală termi-
că şi multiple îmbunătăţiri, pentru va-
rianta 2+1 cameră (exclus Aviaţie) sau 
vând. Tel. 0747506688, 0740038046, 
după ora 14,00. (000056)

lDoresc să închiriez restaurant-piz-
zerie, termen îndelungat, chiria lunar. 
0744614980. (9708708)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(12/05CS06)

Vânzãri
Case

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (10/05/BC/526)

l1 garsonieră Ţiglina I, A-uri, mob. 
şi utilat, 3,5 mil. neg. Tel. 463800. 
(000214)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. Tel. 0744793223. 
(000220)
lÎnchiriez o cameră mobilată la o 
familie, termen lung. Tel. 497053. 
(000209)
l4 camere mobilate, parter, centra-
lă termică, 150 E/lună. 0788219862. 
(12.05MR05)
lGars. Ţiglina II, tel. 498750. (12.05P-
C104)
lGars. M 19, tel. 498750. (12.05PC104)
lApartament o cameră, P.C., tel. 
498750. (12.05PC104)
l2 camere Centru, tel. 498750. 
(12.05PC104)
lÎnchiriez  apartament Centru. 
Telefon 0747770115. (001579)

lVând casă zona A. Vlaicu. Tel. 
0723212364. (001350)
lCasă nouă p+1, 800 mp, Bariera 
Traian DN 26, zona vile Vega, 190.000 
E. 0744502929, 334183. (008696)
lVând casă construcţie nouă. Tel. 
431492, 0722391983. (001507)

Vând urgent casă zonă centrală 5 
camere, garaj, curte, grădină. Tel. 
460473, 0723458206. (000094)

lVând casă,  centrală termică, 58.000 
E. Tel. 0722355205, 413130. (001576)

lCumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, plata imediat. 475479. (12/05/
CS/06)
lCumpăr urgent indiferent de 
stare sau situaţie juridică. Telefon 
0743925230. (000122)

lCumpăr apartament.Plătesc imedi-
at. Tel. 0236470019. (12/05/CS/25)
lCumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 329399, 0742159078. (001608)
lPf cumpăr apartament 1-2 camere, 
fără intermediari, rog seriozitate. Tel. 
0742048164. (000198)

Schimburi
Imobiliare

lAg.   Aris  închiriază   apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(10/05BC527)
l1 cameră, etaj 1, 50 mp, centra-
lă, termopan, parchet, mobilat, la 
cheie, totul nou, blocurile noi Vega.  
0726266616. (007717)
lÎnchiriez apartament o cameră, 
str. Siderurgiştilor. Tel. 0723587564. 
(001272)
lOfer spre închiriere apartament cu 
o cameră nemobilat. Tel. 0743016478, 
472570. (001570)
lPrimesc în gazdă la casă 2 băieţi. 
Telefon 427019. (001563)
lÎnchiriez dintr-un apartament 1 
cameră, plata anticipat 3 luni. Tel. 
497053, 0722141393. (000189)
lÎnchiriez casă recent renovată, 
150 mp, pretabil birouri, servicii. Tel. 
0721233686. (009464)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(12/05CS10)
lÎnchiriez  garsonieră/apartament 
mobilat/nemobilat, avantajos. 
464064. (001571)
lOfer apartament frumos, curat, ele-
gant, rezonabil. 470019. (12/05CS25)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. 329398, 0742159072. (001605)
lÎnchiriez 3 dec., p/4,  mob+utilat, CT, 
150 E/lună. Tel. 463800. (000214)
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viaţa liberă

lÎnchiriez spaţiu amanet sau 
schimb valutar. 473895, 0744551855. 
(9708445)
lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 
20 lângă Flanco, 200 E/lună. Tel. 
0745955850. (000115)
lÎnchiriez garaj Ţiglina 1. 419813, 
0744604952. (000093)
lCedez contract spaţiu 90 mp, 
Mazepa, 6300 E. 0740062600. 
(001301)
lÎnchiriez spaţiu zona Piaţa Centrală 
Columb 37, parter  60 mp, et. 70 mp, 
toate utilităţile, pretabil casă modă, 
cabinet medical, birouri comerţ. Tel. 
0744213003. (9708416)
lÎnchiriez spaţiu comercial 150 mp 
Piaţa Centrală, Columb 37, toate uti-
lităţile pentru restaurant, producţie 
comerţ. Tel. 0744213003. (9708416)
lSp. comercial S=40 mp, zona Barieră 
lângă Super Market XXL, zonă foarte 
circulată. Tel. 0726802557. (000114)
lÎnchiriez 2 spaţii comerciale (birou 
+ magazin) 80 mp, cu toate utilităţi-
le, preţ 1000 E/lună. Tel. 0744703987. 
(9708428)
lÎnchiriez casă + hală, com. Tuluceşti, 
160 mp cu utilităţi, 400 E/lună. Tel. 
0744703987. (9708428)
lÎnchiriez spaţiu comercial la curte, 
fostă patiserie, 70 mp Bariera Traian, 6 
E/mp, liber ianuarie. 492899. (000082)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultra-
central, 115 mp. Tel. 0742673449. 
(000210)
lÎnchiriez 2 garsoniere alăturate, 
Ţiglina I, A8, parter, poziţie excelentă, 
numai pentru firme. Tel.0788172835. 
(9709115)
lCedez spaţiu comercial (cu sau 
fără s. comercială) profil magazin 
mixt (vinărie) zona Micro 21, parter 
bloc (proprietar as. locatari). Telefon 
0723442996. (001591)

Închiriez hale pentru producţie 
sau depozit în com. Tuluceşti. Inf. 
tel. 0721586199. (9708911)

lVând 90.000 mp în intravilanul lo-
calităţii Vidra, jud. Vrancea, poziţie 
geografică deosebită, facilităţi apă, 
energie, canalizare, ideal pentru sat 
vacanţă, 3 E/mp. Tel. 0722388942, 
0723385904. (008504)
lDN 26 teren Metro intravilan 
zona vile, 40 E/mp. 0744502929, 
0722387376. (009300)
lTeren 425 mp Democraţiei, preţ 
avantajos. 0746617562. (009294)
lVând loc casă Lac Vânători 500 mp, 
gaz metan, apă. Tel. 0720083771. 
(0000783)
lVând 3 ha teren agricol com. 
Smârdan. Tel. 0741024211. (001147)
lPf vând teren vizavi de Metro. 
0722564311. (009828)
lVând teren 1000 mp zona Metro, 
preţ 600 mil. Telefon 0740770062. 
(001223)
lVând loc casă zona Fileşti, gaz, elec-
tricitate, 500 mp, 7500 RON. Telefon 
0746026110. (001291)
lVând teren sat Costi. Tel. 0741389438. 
(001308)
lVând 21 ha teren Odaia Manolache. 
0740049028. (001361)
lVând pământ str. Arcaşilor, zonă 
rezidenţială, 600 mp. 0723844408. 
(6050166)
lVând teren. Tel. 0747945324. 
(000166)
l7500 mp com. Valea Mărului, spre 
Mândreşti, drum asfaltat, pârâu. 
0722452331. (001596)
lTeren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (000509)
lVând teren 185 mp, str. Griviţei nr. 54, 
toate utilităţile, 95 E/mp. 0722304493. 
(000538)
lIndependenţa vând curte 2400 mp, 
500 mil. negociabil . Tel. 0744562764. 
(000464)
lVând urgent vie nobilă 61 ari 
Tuluceşti negociabil. Tel. 0726496376. 
(001569)
lVând teren. 329395, 0742159075. 
(001608)
lVând 6 ha teren arabil sau schimb cu 
auto. Tel. 0740524685. (000203)

Vând teren 2600 mp locaţie drum 
centură, vizavi Coca Cola. Inf. tel. 
0721586199. (9708910)

lTeren Metro-Vânători. 0744692331. 
(09619)
lCumpăr teren 600-9000 mp în oraş. 
Tel. 470019. (12/05/CS/25)
lCumpăr teren Drumul de Centură 
sau Metro, acces direct şosea. 
0745380800, 417200. (12.05CS27)

lVând consignaţie Micro 20, 2300 E. 
0747511276. (001477)
lVând bar, chioşc Micro 17. Tel. 
0745366880. (001494)
lSC vinde dotări magazin alimen-
tar. Rel. la tel. 461900, 0742130177. 
(9708449)
lVând  spaţiu comercial. Tel. 
0724036716, 0724281455. (009768)
lVând spaţiu comercial central, ac-
tual centru Romar, 150.000 E. Tel. 
0740062444. (007263)
lVând apartament 3 camere pen-
tru spaţiu comercial, vad excep-
ţional, zona General, 110.000 E. Tel. 
0722396163. (001524) 

lPersoană fizică, cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)

Mica
Publicitate

lBuletinul Auto vinde peste 1000 ma-
şini. 474222. (11/05/CS/61)
lBuletinul Auto vinde peste 1000 ma-
şini. 474222. (11/05CS61)
lVând Hyunday XG + Dacia Papuc 
1998. 0744517209, 477617. (009780)
lVând tractor, plug, remorcă şi disc în 
stare bună de funcţionare, preţ avan-
tajos. Tel. 0746944541. (009747)
lVând Dacia Nova an 1997, stare 
bună. Tel. 463561. (001373)
lVând Matiz an fabricaţie 2003, aer 
condiţionat, servodirecţie, geamuri 
electrice, închidere centralizată, alar-
mă, preţ 4400. Telefon 0726597060. 
(9708667)
lProprietar unic vând Super Nova 
Clima 2002, carte garanţie, supe-
rîntreţinută. 0722966800. (001422)
lVând Dacia Break 2000 dec., propri-
etar, 39.000 km, Opel Agila 2001, 5950 
E. Tel. 0745472545. (001474)
lPapuc izotermă 5 trepte, an ´95, 
60 mil. Papuc 5 locuri, an ´94, 47 mil. 
Dacia Sport an ´86, 10 mil. Tel. 492633, 
0721218960. (001504)
lUrgent vând Skoda Octavia 1,9 TDI, 
an 2003 noiembrie. Tel. 0744532452. 
(9708444)
lVând Aro 243 motor Braşov, an 1993. 
Tel. 0741075652. (000117)
lLogan Preferance, oct. 2004, pro-
prietar, garanţie, impecabil. Tel. 
328867, 0745169384. (001397)

lVând  Dacia  1410 TLX 1990, negocia-
bil . Tel. 824261. (001531)
lVând  urgent convenabil Dacia  1998. 
Tel. 0745232030. (001506)
lVând Super Nova 2002 Confort, 
3500 negociabil. Telefon 0746644755. 
(000145)
lVând tractor cu plug U 650. Telefon 
0741456431. (001451)
lVând Dacia Solenza Diesel 2004, 
11.000 km. 0742038335. (001459)
lGolf N 2002, 1,9 TDI, toate opţiunile, 
variante. Tel. 0745607440. (000016)
lSC Minelvi SRL aduce la comandă 
din Gernamia orice tip de autovehi-
cule pentru persoane fizice şi juridi-
ce, plata se poate face şi în rate. Tel. 
0744664284, 828622. (001551)
lVând Espero ´96, full, motor 1,5, GPL, 
3600 E. Tel. 0742900400. (001583)
lBMW 320 D, argintiu, fabricat, 2000, 
xenon, piele roşie deosebită, scaune 
încălzite, volan multifuncţional, CD, 
etc, 12.000 E, variante. 

Telefon 0744492266. (12.05MP13)
lVând Dacia Papuc Diesel carosat 
fibră, 0 km, preţ foarte avantajos, ur-
gent. Tel. 0729625140, 0729129906. 
(9708948)
lVând urgent  Matiz E 2003, preţ avan-
tajos. Tel. 0729625140, 0729129906. 
(9708948)
lVând Super Nova Rapsodie an fa-
bricaţie 2001, 3500 E. Tel. 456149, 
0742983865, după ora 16.00. (000191)
lDacia 1310 metalizată, an 2000, 
închidere, alarmă, etc. Tel. 320034, 
0746078664. (000197)
lVând urgent Papuc 2 locuri, instala-
ţie gaze, an 1998, 60 mil. negociabil. 
Tel. 0720530741. (009903)
lVând Audi 80/90 Berlină, preţ nego-
ciabil. Tel. 0740157340. (000979)
lAutoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări achiziţionea-
ză auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(12/05EXT19)

Vând Mercedes ML 320, 12.2001, 
40.000 km, full option, piele, unic 
proprietar, carte service, prove-
nienţă Autorom, 30.000 E. Tel. 
0744213003. (9708415)

lCumpăr autoturisme avariate 
mărci străine, fabricate după 1995. 
Tel. 0744390274. (9709057)
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007039)
lDacia 1985 - 2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009575)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0745483762, 418430. (008516)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
Tel. 443043, 0745604097. (000108)
lActe Peugeot 405 GLX. Tel. 
0742675375. (000102)
lSocietate comercială cumpără ma-
cara 18 tf. Relaţii la tel. 0720342182, 
826888, 826356. (9708448)
lCumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)
lDacia 1985-2004 plata pe loc. Tel. 
451473, 0722291062. (000223)

lOFERTĂ SPECIALĂ  maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 lei sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(12.05MR06)
l NOU! BIM ELECTRONIC   oferă pro-
duse electrocasnice noi la preţuri se-
cond hand. TV color diagonala 55 cm 
la 360 RON, maşini de spălat automate 
800 rot/min la 760 RON, MAX TV pes-
te 300 programe româneşti şi străine  
RATE ÎN MAXIM  15 minute la sediul 
firmei. Tel. 315965. (12.05MR07)
lVând congelator 5 sertare, preţ ne-
gociabil. Tel. 424815. (001481)
lVând sistem sonorizare, putere, mi-
xer, boxe 1000 W. Tel. 0723075680. 
(000181)
lVând orgă Korg PA50, sigilată, 
garanţie, geantă, stativ, 900 E. Tel. 
0745117546. (001562)
lVând calculator P4/2400 GHz, 512 
MBRam, 40 Gb HDD, radeon 9200, CD 
ROM Teac 52X, monitor 11 Yama 17, 
licenţă WinXp Pro, 13 mil. negociabil. 
0740759161. (001457)
lVând sistem P4 2400 GHz, 1 Gb Ram, 
290 Gb HDD, radeon 9200, CD Rom 
Sony, 52X, CDRW extern Teac 52X, mo-
nitor Sony 17˝, licenţă Win XP Pro, 24 
mil. negociabil. 0740759161. (001457)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (12.05PC02)

lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)
lVând vin nobil, rubiniu, natural, cali-
tate superioară. 0744240052. (007717)
lVând porci 110-130 kg. Tel. 
0722558361. (009388)
lLucernă baloţi, porci mari şi mici. 
0723611164. (000965)
lVând vaci rasă, Şendreni, plus utilaje 
zootehnie. Tel. 0741024211. (001146)
lVând fermă 6 ha, grajduri, moară, 
siloz, garaj, depozit, sediu (12 camere) 
tractoare, grape, semănători, remorcă, 
Met 2500, vagon dormitor, camion, 
animale (vaci, porci, cai), variante şi 
separat. Tel. 0747675537, 0742843890. 
(001215)
lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (009900)
lVând pui Rottweiller 3 luni, vaccinat, 
carnet sănătate. Rel. la tel. 0745801130. 
(009983)
lVând malaxor panificaţie, 25 kg, 
nou, preţ avantajos. Tel. 0720900627. 
(11/05BC572)
lCedez un loc la Cimitirul Eternitatea, 
cruce de marmură, bordură, monu-
ment. 431470, 0245220747. (001448)
lVând utilaje agricole noi şi sh (dis-
curi, pluguri, prese, tocători, SPC 6 şi 
8 Met 300, 400, 600, 800 l, prăşitori, 
5; 7 secţii, freze, tractor, John Dire. 
0744211762. (000058)
lVând garaj central. Telefon 
0744524265. (001472)
lSC Prollcef SA Şendreni, DN 25, km 
15, Galaţi, vinde fasole boabe, recol-
ta 2005, preţ negociabil. Rel. la tel. 
826374. (9708430)
lVând distilator apă, perfectă stare 
de funcţionare. 0723840479. (001493)
lVând generator electric, motor 
Honda, 3x220 V, 1x380 V, 5 kW pornire 
cheie. 0740882372. (000101)
lVând 30 capre negociabil. Tel. 
824261. (001530)
lCaroserie fibră sticlă pt. Dacia 
Papuc 1304, stare impecabilă. 
0788240092, 314623. (009977)
lVând set dormitor, dulap Camelia 
2 uşi, glisante 2 buc. noptiere, 2 buc, 
comodă Camelia + oglindă, pal fur-
niruit  faţade din lemn masiv, prove-
nienţă Elvila. Tel. 0743055594, 319461. 
(001443)
lVând aparate fitness benzi multi-
funcţionale, biciclete. 0740062600. 
(001300)
lVând  moară grâu 900 kg/h, moară 
porumb 800 kg/h, moară ciocănele 
com. Cuca jud. Galaţi. Tel. 0745309226. 
(001251)
lVând vin cantităţi nelimitate, recol-
ta 2004. 0237215482, 0724518848. 
(12.05EXT63)
lVând raţe rasă grea pentru tăiat, 
39.000 lei/kg. Tel.448176, 0744779395. 
(001616)
lVând porci rasă carne pentru sacrifi-
cat. Tel. 448176, 0744779395. (001616)

Vând porci 65.000 lei/kg. Tel. 
0740632487. (000911)

lCumpăr hală producţie. 0747282600. 
(11/05/CS/43)
  lCumpărăm fier vechi de la domi-
ciliu, idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (9708553)
lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (009461)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier  de 
peste 80 ani vechime: mese, măsu-
ţe de joc, scrin (secretiere), vitrine, 
cuiere, fotolii, statuete, pendule, 
tablouri, mobilier de farmacie şi 
băcănie etc., indiferent de stare. 
Deplasare gratuită.  0721236877, 
0788709681, 410745. (005103)

lIubirea te înalţă/Iubirea te coboară/
Iubirea îţi dă viaţă/Iubirea te omoară. 
Odată cu împlinirea celor 33 de ani, îţi 
doresc fericire şi noroc. 

Cu dragoste din partea soţiei, 
Graur Mihaela-Iulia 

pentru iubitul ei soţ, Graur Costel. 
(000090)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (9708754)
lAgenţia matrimonială italiană 
caută fete serioase, care vor să cu-
noască italieni pentru căsătorie. Tel. 
00393335774006, 00393338476883. 
Scrieţi la adresa: (cu fotografie) 
Friendz Club Viale: Albertazzi 170 E 
40024 Castel S. Pietro Terme (B.O.) 
Imola Italia. (0041069)
lTânăr drăguţ 28 ani doresc cu-
noştinţă doamnă, domnişoară. Tel. 
0740529800. (000200)

lAg.  Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (10/05/
BC/527)
lAltivom  închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (12/05/CS/06)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(12/05/CS/10)
lCaut apartament de închiriat, ur-
gent! Tel. 0236470019.(12.05CS25)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159070. (001608)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

Piaþa Imobiliarã

lVând pianină placă bronz, fabricaţie 
Dresda, preţ 10.000 RON, rog seriozi-
tate. Tel. 466922. (000208)

lVând notebook Dell P2 366Ghz, 64 
Mb Ram, 6 Gb HDD, floppy, CD Rom, 6 
mil. negociabil. 0740759161. (001457)
lVând imprimantă Minolta Page Pro 
1200 W laser, cartuş 5000 pag, 3 mil. 
negociabil. 0740759161. (000068)
lVând cameră video cu DVD 
Panasonic VDR-M 50PP nouă. Tel. 
0745687908. (000216) 

lVând tractor U 445. 0742780573. 
(001453)
lVW Bora an 2000, 1,9 TDI, Syncro, 
140 cp, full fără piele, 131.000 km carte 
service, variante. 0722916769, 414201. 
(001573)
lVW Polo an ´98, 1,4 cmc Sedan, AC, 
2xairbag, servo, electric, alarmă, jante 
etc. 0722916769, 414201. (001574)
lVând Dacia Nova 1997. Tel. 472746, 
0745252571. (001384)
lVând urgent VW Variant 1,9 TDI, 
131 cp, 2003. Tel. 0744559216. 
(000211)

lCumpăr teren construcţie sau casă. 
Ofer 30-50 mii euro. 0747282600, 
417200. (12.05CS27)
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iMPortant!

Au trecut nouă  luni de  lacrimi 
şi dor  de când  ne-am despărţit 
de inegalabila  şi  nepreţuita  
noastră  soţie,  mamă  şi  bunică

Aducem un pios omagiu şi 
rugăm pe bunul Dumnezeu să 
odihnească  în pace sufletul ei 
bun şi generos. Nu te vom uita 
niciodată. 

Ranciu, Sorin, Emilia şi Claudiu

(000057)            

ŞTEFANIA  VÂRLAN 

CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE  complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785.  
Nou! Fotoceramică Italia.  Foto 
A/N 30 lei, color 60 lei. Magazin 
vizavi McDonald’s. (12/05/PC/01)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn, vizavi  
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(10/05/BC/523)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(11.05IV148)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări la do-
miciliu, răspunde nu numai legal soli-
citărilor, ci şi cu responsabilitate pro-
fesionistă. Tel. 418264, 0744477943. 
(000855)
lFamilia Cosma Nicolae împreună 
cu copiii regretă moartea cuscrului 
MATEI MIŞU şi transmite condolean-
ţe familiei îndoliate. Dumnezeu să-l 
odihnească! (000215)
lS-a stins din viaţă buna noastră 
mamă, soacră şi bunică PAHONCEA 
FLORICA. Nu o vom uita niciodată. 
Dumnezeu să o ierte. Gigel, Alisa, 
Dana şi Mihai. (000221)

Cu tristeţe în suflet, anunţăm 
împlinirea a 3 ani de când ne-
a părăsit pentru totdeauna 
dragul nostru soţ şi tată

PUIU FILIP
Va rămâne veşnic în aminti-
rea noastră. 

Soţia Angela şi fiul Cristi. (001615)

l Închinăm rugăciune celui care a 
însemnat timpul cu fapte 

prof. IULIAN PÂRVU (SANDU). 
Flori şi lumânări pe tristul mor-
mânt. Fam. Forţu. (000150)
lDragostea noastră, se împlinesc 3 
ani de când ai plecat dintre noi

LEFTER ALEXANDRA (DIDI) dar nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu să 
te odihnească în pace.Soţul şi copiii. 
(000144)

Iubită mami, LUCICA PORTASE 
acum, în pragul Sfintelor Sărbători 
de iarnă ce bat la uşa creştinilor de 
pretutindeni vom veni la mormân-
tul tău să-ţi aprindem lumânări, 
să-ţi aducem flori ca să amintim 
celor care te-au cunoscut că astăzi 
12.12.2005 se împlineşte un an de 
când tu ai plecat din casa în care 
ne-ai crescut şi educat, lăsându-
ne nemângâiaţi pentru tot restul 
vieţii. Purtăm în inimile noastre 
chipul tău blând. Dumnezeu să-ţi 
răsplătească bunătatea sufletului 
tău şi dragostea cu care ne-ai în-
conjurat. Nepoţii, Răzvan şi Grigo. 
(000165)

Nimic nu va mai fi la fel ca înainte! 
Sărbătorile Crăciunului şi-au pier-
dut strălucirea de altădată, trece-
rea într-un nou an ne duce de fie-
care dată mai departe de tine, iar 
bucuriile vieţii, puţine de altfel, nu 
vor mai fi niciodată la fel. Au trecut 
5 ani de când Dumnezeu a ales-o 
pentru sufletul său deosebit pe 
TOFOLEANU VASILICA, 56 ani. Prea 
devreme într-o zi de mare însem-
nătate creştinească, Sf. Spiridon, 
s-o aşeze între îngerii lui acolo de 
fapt unde îi era locul a lăsat un gol 
imens în sufletele noastre, lacrimi, 
durere şi un dor nespus. Nu te vom 
uita niciodată! Familia. (000227)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9708669)

lTransport   internaţional Italia-
Spania, rapid, confortabil. Tel. 
0729230785, 0748930475. (000616)

lTransport marfă 2 t. Tel. 0740682057. 
(000769)

lReparaţii frigidere, congela-
toare, maşini  spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 
496406, 0722421075, 0741984870. 
(000844)

lExecut lucrări interioare: electrice, 
gresie, faianţă, zugrăveli. 0740098243. 
(009480)

lRAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi-
niu cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (11.05IV150)

lRepar frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, do-
miciliu client, garanţie. 471743, 
0741523857. (009561)

lExecutăm amenajări interioare, zu-
grăveli, placări rigips, şape, tencuieli, 
gresie şi faianţă cu echipă de profesio-
nişti. 422397, 0743583844. (001154)

lZugrăveli, faianţări, rigips, par-
chet, lambriu. 437463, 0721331709. 
(009770)

lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009858)

lSC construcţii şi  amenajări inte-
rioare, standarde europene, garan-
ţii, calitate, profesionalism.  Detaliul 
face diferenţa. 0744177571, 499814, 
0742704302. (9708589)

lExecutăm garduri, balcoane, gri-
laje, uşi metalice, găuri beton, mon-
tăm rigips, gleturi, zugrăveli. 476581, 
0745952003. (009878)

lTransport marfă 1,5 t în ţară. Tel. 
0745900592. (000012)

lTransport persoane Bucureşti şi 
în ţară, taxi Opel. Tel. 0747652239, 
0721369077. (000033)

lCurse Bucureşti şi în ţară. Tel. 
0745607440. (000017)

lTransport marfă, Peugeot Boxer, 
avantajos, 2,5 t. 0742038335. (001460)

lMontez parchet, lambriu, tencuiesc, 
zidesc, zugrăvesc. Tel. 0743788619. 
(001454)

lZugrăvim, gresăm, faianţăm, rigip-
săm, parchetăm. Tel. 0747881808. 
(001454)

lExecutăm amenajări interioare, gre-
sie, rigips, zidării, şape, parchet, zugră-
vim. 0743428516, 438187. (000071)

lElectrician autorizat Renel execut in-
stalaţii. 327829, 0746045199. (001473)

lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 479752, 0744599515. 
(000134)

lVerificări metrologice apometre în 
laborator autorizat 8 lei/apometru. 
SC Metrotehnic SRL, str. Domnească, 
bl. Ialomiţa. Telefon 497333. (11/05B-
C583)

lRate!!! Tâmplărie aluminiu PVC, ca-
litate. 312166, 324235, 0742350310. 
(10/05/BC/525)

lIeftin! Rigipsări, faianţări, zugrăveli. 
0746843782, 481007. (001539)

lIeftin şi rapid! Amenajări interioare, 
faianţări, zugrăveli. Calitate ireproşa-
bilă. 0747530458. (001540)

lExecut lucrări de coşerit, coşar auto-
rizat. Tel. 0740996384. (000174)

lCurse Galaţi-Otopeni şi ţară cu Opel 
Zafira. Tel. 0747080524. (001584)

lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (008945)

lParchetar, maşini cu aspirator, 
calitate germană. 0722572590, 
0746530602. (001420)

lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
calitate maximă. 436785, 0722248732, 
0741793039. (9708412)

lMontez gresie, faianţă, parchet, exe-
cut zugrăveli. 0740990453. (000005)

lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (001353)

lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (008987)

lCabinet de consultanţă înfiinţează, 
modifică acte societăţi, reprezintă în 
instanţă pe litigii de muncă şi comer-
ciale, oferă asistenţă în domeniul re-
surselor umane. Telefon  0742223638. 
(9712224)

Constituiri societăţi, 600 lei, 
cesiuni, consultanţă. 430408, 
0744144396. (9708794)

Constituiri societăţi comerciale 600 
lei, 3 zile.  COMPANII OFFSHORE - 
Paradis fiscal. 480042, 0741969365. 
(9708738)

lReducere 20% tâmplărie PVC, 
zidărie, izolaţii termice. 479910, 
0788242278. (9708789)

lTâmplărie aluminiu termopane pla-
se tânţari preţuri minime pentru ex-
trasezon. Tel. 417280. (9711840)

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
600 lei, modifică acte constitutive. 
499267, 0744124925. (9712346)

lReparaţii frigidere, electrocasnice, 
atelier deschis în Piaţa Dunărea. Tel. 
462237, 0744503549. (9708745)

lSocietate comercială vă oferă sistem 
de tâmplărie PVC Winform (tehnolo-
gie germană) şi aluminiu. Transport 
şi montaj gratuite, rate avantajoase şi 
reduceri pentru luna decembrie. Tel. 
462977, 0729079668. (9708447)

lEfectuez curse VW Bora în ţară. Tel. 
0742004297. (001547)

lExecut amenajări interioare, calitate, 
rapiditate. Tel. 0742004297. (0015748)

lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(001526)

lSC Ana Construct execută lucrări 
de amenajări interioare pentru apar-
tamente, case, vile, spaţii comercia-
le: demolări, zidărie, şape, tencuieli, 
lambriuri, rigips, gresie, faianţă, etc. 
Oferim garanţie şi profesionalism. Tel. 
0742351293, 0746694964. (000169)

lExecutăm interioare, zidărie, ten-
cuieli, zugrăveli, gleturi, şape/izolaţie 
poliester, parchet laminat. Tel. 462715, 
0747301968. (000202)

lIeftin, calitate zugrăveli, gresie, 
faianţă. Tel. 326835, 0746706466. 
(000205)

lExecutăm la comandă geamuri şi 
uşi, termopane, tencuieli, şape, zu-
grăveli, placări rigips. Tel. 422397, 
0743583844. (000175)

lEchipă de profesionişti execută con-
strucţii case, vile, amenajări interioare, 
zugrăveli, placări rigips, gresie şi faian-
ţă. Rel. 422397, 0743583844. (000175)

lAmenajări interioare, zugrăveli, gle-
turi, şape, izolaţii, gresie, zidării, par-
chet, rigips. Tel. 0743805459. (000206)

lAsigur tractări auto cu platformă, 
ieftin. Tel. 0742038550. (000201)

lMontaj instalaţii sanitare-termice. 
Tel. 0745267773. (000219)

lFaianţări, zugrăveli, rigipsuri, rapid, 
calitate. Tel. 0721299943. (000218)Prestãri

Servicii

Comemorãri

Decese
lCuvântul mamă e o poveste/Ce 
doare mult atunci când se sfârşeşte/
A spune mamă e un lucru sfânt/Cum 
rar găseşti pe acest pământ. A noastră 
mămică 

ILEANA POPESCU-Bereşti ne-a părăsit 
acum 12 luni, când steaua ei a asfinţit. 
Sunt 12 luni de lacrimi şi durere de dor 
şi suferinţă în tăcere. Un an de când tu 
ne-ai lăsat, căci Dumnezeu te-a aştep-
tat. Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. 
Familia. (0009139)
lAstăzi 12 decembrie 2005 ar fi tre-
buit să împlineşti 82 de ani, scumpa 
noastră mamă, bunică şi străbunică 

VASILE ŞT. IOANA din comuna Cuca, 
dar ne-ai părăsit pentru totdeauna. În 
loc să-ţi fi sărbătorit aniversarea zilei 
de naştere, sâmbătă am comemorat 
40 de zile de la încetarea fulgeră-
toare din viaţă. Ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să te aşeze în rândul celor 
drepţi, vei rămâne veşnic în inimile 
noastre. (000060)
lAstăzi 12.12.2005 se împlineşte un 
an de când cea mai bună bunică şi 
străbunică - mami - 

PORTASE LUCICA a plecat pe un drum 
fără întoarcere lăsând în urmă lacrimi 
şi durere. Nu te vom uita niciodată. 
Nepoatele Geanina, Mirela şi Angelica. 
(000167)
lSe împlineşte un an de când buna 
noastră - mami - 

PORTASE LUCICA - ne-a lăsat cu un gol 
în suflet, tristeţe şi durere. Ai fost cea 
mai bună şi iubitoare mamă, bunică 
şi străbunică. Vei rămâne veşnic în ini-
mile noastre. Fiicele, ginerii, nepoţii şi 
strănepoţii. (000167)
lLUNGU EUGEN, dacă ai fi fost printre 
noi, astăzi, ai fi împlinit 29 de ani, dar 
viaţa a fost nemiloasă. 

Te vom plânge mereu şi nu te vom uita 
niciodată. Surorile şi părinţii, Vlădeşti. 
(0008204)

Emailez căzi baie. Tel. 0744279983, 
426766. (001560)

Înfiinţăm societăţi, obţinem 
autorizaţii, alte documenta-
ţii. Consultanţă gratuită. Tel. 
0740047138. (000041)

lAmenajări interioare, construc-
ţii case (vile). Tel. 0747438971. 
(000098)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(000130)

lFilmări profesionale, efecte, fo-
tografii. Tel. 324844, 0743549525. 
(001341)

INTERMEDIA  comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE  la cel mai avan-
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (103.05BC528)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166,  324235, 0722437530. 
(10.05BC525)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(10.05BC529)

lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(009187)

l Filmări video, DVD, CD,  Muzică 
nunţi (DJ), Fotografii. 320159, 
0744533119. (008443)

l SC PROSOLAR  confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, fere-
stre, balcoane la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9708786)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

lSocietate autorizată asigură reverifi-
care metrologică, apometre, 135.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(10.05BC530)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

Cabinet de consultanţă specializa-
tă înfiinţează, modifică societăţi, 
obţine autorizaţii. Telefon  432613, 
0722282050. (9712188)

lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(11.05EXT89)

lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(9712388)

Transport marfă 1,5-3,5 t, 12-30 
mc. Tel. 0723717728. (000544)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(11/05/CS/59)
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

50
Luni

Talon valabil
pentru perioada

12 - 18 decembrie
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 12 decembrie

FilmelaTV
12 decembrie

ProgramTV
12 decembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă  252 cm + 15 cm
Hârşova 324 cm + 14 cm
Brăila   342 cm + 12 cm

GALAŢI  330 cm +10 cm
Isaccea  256 cm +  6 cm
Tulcea  210 cm +  4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 decembrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
12 decembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
9 ‑15 decembrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

12 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

‑ În dragoste e ca în război.
‑ Cum adică?
‑ Nu trebuie să priveşti prea departe.

[
‑ Lăsaţi‑vă iubiţi de soţiile altora.
‑ De ce?
‑ Ca să fiţi chit.

[
‑ Ce doriţi, duduie?
‑ Vreau mănuşi de porc. Dar să fie 

slab.

1763 ‑ Încetează din 
viaţă PIERRE CARLET de 
CHAMBAIN de MARIVAUX (n. 
1688), scriitor francez.

1821 ‑ Se naşte GUSTAVE 
FLAUBERT (m. 1880), scriitor 
francez.

1850 ‑ Cancelaria imperia‑
lă  de la Viena ridică episco‑
pia unită de la Blaj la rangul 
de mitropolie, hotărâre con‑
firmată de Cancelaria papală 
în anul 1853. Primul mitro‑
polit greco‑catolic a fost 
Alexandru Sterca‑Şuluţiu.

1864 ‑ Episcopia ortodo‑
xă de la Sibiu este ridicată la 
rangul de mitropolie, având 
în subordine episcopiile 
de Arad şi de Caransebeş. 
Andrei Şaguna este numit 
mitropolit.

1893 ‑ Se naşte EDWARD 
G. ROBINSON [EMMANUEL 
GOLDENBERG] (m. 1973), 
actor american de origine 
română, creator al unor ro‑
luri de referinţă în istoria ci‑
nematografiei.

1896 ‑ Guglielmo Marconi 
a făcut, la Londra, prima de‑
monstraţie publică a radio‑
ului.

1915  ‑ Se naşte FRANK 
SINATRA (m.1998), cântăreţ 
şi actor de cinema american.

1927 ‑ Ia fiinţă Asociaţia 
Presei Sportive din România. 

1929 [ Se naşte MARIN 
BUCUR (m. 1994), istoric lite‑
rar, eseist, prozator.

[ Se naşte JOHN 
OSBORNE (m. 1994), drama‑
turg, producător de film bri‑
tanic.

1933 ‑ Se naşte VIOREL 
MĂRGINEAN, pictor, lau‑
reat cu premii şi medalii, 
între care Centrul Cultural 
“Caravaggio” din Roma.

1934 ‑ N. Titulescu, în ca‑
litate de preşedinte al Micii 
Înţelegeri, adresează o notă 
guvernului argentinian, prin 
care comunică aderarea 
României, Cehoslovaciei şi 
Iugoslaviei la Pactul de ne‑
agresiune şi conciliaţiune 
(“Pactul Saavedra ‑ Lamas”).

1936 ‑ Se naşte IOLANDA 
BALAŞ SOTER, atletă, cam‑
pioană naţională, mondială 
şi olimpică la săritura în înăl‑
ţime.

1939 ‑ Se naşte TUDOR 
OCTAVIAN, prozator, critic 
de artă, publicist.

1941 ‑ Se naşte SMARANDA 
OŢEANU‑BUNEA, muzicolog, 
compozitor, publicist.

1953 ‑ Se naşte DAN C. 
MIHĂILESCU, critic şi istoric 
literar, eseist, publicist, tra‑
ducător, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor pentru 
Traducere (integrala teatru‑
lui lui Eugen Ionescu).

1962 ‑ Încetează din via‑
ţă FELIX ADERCA (n. 1891), 
poet, prozator, publicist, 
dramaturg, traducător.

1963 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE CONSTANTINESCU 
(n. 1880), inginer român, 
stabilit în Anglia în anul 
1912, membru de onoare 
al Academiei Române. Este 
creatorul ştiinţei sonicităţii.

1971 ‑ Ilie Năstase câştigă 
Turneul de tenis al marilor 
campioni de la Paris.

1983 ‑ Încetează din viaţă 
AMZA PELLEA (n. 1931), ac‑
tor, vedetă de prim‑plan a 
teatrului şi filmului în anii ’60 
‑ ’80, laureat cu Premiul ACIN 
(1971; 1976).

1989 ‑ Încetează din 
viaţă ION ZUGRĂVESCU (n. 
1910), chimist, membru al 
Academiei Române.

1996 ‑ Încetează din viaţă 
ILEANA PREDESCU (n.1927), 
actriţă cu activitate remar‑
cabilă, pe scena Teatrului 
Bulandra din Bucureşti; în 
film, roluri secundare. 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30‑14,00, intrarea 
B.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 

ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator reţea cal‑
culatoare; confecţioner produse 
textile, lucrător în comerţ, lucră‑
tor social, sudor. 

Lista locurilor de muncă 
vacante – 12.12.2005: agent 
pază, control acces, ordine şi in‑
tervenţie; brutar; confecţioner 

asamblator articole din textile; 
consilier/expert/inspector/re‑
ferent/economist în gestiune 
economică; dulgher (exclusiv 
restaurator); faianţar; fierar beto‑
nist; fochist la cazane industriale; 
frezor universal; gestionar de‑
pozit; inginer termoenergetic 
(pentru persoane cu handicap); 
inginer automatist (pentru per‑

soane cu handicap); inginer căi 
ferate, drumuri şi poduri (pentru 
persoane cu handicap); inginer 
electroenergetic (pentru persoa‑
ne cu handicap); inginer mecanic 
absolvent 2005;  inginer montaj; 
instalator apă canal; lăcătuş con‑
strucţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic;  lăcătuş mecanic între‑
ţinere şi reparaţii; legător sarcină 

(pentru persoane cu handicap); 
macaragiu (pentru persoane 
cu handicap); montator pereţi 
plafoane gips carton; muncitor 
necalificat la demolări, clădiri, zi‑
dărie mozaic, faianţă, gresie, par‑
chet; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă;  ope‑
rator confecţii ind. îmbrăcăminte 
ţesături, tricot., mat. sintetice;  

operator confecţii îmbrăcăminte 
din piele şi înlocuitori; patiser; 
programator (absolvent 2005); 
rectificator universal; strungar 
la maşini orizontale; strungar la 
strung carusel; sudor autogen; 
sudor electric; tâmplar universal; 
tinichigiu industrial; vânzător; 
vopsitor industrial; zidar, roşar 
tencuitor; zugrav, vopsitor.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială 
(r); 10,00  Prima pagină; 10,10 
Muzică;  10,30 În căutarea lui 
Hristos (r); 11,00  Prim‑plan; 
11,05  Prima pagină; 11,30  
Retrospectiva Prim‑plan (r); 
12,00  Cu băţu‑n baltă (r); 12,30  
Oraşul meu (r); 13,00  Prim‑plan; 
13,05  Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Movie planet; 15,00  
Prim‑plan; 15,15 Predicatul săp‑
tămânii; 16,00  Prim‑plan; 16,05 
Prima pagină; 16,20 Cartea pro‑
fului de română; 16,25 Fără 
anestezie; (r); 17,00  Prim‑plan; 
17,10 Talk show ‑ continuare; 
17,30 Poliţia în acţiune; 18,00  
Prim‑plan; 18,05 Emisiune D.W.; 
18,30  Prim‑plan; 19,00  Oraşul 
meu; 19,30  Ediţie specială; 20,00 

18,30 Obiectiv Express; 19,00 
Creaturi extraordinare care 
sfidează evoluţia ‑ ep. 2; 20,00 
Penalty ‑ talk‑show sportiv de 
Dan Pantea; 21,00 Terminus 
Express ‑ emisiune de Dorina 
Novac; 21,30 Obiectiv Express ®; 
22,00 Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45  Prim‑plan.

Viaţa la bloc; 21,00 Cartea pro‑
fului de română; 21,05 Ofensiv; 
22,00 Prim‑plan;  22,30  Ediţie 
specială (r); 23,00 Ora 7 diminea‑
ţa (r).

Central: Neguţătorul din Veneţia. Orele 16,30; 19,00. 
Republica: Charlie şi fabrica de ciocolată.  Orele 15,00; 17,00.
Ţiglina: Un alt început (S.U.A. 2005). Dramă. Regia: Lasse 

Hallstrom. Cu: Robert Redford, Jennifer Lopez, Morgan Freeman, 
Josh Lucas. Orele: 13,00, 15,00, 17,00, 19,00. 

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Euro‑dispecer
8,05 Isabel, 
 în căutarea iubirii (s)
8,55 Călătorii culinare
 Documentar
9,30 Teleshopping
10,00 Surprize, surprize (r)
12,30 Euro‑dispecer
12,35 Teleenciclopedia (r)
13,30 Desene animate: 
 Madeline
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Pro Patria 
15,30 Kronika
16,55 Martin Luther (I)
18,00 Sănătate pentru toţi!
 cu dr. Andra Bălănescu
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Prim‑plan cu Dan Turturică
21,00 Iartă‑mă!
 cu Raluca Moianu
22,30 Reflector
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Nocturne 
 cu Marina 
 Constantinescu
0,30 Brigada Omucideri (r)
 cu Tom Sizemore
1,20 Sănătate pentru toţi! (r)
2,10 Jurnalul TVR (r)
3,20 Călătorii culinare (r)
3,50 Iartă‑mă! (r)
 cu Raluca Moianu
5,15 Reflector (r)
5,45 Euro‑dispecer
5,50 Destine 
 secrete (s)
6,40 Teleshopping

7,00 D’ale lui Mitică (r)
7,55 Teleshopping
8,30 CeZar şi Tipar
9,00 Minorităţi 
 sub trei 
 dictaturi (r)
9,30 Poftă bună! (r)
10,00 Tonomatul DP 2
11,40 Pasiuni (s)
12,40 Farmece (s/r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Aventurile 
 lui Shirley 
 Holmes (s) 
15,00 Împreună 
 în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Zona de conflict
17,00 Moştenitoarea (r)
18,00 Jurnalul 
 Euronews 
 pentru Romînia
18,30 Zestrea românilor
19,05 A fost odată hoţ (s)
20,00 Trăsniţii din Queens (s)
20,30 Totul despre 
 15 noiembrie
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
22,15 Rivale 
 în dragoste
 (romantic, 
 Germania, 1999)
0,05 Inspectorul Linley (s)
1,00 Oala sub presiune (r)
2,20 Psihiatrul 
 în vacanţă (r) 
 (comedie, SUA, 1991)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul 
 care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 *Moş Crăciun există
10,15 Xena, prinţesa 
 războinică
11,15 La servici (s/r)
12,15 Bucătăria lui Radu (r)
 cu Radu Anton Roman
13,00 Ştirile PRO TV
 *Moş Crăciun există
13,45 Sfinxul (r)
 (aventuri, 
 coprod, 1981)
 cu Lesley‑Anne 
 Down, Frank 
 Langella
 *Moş Crăciun există
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Teo cu Teo Trandafir
18,45 Dăruieşti şi câştigi
19,00 Ştirile PRO TV
20,15 Furtuna de foc
 (acţiune, SUA, 1998)
 cu Howie 
 Long, Scott 
 Glenn
22,15 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia 
 Enache 
 şi Mihai 
 Codreanu
23,45 Dispăruţi 
 fără urmă (s) 
0,45 Icstrim tivi
1,15 Revizie tehnică

6,30 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri
 cu Constantin 
 Trofin şi 
 Ovidiu 
 Uscat
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,30 Concurs interactiv
12,15 Dădaca (s)
 cu Fran Drescher, 
 Charles 
 Shaughnessy
13,00 Observator
 cu Simona 
 Gherghe
14,00 Fotbal
 FIFA World 
 Championship 
 Japonia
16,00 Observator
16,45 Anastasia (s)
 cu Elena Korikova, Petr 

Krasilov
17,45 9595 ‑ te învaţă ce să faci cu 

dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30 Marinică şi ai lui
23,00 Observator
0,00 Creaturi 
 ucigaşe
 (horror, SUA, 1990)
 cu Kevin Bacon, 
 Fred Ward
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Sport, dietă 
 şi o vedetă (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,40 Imagini extraordinare
9,40 Sunset Beach (s) 
 cu Peter Barton
10,40 Casa noastră (r)
11,30 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail şi Roxana 

Moga
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,10 Teleshopping
14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste şi putere (s/r)
16,45 Oamenii vorbesc
17,25 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
19,00 Camera de râs
19,30 Da sau nu
 cu Virgil Ianţu
20,00 Poliţia în acţiune
 cu Christian Sabbagh
21,00 Trădaţi în dragoste
 cu Ernest
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Pro Sport Show
1,45 Focus (r)
 cu Magda Vasiliu
2,45 Guinness ‑ Lumea 

recordurilor
3,30 Închiderea programului

6,00 Al şaptelea cer (s/r)
6,45 Fetele Gilmore (s/r)
8,00 Trupul dorit (s/r)
11,00 Să iubeşti din nou (s)
12,00 Înger rebel (s)
 cu Victor Noriega Grettel 

Valdez
14,00 Legături de familie (s)
 cu Vera Fisher
15,15 Bandiţii (s)
17,20 Reţeta de Acasă
 cu Simona Mihăescu
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,05 Vremea de Acasă
18,30 Împotriva destinului 

(s) cu Marlene Favela, 
Sebastian Rulli

20,30 Lacrimi de iubire (s)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30 Trupul dorit (s/r)
22,30 De 3 x femeie 
0,00 Poveştiri adevărate (r)
1,00 Lacrimi de iubire (s/r)
2,00 De 3 x femeie (r)
3,15 Legături de familie (s/r) 

cu Vera Fisher
4,10 Hoţul de inimi (s)
5,00 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
6,00 Bandiţii (s/r)

9,30 Edward al VII‑lea (s/r)
10,30 În vizor (r)
11,00 Timpul trecut (r)
12,05 Concert de prânz 
13,00 Ambasadorii (r)
13,30 Curs de engleză 
14,00 Performdance (r)
14,30 Natura sălbatică
15,00 Pop cultura
15,30 Playback
16,00 Identităţi 
16,30 Sălbatica Indonezie
17,30 Curs de engleză
18,00 Cu ce vă servim? (s)
18,50 Jurnal cultural
19,00 Secrete străbune
19,50 Disperare ‑ O călătorie spre 

lumină (dramă, coprod., 
1978) cu Dirk Bogarde

21,45 Jurnal cultural 
22,00 Istoria la prezent
23,05 Musica da capo
0,00 Jurnal cultural (r)
0,20 Shogun (s/r)
1,15 Operă: Otello (r)

7,30 Stăpânul inelelor: 
Întoarcerea Regelui

 (fantastic, coprod., 2003)
10,50 Contrabandă cu ciocolată
 (aventuri, coprod., 2002)
12,40 Vânătorul de dinozauri
 (aventuri, Canada, 2000)
14,15 Aventurile lui Ociee Nash
 (dramă, SUA, 2002)
15,55 Ce‑şi doreşte o fată
 (comedie, SUA, 2003)
17,40 Vedere de ansamblu
 (dramă, SUA, 2003)
19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Pterodactil
 (SF, SUA, 2005)
21,30 Sfinţi şi soldaţi
 (război, SUA, 2003)
23,00 Stăpânul inelelor: 

Întoarcerea Regelui (r)
 (fantastic, coprod., 2003)
 cu Elijah Wood
2,15 Kill Bill: Vol. 1
 (acţiune, SUA, 2003)
 cu Uma Thurman
4,00 Carmen
 (dramă, coprod., 2003) cu 

Paz Vega

6,00 Realitatea de la 6,00 
6,50 Trezeşte‑te la Realitate
 cu Cătălin Măruţă
10,00 Realitatea de la 10,00 
11,00 Deschide lumea!
 cu Cosmin Prelipceanu
11,30 Realitatea bursieră
 cu Sorin Freciu
13,15 Deschide lumea!
15,25 Audienţă în direct
17,45 Editorii Realităţii
18,50 Realitatea zilei
 cu R. Dumitrescu 
20,15 100%
 cu Robert Turcescu
21,00 Realitatea de la 21,00
21,55 Prima ediţie
22,00 Zece fix
 cu Stelian Tănase
23,00 Politică, frate!
 cu Andrei Gheorghe
23,50 Ziarul Realităţii
0,00 Realitatea de la 0,00

Directivele pe care le daţi 
nu mai interesează aproape 
pe nimeni. Ar fi bine să vă 
vedeţi lungul nasului.

Nu sunteţi lămurit/ă de 
ce atâta lume este preo‑
cupată să vă pună piedici. 
Poate din cauză că cereţi 
prea mult.

Alţii au ocupaţii serioase, 
iar dvs. vă arde de glumă. 
Este şi normal să stârniţi 
ceva rumoare, nu‑i aşa?

Vi se pare normal să a veţi 
grijă de propria persoană, 
mai ales în condiţiile în care 
nimeni altcineva nu e preo‑
cupat de acest subiect.      

 Vă reproşaţi neatenţia 
de care aţi dat dovadă, dar 
nu   sunteţi  absolut con‑
vins/ă că vina vă aparţine în 
exclusivitate.

Sunteţi pe primul loc 
fără ca acest lucru să însem‑
ne cine ştie ce efort pentru 
dvs. Vă place să faceţi im‑
presie.

Nu vreţi să returnaţi anu‑
mite lucruri pentru că nu vă 
este comod să faceţi asta. 
Dar ar fi mai mult decât ne‑
cesar.

Unele dintre cunoştinţe‑
le dvs. vă critică în faţă, iar 
dvs. interpretaţi asta ca pe 
o trădare. Dimpotrivă.

Demaraţi un nou proiect 
şi aveţi mai mult ca oricând 
nevoie de ordine şi spaţiu. 
De prima problemă puteţi 
avea grijă...

 Echilibrul dvs. vine din 
interior, aşa că nu vă aştep‑
taţi să fiţi înţeles/easă de cei 
care nici măcar nu se gân‑
desc la asta.

Cineva vă ascunde amă‑
nunte care v‑ar putea răni 
orgoliile, deşi nu vă face ni‑
ciun bine. Puteţi afla totuşi 
despre ce e vorba.

Sunteţi fericit/ă atunci 
când îi puteţi face pe alţii fe‑
riciţi. Starea vi se potriveşte 
şi din punct de vedere fizic.

Casandra 

Miss World 2005
Miss Islanda, Unnur Birna Vilhjalmsdottir, o studentă de 21 de ani care 

lucrează cu jumătate de normă în poliţie, a devenit, sâmbătă, Miss World 
2005. Finala celei de‑a 55‑a ediţie a concursului internaţional de frumu‑
seţe a avut loc într‑o staţiune din partea sudică a Chinei, Sanya. Miss 
Islanda a fost urmată în clasament de Miss Mexic şi Miss Puerto Rico. 
Câştigătoarea studiază Dreptul şi Antropologia la universitate. România 
a fost reprezentată de Raluca Voina, o studentă de 20 de ani.

Mediafax / C.C.

Furtuna de foc 

(acţiune, SUA, 1998)
Pro TV, ora 20,15

Cu: Howie 
Long, Scott Glenn, 
William Forsythe, 
Suzy Amis. Titlu ori‑
ginal: Firestorm 

Earl Shaye, un cri‑
minal înrăit, încear‑
că să se folosească 
de un incendiu devastator pentru a evada şi a scăpa de urmăritori. 
Pentru a‑şi mări şansele, el o ia ostatică pe Jennifer, un ornitolog în‑
tâlnit în zonă. Ameninţat de furia naturii dezlănţuite şi fără a se putea 
baza pe sprijinul cuiva, pompierul Jesse Graves va trebui să se dove‑
dească mai iute şi mai ager decât periculosul Shaye.

O noapte la McCool s 
(comedie, SUA, 2001)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Liv Tyler, Matt 
Dillon, John Goodman, 
Michael Douglas. Titlu 
original: One Night at 
McCool’s

Filmul este un puzzle 
construit din confesiunile a 
trei bărbaţi despre o femeie 
care a intrat pe neaştepta‑

te în vieţile lor. Este vorba de Jewel (Liv Tyler), o femeie fatală care nu 
ezită să‑şi folosească farmecul (şi fizicul) pentru a‑şi atinge scopurile. 
Randy este chelnerul care îi oferă protecţie şi adăpost după ce Jewel 
îşi împuşcă prietenul, Dehling este poliţistul care investighează crima, 
dar vede în Jewel un înger de femeie care are nevoie de ajutor, iar Carl 
este un avocat alunecos care nu‑i vede decât decolteul şi picioarele.  

Rivale în dragoste 
(romantic, Germania, 1999)
TVR 2, ora 22,15

Cu: Katja Woywood, Walter Sittler, 
Tina Ruland. Titlu original: Rivalinnen 
der Liebe

Cassie cea brună şi săracă şi Leonore 
cea blondă şi bogată au fost dintotdeau‑
na rivale. S‑au luat la întrecere pentru 
absolut orice şi, de fiecare dată, câştigă‑
toarea a fost Cassie. Dar când fermecă‑
toarea brunetă se anunţă victorioasă şi 
în cursa iubirii, Leonore este orbită de 
furie. Rivalitatea dintre ele se transformă 
într‑un joc murdar, iar Cassie e la un pas 
de dezastru...
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Soluţiile jocurilor apărute 
în pag.14‑15 ale suplimentu‑
lui ‑ „Altă viaţă ‑ Magazin” de 
sâmbătă:

La masă: ORIZONTAL:  FLA‑
MAND; AS; IAZURI; APA; EMIR; 
TANAR; CALAU; LITA; AI; TRIB; IC; 
R; TU; TERCI; ETERN; AU; M; RAI; 
ETICE; MOC; GRANE; SCABIE; 
ARA.

Exerciţii de încrucişare: 
ORIZONTAL: FUMAROLA; P; 
UNILATERAL; CIMILITURI; SO; 
AUT; NEA; IVI; RASCA; NUNTI; 
TALC; ALTA; SAT; A; ARIMA; OPT; 
STENI; ARIE; LEGATURICA.

Triunghiul magic: ORIZON‑
TAL: STRICATORI; TRATAMENT; 
RASARITA; ITALICE; CARIDA; 
AMICA; TETE; ONA; RT; A.

Reconstituire: Soluţia: ION 

BARBU; FIINŢA; VREMEA; RITMURI 
PENTRU  NUNŢI NECESARE.

Aritmogrif: Soluţia: COMBA‑
TIVITATE.

Dezlegarea integramei 
SIMULAŢIE: S; T; S; P; SOL; D; 
STRIGATURI; AMOR; REPETARE; 
ACARI; TAVA; ALATURAT; T; 
TETINA; IROSIT; XEROX; NANA; 
ESEC; GER; TINUTA; ANI; CINICE; 
STARV; ON; ED; INTAI; AMARA.

Reţeta zilei

G
h.

 G
ur

ău

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă, dar rece. 
Pe fondul unui cer în general senin, 
vântul va sufla moderat, din sector 
sudic şi sud‑vestic, cu viteze de 10‑
25 km/h. Temperatura maximă va 
fi cuprinsă între 2 şi 4°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, 
între ‑2 şi 0°C (informaţii preluate 
din surse on‑line).

Condamnat din greşeală
Robert Clark, un afro‑american de 45 de ani, condamnat pentru viol în 

urmă cu 24 de ani, a fost eliberat din închisoare săptămâna aceasta, după 
ce testele ADN au demonstrat că nu era vinovat de faptele pentru care a 
fost introdus în detenţie. „Mulţumesc lui Dumnezeu, s‑a terminat!”, a excla‑
mat el, după ce a fost anunţat că va fi eliberat. El a fost închis la vârsta de 
21 de ani pentru viol şi răpire. Potrivit unei echipe de jurişti specializaţi în 
astfel de cazuri, Robert ar fi a 164‑a persoană condamnată în SUA a cărei 
nevinovăţie a fost demonstrată ulterior condamnării, prin testele ADN.

Mediafax / C.C.

A greşi la 
religie
Medic în stu‑
diu de caz

ORIZONTAL: 1) Oameni la casa lor. 2) Casă de marcaj, lua‑
tă ca atare – Albul casei, semn de curăţenie. 2) Mărgineşte o 
apă curgătoare ‑  Strânse în casă. 4) Şicanări care duc la ieşire 
– Valoare simbolică pentru locul doi. 5) Emblema turismului 
nemţean pe drumurile ţării – Act de construire a unei case noi. 
6) Sunt ca nişte murături – Unul care deschide greu casa. 7) Om 
de casă – Bune de înţepat. 8) Terasă acoperită care alcătuieş‑
te anexa unei locuinţe (pl.). 9) Poftă de joc la copii – Te face să 
iei totul de la capăt. 10) Dat în lături! – A avea răspuns la toate 
– Mezinul casei.

VERTICAL: 1) Casa studenţilor – Nu se mai satură să strângă 
pentru casa lui. 2)Spaţiu de locuit la bloc. 3) Coridor într‑o casă 
mare (pl.) – Are o menajerie de animale care se dau în spectacol. 
4) Miez de pară! – Limba osmanlâilor. 5) Se sprijină de toţi pereţii 
în casă (pl.) – Cui cu floare dublă. 6) A se răsti la cineva de ne‑
caz – Camere într‑o casă la ţară. 7) Valoare de casă pe malurile 
Tamisei – Aflate jos, la parter! 8) Pivot pe mijloc! – Prima femeie, 
alungată din casa lui Dumnezeu – Abia este la început! 9) CASA  
POPORULUI – La adresa oricui. 10) Udarea artificială a culturilor 
– La ieşirea din cămin!

Dicţionar: IVO.
Mihai Gherasim

DE  CASĂ

Concentrate
Amice de 
şcoală
Metode de 
tratament

Ţaţa... la 
ţară
Dispozitive 
de lumină

Sub formă 
de piftie 
(fem.)

Anexe gos‑
podăreşti
Cam pe 
spate!

Eminent
Tehnică 
militară

Mai marele 
marinei
Micşorare

Redobândit
Trecerea 
apelor

Cămăşuţe
Mic de 
statură

Prinse în 
serie!
Vasul din 
colţ!

Câine rău
Strălucire

Elena Oprea
Unu la zero!

Într‑un 
sens!
Magmă

Bile!
Secure!

Odată!
Prinde 
miros

Opalin
Însurăţei

Fata din 
Banat!
Amici la 
cataramă!

Scrisorică
Singuri!

Înghiţitoare 
de săbii Se întinde 

de foame

Ingrediente: 400 g mor covi, 
100 g margarină vegetală, o 
ceaşcă bulion, o lingură zahăr, 
sare

Mod de preparare: Morcovii 
curăţaţi se aşază în cratiţă şi se 
toarnă peste ei apă clocotită. 

Când sunt fierţi şi apa este scă‑
zută, se adaugă bulionul de roşii, 
zahărul şi sarea necesară. Se lasă 
să scadă, se pune margarina şi 
se mai dau în câteva clocote. Se 
serveşte cu crutoane de franzelă 
prăjite.

CHeSTie De gUST!   Un cuplu din Marea Britanie s‑a 
recăsătorit la 14 ani după ce soţul şi‑a făcut operaţie de schim‑
bare de sex, devenind femeie, aşa cum şi‑a dorit să fie încă de 
la vârsta de cinci ani. „Acum, avem o relaţie ideală  şi ne com‑
pletăm una pe cealaltă”, a declarat presei fostul cap al familiei, 
în vârstă de 76 de ani.

Şi înCă Una TrăSniTă...  O peruviancă  a stat timp 
de o lună într‑o închisoare de bărbaţi din Argentina, după ce 
a fost confundată cu un bărbat. Iar, atunci când s‑a descoperit 
adevărul şi a fost transferată la o închisoare pentru femei, a ce‑
rut să fie trimisă înapoi. 

 Pe UrMele DinOzaUrilOr.   După cum informea‑
ză cotidianul german „Bild”, fizicienii americani sunt siguri că 
mult‑visatele călătorii în timp sunt posibile datorită existenţei 
în spaţiu a aşa‑numitelor „găuri de vierme”, tuneluri lungi şi 
subţiri care fac legătura între două puncte de spaţiu‑timp. Prin 
aceste tuneluri, se poate zbura cu o viteză superioară celei a 
luminii şi cu cât zborul este mai lung, cu atât ne putem uita 
mai departe în trecut.   În aceste condiţii, este posibil să avem 
nevoie doar de câteva minute  ca să călătorim înapoi cu 65 de 
milioane de ani‑lumină, pentru a trăi sfârşitul dinozaurilor.

Un SFaT bUn.   Pentru ameliorarea simptomelor spas‑
mofiliei, faceţi o cură de magneziu, asociat cu vitamina B6, 
care‑i sporeşte acţiunea terapeutică.

Călătorii în timp

Morcovi cu sos de roşii

Zeni

Cartea – atenţionează autorul, 
în prefaţă – este „... o abordare 
practică a relaţiei cu ceilalţi şi cu 
sine”. Fiecare capitol este astfel 
conceput încât „... să faceţi faţă 
mai bine situaţiilor de comuni‑
care deficile şi să comunicaţi mai 
eficient. Ele încep, în general, cu 
o scurtă ilustrare a temei tratate, 
continuă cu o parte metodolo‑
gică ce clarifică mecanismele si‑
tuaţiei analizate şi se încheie cu 
câteva fraze de sinteză şi exerciţii 
ce oferă o imagine mai concretă 
a elementelor expuse. În cuprins, 
cartea include: o Introducere 
(Cunoaşterea mecanismului 
comunicării şi abordarea lui cu 
ajutorul unor noi instrumente şi 
metode), cinci capitole (1. Prima 
etapă. Cum să înţelegem pentru 
a putea comunica: principalele 
mecanisme şi axe ale comunică‑
rii; 2. A doua etapă. Identificarea 
situaţiilor dificile şi testarea unor 
soluţii noi; 3. A treia etapă. Cum 

să ne implicăm în relaţia cu ce‑
lălalt, apropiindu‑ne de el şi în‑
ţelegându‑l; armonizarea; 4. A 
patra etapă. Efectul «bulgăre 
de zăpadă»: reuşesc să spun ce 
am de spus şi toate merg mai 
bine...; 5. Memento practic. Cum 
să identificăm rapid tipurile de 
comportament) şi o concluzie 
(După cum vedeţi, există mij‑
loace de a depăşi obstacolele 
de comunicare şi de a ne găsi 
adevăratul nostru loc în lume). 
Reţinem din această concluzie: 
„... Comunicarea ne permite să 
ne apropiem de ceilalţi. A co‑
munica eficient înseamnă a ne 
dezvolta graţie schimburilor cu 
ceilalţi, a contribui la mersul lu‑
mii, a realiza ceva, a ne asuma 
propriile responsabilităţi în via‑
ţă. Comunicarea ne ajută foarte 
mult să ne ocupăm cu adevărat 
locul în lume, să ne cunoaştem 
dorinţele, motivaţiile, limite‑
le şi adevăratele nevoi şi să ne 

alegem efectiv drumul în viaţă. 
Comunicarea ne apropie de noi 
înşine.

Cartea costă 19,50 (195.000) 
de lei şi poate fi procurată de la 
Librăria „Costache Negri” (str. 
Domnească nr. 27).

Virgil Guruianu

* Iaşi, Editura Polirom, 2005, 
224 p. 

Semnal editorial

Rezolvarea dificultăţilor 
de comunicare*

Fabrice Lacombe:

Iernile mai calde şi viforoase 
şi verile călduroase şi secetoa‑
se vor avea, în viitor, un impact 
semnificativ asupra sănătăţii oa‑
menilor, potrivit unui raport al 
Agenţiei britanice pentru protec‑
ţia mediului. Agenţia a elaborat 
o lungă listă de factori de mediu 
‑ mulţi dintre ei neputând fi con‑
trolaţi de om ‑ care pot afecta 
sănătatea şi bunăstarea familii‑
lor şi a comunităţilor. Directorul 
adjunct al agenţiei, baroneasa 
Barbara Young, a avertizat că 
vremea şi efectele schimbărilor 
climatice au un impact major 
asupra sănătăţii oamenilor, feno‑
menele extreme putând cauza 
decese. „Inundaţiile recente au 
demonstrat importanţa pe care 
mediul o are în determinarea 
stării de sănătate şi a bunăstării 
noastre. Acest raport avertizea‑

ză că iernile mai calde şi viforoa‑
se, verile fierbinţi şi secetoase, 
inun daţiile mai abundente şi 
creşterea nivelului apei mării din 
cauza schimbărilor climatice vor 
avea un impact puternic asupra 
sănătăţii oamenilor”, a afirmat 
baroneasa Young. „Calitatea ae‑
rului în Marea Britanie este o altă 
preocupare, poluarea putând 
scurta vieţile oamenilor în me‑
die cu şase luni şi provoca moar‑
tea a 32.000 de persoane anual”, 
a adăugat ea. Raportul ‑ intitu‑
lat „Un mediu mai bun, oameni 
mai sănătoşi” ‑ a fost elaborat 
după mai multe avertizări pri‑
vind radicalizarea climatului din 
Marea Britanie, care se îndreap‑
tă către una dintre cele mai reci 
ierni.

Mediafax/G.C.

Schimbările climatice 
şi sănătatea

Bătută 
cu stele verzi
Pentru ultima dată în acest 

an, vedetele s‑au încăierat la 
„Stelele verzi” ale Pro Tv. Din 
start, trebuie să vă spunem 
că a fost bătută în toată regu‑
la, şi nimeni n‑a „baletat” pe 
ring. Comentariul meciurilor 
a fost ca de obicei slăbuţ, fără 
prea mare legătură cu lupte‑
le. Reţinem însă entuziasmul 
Moşului (Leonard Doroftei) 
care se bucura cu glas sub‑
ţirel pentru fiecare directă, 
stângă ori croşeu şi îi încura‑
ja mai abitir ca un antrenor 
pe concurenţii care mâncau 
bătaie: „Nu te lăsa, dă şi tu! 
Hai că poţi!”. Un tir de pumni 
în nas şi un fund de pământ, 
toate, încasate de Anaconda. 
Aşa a început „Duelul gigan‑
telor” dintre RoXena (Roxana 
Ciuhulescu) şi Anaconda (Ana 
Maria Ienea). Meciul a conti‑
nuat în acelaşi fel (puteai să 
juri că e Local Kombat), iar la 
final Anaconda se ţinea de cap 
ameţită de ploaia de pumni 
pe care i‑a aplicat RoXena, în‑
vingătoare absolută. Roxana 
i‑a oferit o revanşă în miere, 
dar ne îndoim că Ana Maria 
are instincte sinucigaşe. Don 
Juan de Chitila (Gore) a mân‑
cat bătaie de la Casanova de 
Moldova (Valerică de la Zdob 
şi Zdub). Trebuie spus că so‑
listul trupei, Roman, are reale 
talente de infirmieră! Spaima 
Norocului (Stelică Ogică) l‑a 
scăpat de pietrele de la rinichi 
pe MoldoVan Damme (fot‑
balistul Tibor Moldovan). În 
primele două runde, Tibor a 
boxat – dacă se poate spune 
aşa – în poziţia covrigelului, 
cocoşat sub dreptele şi croşe‑
ele lui Ogică. După atâta box 
au urmat meciurile glicemice 
pardon, dulci. Mai întâi s‑au 
încăierat în miere Trandafirul 
deşertului – Adnana de la 
Ispita – şi Cadâna rebelă – o 
oarecare Alina. Mai bine i‑ar fi 
spus Cadâna arţăgoasă pen‑
tru că tipesa chiar avea chef 
de scandal şi puţin a lipsit să 
nu se ia la ceartă cu prezen‑
tatorul show‑ului. Trandafirul 
a ieşit învingător, iar Cadâna 
şi‑a rupt o unghie pe alta‑
rul „Stelelor verzi”. Pentru că 
există egalitate de şanse între 
femei şi bărbaţi, doamnele şi 
domnişoarele au fost marto‑
rele unui meci în miere între 
Bred Pit (Cristi) şi Tom Cruz 
(Alex). Încăierarea a debutat 
în forţă, cu două proiecţii de 
judo, băieţii împroşcând cu 
miere pe o rază de doi metri 
în jur. Dându‑şi seama că în 
felul acesta rămân fără miere, 
combatanţii au lăsat‑o mai 
moale, şi ca să pună capac au 
şi scuipat în piscina gonflabi‑
lă. Bleah! Bred l‑a înfrânt pe 
Tom!
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Pariul cu propria moarte
Un britanic, în vârstă de 91 de ani, care a pariat 500 de lire sterline că 

va muri înainte de prima săptămână a lunii decembrie, a pierdut banii 
pentru că a rămas în viaţă, a declarat reprezentantul unei case de pariuri. 
Britanicul a făcut la începutul anului acest pariu, care avea o cotă de şase 
la unu, pentru ca soţia sa să poată plăti 3.000 de lire sterline, reprezen-
tând impozitul pentru moştenire. King-Robinson se temea ca soţia sa, 
în vârstă de 85 de ani, să nu fie nevoită să vândă casa, din sud-vestul 
Angliei, în care locuiau împreună de peste 50 de ani.

Click News / C.C.

O nouă 
voce 

Osbourne
Aimée Osbourne va urma exemplul 

tatălui său, Ozzy, şi al surorii sale, Kelly, 
lansându-se în muzică. Aimée, în vârstă 
de 22 de ani, a refuzat să participe la emi-
siunea “The Osbournes”, ai cărei prota-
gonişti sunt membrii familiei sale, deoa-
rece a dorit să aibă parte de intimitate.  
Tătăl ei, cunoscutul şi extravagantul 
rocker Ozzy Osbourne, este convins că 
Aimée va deveni curând un star. “Este 
extrem de timidă, însă are o voce fabu-
loasă”, a declarat Ozzy. 

Click News / C.C.

Cei mai corupţi din România ar cam fi, în opinia publică, 
politicienii şi vameşii. Mă mir. Nu mă aşteptam ca politicienii 
să împartă ceva, fie şi primul loc la corupţie.

Brrrr … 
[ Gotovina, Gotovina … l-au arestat şi acuma toată lu-

mea spune că drumul Croaţiei către UE este cam deschis. Mă 
întreb aşa – pe care criminal trebuie să arestăm ca să avem şi 
noi drumul cel puţin la fel de deschis? [ De ce vor elevii ca 
Svetlana Bodnăraş să rămână pe funcţia de director? Păi, ar fi 
o foarte bună profesoară şi mai bine să stea în birou decât la 
catedră. [ Soarta curvei – pun pariu că 150% dintre băieţii de 
la Şcoala Centrală au căutat pe net pozele alea cu colega lor 
în pielea goală. Acum, majoritatea crede că junghiul nu s-a în-
tâmplat “la întâmplare”. Alo, Magdalenaaaaaa, fă şi tu o minu-
ne, nu sta! [ Pe agentul de proximitate l-a durut sub şapcă, 
de-o să-l pedepsească şefii crunt, că le-a stricat week end-ul 
cu ancheta. [ Agentul cu pricina ar putea să mai scape câte-
va zile, că acuma poliţiştii au o problemă majoră: chestiunea 
tâlhăririi fiicei vicepremierului Marko Bela. E trist că soarta 
femeii a ajuns undeva, pe bancheta din spate. E poate la fel 
de trist faptul că nerozii vor să ştie ce este în chiloţii femeii în 
loc să afle ce-a fost în capul idioţilor. Un parlamentar a cerut 
castrarea violatorilor. Eu însă ştiu că ăia n-ar fi ieşit la tâlhărit 
dacă ar mai fi avut ceva de băut. [ Evenimentul demonstrea-
ză însă că în România nu mai este mai nimic de furat. În 
schimb, de tâlhărit şi de violat, oho … [ Pe urmă am văzut 
sondajele. Brrr … PRM-ul creşte ca din apa inundaţiilor … 
din tot sufletul, le doresc peremiştilor să nu mai crească. Ar fi 
spre binele lor. Păi, dacă mai cresc în sondaje mult şi ajung la 
putere, presimt că oamenii lui Eugen Durbacă o să-I trădeze 
şi pe ei. [ Călin Popescu Tăriceanu are o mare problemă: 
73% dintre români zic că nu au deloc sau au foarte puţină 
încredere în premier. Cu toate astea, Călin Popescu Tăriceanu 
a chiuit şi-a dat acatiste, de fericire. Cei care n-au încredere 
în el pentru job-ul de premier înseamnă că lumea încă-l mai 
crede premier.

Ar
hi

va
 "V

.L
."


	p01
	p02
	p03
	p04
	p05
	p06
	p07
	p08
	p09
	p10
	p11
	p12
	p13
	p14
	p15
	p16
	p17
	p18
	p19
	p20
	p21
	p22



